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ПЕШГУФТОР 

 

Ҳайати профессорону устодон, докторантону адъюнктон ва шунавандагону курсантони Ака-

демияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2010 дар раванди иҷрои нақшаи корҳои илмӣ-

тадқиқотӣ ба муваффақиятҳои муайян ноил гардида, барои татбиқи таҳияҳои илмӣ дар соҳаи 

фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ ва ҷараёни таълиму илм кӯшиш ба харҷ доданд. Фаъолияти онҳо баҳри 

дар амал татбиқ кардани сиёсати давлатӣ оид ба илм ва техника, иҷрои дастуру супоришҳои Пре-

зиденти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон, қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид 

ба илм ва иҷрои як силсила нақшаи чорабиниҳои Академияи ВКД  равона карда шуда буданд.  Дар 

ин замина аз ҷониби ҳайати устодони Академия як миқдор  корҳои мушаххас ба иҷро расида, ҳам-

чун маводи илмиву таълимӣ таълиф гардиданд.  

   Профессорон ва устодони Академияи ВКД баромадҳои Президенти мамлакат Эмомалӣ 

Раҳмон дар вохӯрӣ бо  кормандони масъули  мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва сохторҳои қудратӣ, 

вохӯрии ҳарсолаи анъанавӣ бо кормандони соҳаи маориф ва роҳбарони донишгоҳҳои олӣ, инчу-

нин суханронӣ дар вохӯрӣ бо омӯзгорон ва донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ, эълон 

кардани соли 2010 соли маориф ва фарҳанги техникӣ, Паём ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷики-

стонро аз 24 апрели соли 2010,  баромад дар Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (1.09.2010)-ро 

омӯхта, нишондодҳое, ки аз ин баромадҳо бармеоянд, сармашқи кори худ карда, бо мақсади 

тақозои замони муосир тарбия кардани ҷавон ва аз дастовардҳои илмиву техникӣ бархӯрдор гар-

дидани онҳо саъю кӯшиш ба  харҷ дода, дар баробари  он бо корҳои илмию тадқиқотӣ ва методӣ 

низ машғул гардиданд. 

Давраи соли ҳисоботӣ ба соле рост омад, ки дар саросари Ҷумҳурии Тоҷикистон чандин 

маъракаҳои муҳимми сиёсию давлатӣ, аз қабили  «19-умин солгарди Истиқлолияти давлатии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон», «Соли маориф ва фарҳангӣ техникӣ», «Дар бораи таҷлил намудани Рӯзи 

забони давлатии Тоҷикистон» ва як силсила чорабиниҳои сиёсию фарҳангӣ таҷлил гардиданд, ки 

аз сиёсати бунёдкоронаи роҳбарияти давлат ва Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бармеоянд. 

Таҷлили ин гуна ҷашнвораҳо, ки барои боз ҳам ташаккул ёфтани ҳисси худшиносию худогоҳии 

миллати тоҷик мусоидат менамоянд, дар баробари аҳамияти бузурги сиёсию таърихӣ доштана-

шон, инчунин, аҳамияти калони илмию амалӣ низ доранд. Аз ин ҷост, ки ҳайати устодон, докто-

рантону адъюнктон ва шунавандагону курсантони Академияи ВКД ҶТ бо ҳисси баланди масъули-

ятшиносӣ барои иҷрои нақшаи корҳои илмӣ-тадқиқотӣ камари ҳиммат баста, барои пешрафти 

корҳои илмӣ саҳми арзанда гузоштанд.   

 Дар давоми соли 2010 як қатор нақшаи чорабиниҳои Академияи ВКД таҳия ва тасдиқ кар-

да шуда, иҷроиши он дар факултетҳову кафедраҳо ва дигар сохторҳои таркибии Академия дар 

сатҳи зарурӣ ба роҳ монда шуд. Инчунин, мунтазам аз ҷониби масъулини қисми илмӣ-тадқиқотӣ 

ҷиҳати саривақт иҷро намудани чорабиниҳои ба нақша гирифташуда назорат бурда шуд.   

Корҳои илмӣ-тадқиқотии устодону профессорони Академия дар асоси санадҳои меъёрии 

давлатӣ ва идоравие, ки чунин навъи фаъолиятро дар муассисаҳои олӣ ва илмию тадқиқотии 

ҷумҳурӣ ба танзим медароранд, сурат мегирад. Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи 

ВКД раванди корҳои илмиву тадқиқотӣ ва баҳисобгирии натиҷаҳои онҳоро муайян карда, онҳоро 

ба танзим медарорад.  

Натиҷаҳо ва самтҳои фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ дар маҷлисҳои кафедраҳо, маҷлисҳои 

якҷояи Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ бо кафедраҳо, Шӯрои олимон ва маҷлисҳои таъҷилии назди сардо-

ри Академия муҳокима карда шудаанд. 

Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД-и ҶТ аз 3 фасл ва самтҳои зерин 

иборат аст: 

- нақшаи гузаронидани корҳои илмӣ-тадқиқотӣ, ки дорои 29 зербанд аст; 

- нақшаи гузаронидани тадқиқоти диссертатсионӣ (ҳам докториву ҳам номзадӣ), ки  иборат 

аз 15 зербанд мебошад; 

- нақшаи доир намудани конференсияҳою семинарҳо ва мизҳои мудаввар, ки аз 8 чорабинӣ 

иборат аст. 

Мавзӯи илмӣ-тадқиқотии Академия барои солҳои 2006-2010 «Инкишофи таъминоти 

таърихӣ-ҳуқуқӣ ва иттилоотии меъёрэҷодкунӣ ва мақомоти ҳифзи ҳуқуқи Тоҷикистон» унвон 

дошта, самтҳои асосии тадқиқоти илмиро дар бар мегирад. 

- коркарду таҳия ва пешниҳодот роҷеъ ба қонунгузорӣ; 

- таҳлилу ҷамъбасти таҷрибаҳои амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ; 
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- коркард ва омода намудани пешниҳодҳо баҳри самаранок гардонидани фаъолияти таъли-

миву тарбиявӣ ва ҳимояи ҳуқуқӣ; 

- бо назардошти авзои иҷтимоию иқтисодӣ ва криминогеннӣ, омода ва таълиф намудани 

маводи илмӣ ва таълимиву методӣ; 

- пайваста такмил додани қонунгузорӣ. 

 Лозим ба ёдоварист, ки дар соли таҳсили 2010 ҳайати профессорону устодон, курсантон  ва  

шунавандагони Академия ВКД  дар муқоиса бо солҳои сипаришуда, дар бисёр самтҳои фаъолияти 

илмӣ- тадқиқотӣ ба натиҷаҳои назаррас ноил гардидаанд, ки ин гувоҳи самаранокии корҳои илмӣ-

тадқиқотӣ дар соли 2010 маҳсуб мегардад. Ҳамаи ин комёбиву муваффақият дар самти иҷрои 

корҳои илмӣ-тадқиқотӣ аз он шаҳодат медиҳад, ки таваҷҷӯҳ ва рӯоварӣ ба корҳои илмӣ, ки омили 

асосии рушду тараққиёти ҳаёти сиёсию иқтисодӣ ва  иҷтимоӣ мебошад, зина ба зина дар ҳоли гу-

стариш аст. Аз ҷониби дигар, дастгирии ҳамаҷонибаи илм аз тарафи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷики-

стон, Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва роҳбарияти Академияи ВКД ба пешраф-

ту самаранок гардидани корҳои илмӣ дар Академия бештар мусоидат намуда истодааст.   

Дар соли ҳисоботӣ аз 126-нафар устодони Академияи ВКД дар иҷрои корҳои илмӣ-

тадқиқотӣ 58-нафар ширкат ва фаъолият намуданд, ки дар байни онҳо 3-нафар докторони илм ва 

24-нафар номзадони илм мебошанд. Соли ҷорӣ ҳайати устодони  Академияи ВКД вобаста ба 

мавзӯъҳои ба нақша гирифташуда корҳои муайяни илмӣ-тадқиқотиро анҷом доданд.  

Яке аз нишондодҳои муҳимми самаранокии корҳои илмӣ-тадқиқотӣ, ин нашр намудани 

маводи илмию таълимӣ ба шумор меравад. Дар соли 2010 нисбат ба солҳои гузашта, теъдоде аз 

монографияҳо, китобҳои дарсиву дастурҳои (васоитҳои) таълимӣ ва методӣ нашр шуда, дастраси 

устодону курсантон ва шунавандагон гардиданд. Миқдори умумии нашри маводи илмию методии 

ҳайати устодони Академияи ВКД дар соли ҳисоботӣ  284 - ададро ташкил медиҳад, ки аз ҷумла: 

1) Монография     9 

2) Китоби дарсӣ     - 

3) Нашри илмӣ-амалӣ                            1 

4) Дастури (васоити) таълимӣ               9 

5) Дастури методӣ     7 

6) Фишурда (тезис)                3 

7) Мақолаи илмӣ     126 

8) Барномаи таълимӣ                          20 

9) Тақризҳо     37 

10) Брошюра     1 

 

Илова бар ин, аз ҷониби ҳайати профессорону олимон ва  устодони Академия 83-то коркард 

ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти 

амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ омода гардида, ба мақомоти дахлдор фиристода шуд, ки дар ин 

хусус ба таври муфассал маълумот дода мешавад.  

Дар соли равон шумораҳои № 1 (13) ва № 2 (14) маҷаллаи илмии «Осори Академия» - «Тру-

ды Академии» ба табъ расонида шудааст, ки  дар онҳо 58-мақолаҳои илмии олимон ба табъ раси-

дааст. 

Дар матбуоти даврӣ (дар маҷалаю рӯзномаҳои ҷумҳуриявӣ ва соҳавӣ) низ 72 мақолаҳои 

сиёсӣ-оммавии устодони Академия дар мавзӯҳои гуногун ба табъ расонида шуд (Розиқзода А.Ш., 

Назаров Н.Ҷ.,Саидов З.А., Хайруллоев Ф.С., Давлатшоева А., Саидолимов К.С., Зиёев М., Ҷӯра-

ев Р.З., Боев Ҷ., Асламов Б., Инъомов М., ШокировТ., Ҳасанов Ҳ., Абдулатипов У.).  

 

Дуюм самти асосии фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академия - ин тайёр намудани кадрҳои 

илмӣ-педагогӣ ба ҳисоб меравад. Соли равон Академияи идоракунии ВКД-и Федератсияи Россия, 

ки яке аз бонуфузтарин муассисаҳои таълимӣ маҳсуб мешавад, ба раванди иҷрои корҳои илмӣ-

тадқиқотии олимони мо дар самти ҳимояи диссертатсияҳои номзадӣ таккони ҷиддӣ бахшида, ба-

рои боз ҳам таҳким бахшидани робита ва муносибатҳои дуҷонибаи ин ду муассисаи олии таълимӣ 

мусоидат намуд.  

Аз ин лиҳоз, дар самти мазкур дастовардҳои назаррас ба даст оварда шуданд. Аз ҷумла, 2-

нафар устодони Академия (Ҳасанов Ҳ., Алиев А.Ш.) бомуваффақият диссертатсияи номзадии 

худро ҳимоя намуда, дорои дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ ва номзади илмҳои ҳуқуқ 

гардиданд. Ин ба роҳбарияти Вазорат ва Академия имкон медиҳад, ки минбаъд барои тайёр наму-
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дани кадрҳои илмӣ-педагогӣ ва ҷалб намудани устодони лаёқатманд ба корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ 

тадбирҳои мушаххас андешанд. 

Бояд қайд кард, ки бо мустаҳкам шудани потенсиали илмии Академия, нуфузи илмии он низ 

дар миқёси муассисаҳои илмии ҷумҳурӣ баланд шуда истодааст. Ин гувоҳи он аст, ки Шӯроҳои 

диссертатсионии ҷумҳурӣ ҳамкории худро бо Академияи ВКД мустаҳкам намуда, робитаҳои ил-

миро бо он густриш дода истодаанд. Алалхусус, дар соли равон 3 маротиба олимони Академия - 

Розиқзода А.Ш., Солиев К.Х. ва Хокироев Р.Г. ба ҳайси оппоненти расмӣ таъин шуда, дар 

Шӯроҳои диссертатсионӣ баромад кардаанд. Ҳамзамон дар соли равон Академияи ВКД 1 мароти-

ба ба сифати муассисаи пешбаранда ҷиҳати ҳимояи диссертатсияи номзадӣ интихоб шудааст 

(Одинаев А.Ш. ва Хайруллоев Ф.С.) 

 

Самти дигари иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотиро ташкил ва гузаронидани конференсияҳо, 

семинарҳо, мизҳои мудаввар, тренингҳо ва дигар чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ ва илмӣ-оммавӣ 

ташкил медиҳанд, ки  дар соли ҳисоботӣ дар заминаи Академия доир гардиданд: 

 

1) Конференсияи ҷумҳуриявӣ     3 

2) Конференсияи Академиявӣ     10 

3) Семинар-машваратҳои илмӣ ва ҷумҳуриявӣ             4  

4) Мизи мудаввар                             11               

 

Бояд зикр намуд, ки дар Академияи ВКД конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ дар 

мавзӯи «Проблемаҳои татбиқи Кодекси нави мурофиавии ҷиноятӣ дар тафтишоти пешакӣ» тибқи 

Нақшаи баргузории ҷаласаҳо, конференсияҳо, симпозиумҳо, съездҳо ва семинарҳои илмӣ ва илмӣ-

техникӣ дар соли 2010, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 3 феврали соли 2010 

таҳти № 30 тасдиқ гардид буд, амалӣ гашт. 

Лозим ба ёдоварист, ки соли равон, дар баробари дигар муассисаҳои олии кишвар, бо та-

шаббуси кафедраи Забонҳои Академияи ВКД ҷиҳати иҷрои супориши Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон таҳти № 6470  аз 15-уми сентябри соли 2010 «Дар бораи таҷлил намудани Рӯзи забони 

давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» ва дар доираи чорабиниҳое, ки аз ҷониби кафедраи Забонҳо ва 

роҳбарияти Академия таҳия ва ба нақша гирифта шуда буд, 29-уми сентябри соли равон бахшида 

ба таҷлили Рӯзи забони давлатӣ як семинари илмӣ-назариявӣ таҳти унвони «Забон – сарвати бена-

зири миллат» гузаронида шуд. 

  Дар маҷмӯъ, аз тарафи ҳайати профессорону  устодон, кормандони илмӣ, докторантон ва 

аспирантони Академия дар 58 конференсияю, семинарҳо, мизи мудаввару ҷаласаҳои дараҷаҳои 

гуногун чӣ ба ҳайси маърӯзачӣ ва чӣ ба ҳайси иштироккунандагон ташриф овардаанд.  

Устодони Академия дар барномаҳои мустақими телевизионии «Шабакаи якум», «Пайванд», 

(ТВТ), «Эҷод» (ТВС), «Баҳористон», «Мир» ва, инчунин, дар барномаҳои радиои ҷумҳуриявӣ 

роҷеъ ба паҳлӯҳои мухталифи ахлоқу маърифат, таърих ва ҳуқуқ баромад ва мусоҳибаҳои 

пурмӯҳтаво  анҷом доданд (Розиқзода А.Ш.,Назаров Н.Ҷ., Солиев К.Ҳ., Ҷӯраев Р.З.,Одинаев 

А.Ш., Хайруллоев Ф.С, Насуров П.А, Назиров Н.А, Умаров Х, Юсупов А.,Тошев А.,Саидолимов 

К., Давлатшоева А.Ш. Асламов Б.С., Эшаҳмадов Ш.). 

Соли ҳисоботӣ курсантону шунавандагони Академия дар баробари аз худ кардани нақшаи 

таълимӣ, дар мусобиқоти байни макотиби олии байналмилалӣ ҳам ширкат намуда, ба натиҷаҳои 

назаррас ноил гардиданд.  Аз ҷумла, курсантони болаёқати Академия дар Фестивали байни до-

нишкадаҳои ҷумҳурӣ оид ба забон ва фарҳанги русӣ (Фестиваль русской словесности) 17 апрели 

с.2010 иштирок намуданд. Дар ин фестивал курсанти курси 2-юми факультети № 2 Академияи 

ВКД Фарҳоди Расулзода сазовори ҷои 3-юм гашт (Ташкилкунандагон – Вазорати маорифи Феде-

ратсияи Россия, Агентии федералии оид ба маорифи Россия, Донишгоҳи давлатӣ ба номи 

М.В.Ломоносов ва Донишгоҳи Руси-Тоҷикии славянӣ (Тоҷикистон). 

Ҳамчунин, курсантони курси 3-юм Ҷобирхони Шукурзода, Юлдошев Рустам ва  курсанти 

курси 4-ум Абдуллоев Идрис таҳти роҳбарии сардори факултети № 2, полковники милитсия 

Раҷабов Р.М. дар мактаби тобистонаи «Уфуқи нав» оид ба масъалаҳои ҳифзи ҳуқуқи инсон, гуре-

загон ва муҳоҷирон, ки дар ш.Мински Беларус 10-11 июни с.2010 баргузор гардид, ширкат намуда, 

сазовори ҷои  4-ум гаштанд (Ташкилкунандагон – УВКБ ООН дар Беларус, УВКБ ООН дар 

Тоҷикистон). 

Раёсати Академия бо кӯмаки Сафорати ШМА дар Тоҷикистон барои беҳтар гардонидани 

шароити таҳсил барои курсантону шунавандагон бинои таълимии № 2-ро пурра таъмир сохт, ки 
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ин барои беҳбудӣ бахшидан ба раванди таълим ва баланд гардидани савияи дониши шунавандаго-

ни Академия мусоидат хоҳад кард. Дар баробари ин, барои беҳбудии раванди таълим аз Шӯъбаи 

илм ва табъу нашри Академия ба миқдори  250-адад китобу маҷаллаҳои тозанашргардида ба ки-

тобхонаи факултети № 2 ирсол гардид. Ҳамчунин, бо дархости сардори Академия  Розиқзода А.Ш. 

ба Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии  Тоҷикистон ҷиҳати бо китобҳои тозанашри адибону нависанда-

гон таъмин намудани китобхонаи Академия аз нашриёти «Адиб», «Ирфон», «Маориф ва фарҳанг» 

ба миқдори 400 номгӯи китобу плакатҳо ва аз нашриёти «Деваштич» 50 номгуй китобҳо ба 

Шӯъбаи илми Академия ройгон ворид гардид, ки дар китобхонаи Шӯъба мафҳуз мебошанд. Ин-

чунин, номгӯи 21 китобҳои дарсӣ, дастурҳои таълимӣ-методӣ дар шумораи 274 адад ба маблағи 

9000 сомонӣ харидорӣ карда шуда, ба китобхонаҳои Академия ворид гардидаанд.  

Ҳамин тариқ, дар соли 2010 ҳайати устодон, докторантону адъюнктон ва курсантони Акаде-

мия дар самтҳои гуногун фаъолияти илмӣ-тадқиқотиро анҷом дода, ба муваффақиятҳо ноил гар-

диданд. 

 

НАТИҶАИ КОРҲОИ ИЛМӢ-ТАДҚИҚОТИИ 

АКАДЕМИЯИ ВКД ДАР СОЛИ 2010 

 

Мувофиқи Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон ба-

рои соли 2010, аз тарафи проффессорону омӯзгорони Академияи ВКД корҳои зерин анҷом дода 

шудаанд: 

 

1. Монография – 9-то: 

 

1. Кенҷаев Ш.Ю., Сотиволдиев Р.Ш. Учение Джами о праве и государстве. Хуҷанд. 

Р.Ҷалил. 2010. 165 с. 

2. Назаров Н.Ҷ. Милиция Таджикистана в условиях независимости (1991-2009 гг). Книга 3. 

Душанбе. «Эр-граф». 2010. 176 с. 

3. Ҳолиқов А.Ғ. Худшиносии миллӣ ва динӣ (Заминаҳои бунёди андешаи ҳуқуқи миллӣ). 

Китоби 3. Душанбе. Ирфон. 2010. 108 с. 

4. Ҳолиқов А.Ғ. Таърихи ҳуқуқ ва худшиносии миллӣ (Заминаҳои бунёди андешаи ҳуқуқи 

миллӣ). Китоби 4. Душанбе. Ирфон. 2010. 108 с.; 

5. Ҳолиқов А.Ғ. Нақши инсон ва илм дар давлати миллӣ (Андешаҳо дар бунёди андешаи 

ҳуқуқи миллӣ). Китоби 5. Душанбе. Контраст. 2010. 112 с.; 

6. Ҳолиқов А.Ғ. Шарқ ва Ғарб: пешомадҳои давлат ва ҳуқуқи миллӣ (Созиши ҳуқуқии 

манфиатҳои ҷаҳонишинӣ ва давлати миллӣ). Китоби 7. Душанбе. Контраст. 2010. 84 с. 

7. Шарипов Ф.Р. Организационные и правовые основы информационного обеспечения со-

трудничества органов внутренних дел Республики Таджикистан с местными органами государ-

ственной власти в сфере правопорядка. Душанбе. Эр-Граф. 2010. 196 с. 

8. Шокиров Т.С. Термины мусульманского права в таджикском языке. Душанбе. 2010. 

Дониш.  116 саҳ. 

 

 

2. Китоби дарсӣ  

 

 

3. Нашри илмӣ-амалӣ – 1 -то: 

 

1. Милитсия – ҳомии тартибот. Бахшида ба 85-солагии милитсияи тоҷик (коллективи 

муаллифон – Академияи ВКД). Душанбе. 2010. 380 с. 

 

 

4. Брошюраҳо – 1-то: 

 

1. Раҳимов Р.Х. Тактика специальной подготовки. Душанбе. 2010. 32 с. 

 

 

5. Дастури (васоити) таълимӣ – 9 -то: 



 6 

 

1) Абдулатипов У. Фалсафа. Хуҷанд. Хуросон. 2010. 316 с. 

2) Ғафуров М.Ҳ., Равшанов Ҷ.Б. Практикуми лаборатории MATLAB барои ихтисосҳои 

муҳандисӣ. Дастури таълимӣ. Аз се қисм. Қ. 3. Нашриёти ДТТ. Душанбе, 2010. 116 с.  

3) Давлатов М. Психология дар роҳнамоии касбӣ. Душанбе, 2010. 36 с. 

4) Макеева Н.Е. Русский язык для курсантов и слушателей. Учебное пособие. Душанбе 

2010.Часть 1. 104 с. 

5) Макеева Н.Е. Русский язык для курсантов и слушателей. Учебное пособие. Душанбе 

2010. Часть 2. 83 с. 

6)  Максудов Р.М. Справочник по русскому языку. Душанбе. Академия МВД. 2010. 45 с. 

7) Раҳимов Р.Ҳ. Чорабиниҳои оперативӣ-ҷустуҷӯӣ. Китоби 5. Душанбе. 2010. 184 с. 

8) Раҳимов Р.Ҳ. История возникновения и развития сыскной (оперативно-розыскной) дея-

тельности в Таджикистане. Книга 6. Душанбе. 2010. 92 с. 

9) Нарзуллоев С.А., Гафуров М.Х.,Умаров М.А. Информационные технологии в деятель-

ности правоохранительных органов Республики Таджикистан. Душанбе. Академия МВД Респуб-

лики Таджикистан. 128 с. 

 

 

6. Дастурҳои таълимӣ-методӣ – 6-то: 

 

1. Дастури методӣ барои гузаронидани аттестатсия-сӯҳбат бо роҳбарият ва ҳайати шах-

сии ҷузъу томҳои ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон (коллективи муаллифон). 

2. Раҳимов Р.Ҳ. Асосҳои ҳуқуқии фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ. Китоби 7. Душанбе. 

Ирфон. 2010. 30 с. 

3. Раҳимов Р.Ҳ. Тестҳо ва масъалаҳо аз фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ. Китоби 8. Ду-

шанбе. Ирфон. 2010. 88 с. 

4. Раҳимов Р.Ҳ. Назорати фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ. Китоби 9. Душанбе. Ирфон. 

2010. 40 с. 

5. Нарзуллоев С.А. Усули тестии қабули санҷишу имтиҳонот. Академияи ВКД Ҷумҳурии 

Тоҷикистон. 2010. 18 саҳ.  

6. Солиев К.Ҳ, Миров С., Умаров Х.А. Краткий русско-таджикский словарь  правовой лек-

сики.Душанбе. 2010. 46 саҳ. 

 

 

7. Барномаҳои таълимӣ – 19 -то: 

 

1. Абдулов А.М. Низоъшиносӣ. Душанбе. Академияи ВКД ҶТ. 2010. 10 с. 

2. Азизов М.  Барномаи таълимии Тибби судӣ ва судӣ-психиатрӣ барои курсантон ва 

шунавандагони Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон. Душанбе. Академияи ВКД. 2010. 12 с. 

3. Акрамов М.А., Тошев А.М., Юсуфов А.Ҳ. Таъмини ҳуқуқи инсон дар фаъолияти 

мақомоти корҳои дохилӣ. Душанбе. Академия ВКД ҶТ. 2010. 21 с. 

4. Бобоҷонов Н., Сафаров Ҷ. Барнома аз фанни «Назорати прокурорӣ. Душанбе. Акаде-

мияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон. 2010. 22 с. 

5. Гурезов А.Қ., Умаров Х. А. Барномаи таълимӣ аз фанни «Криминология». Душанбе. 

Академияи ВКД ҶТ. 2010.  42 с.  

6. Каримов А.М., Исмоилов У.Н. Барномаи таълимӣ аз фанни Фаъолияти маъмурии 

мақомоти корҳои дохилӣ барои курсантон ва шунавандагони Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷики-

стон. Душанбе. Академияи ВКД ҶТ. 2010. 44 с. 

7. Комилов М. Тактикаи тайёрии махсус. Хуҷанд. Академия ВКД ҶТ.  2010.16 саҳ. 

8. Насуров П.А., Сӯфиев С.Н. Барномаи таълимӣ аз фанни Ҳуқуқи маъмурӣ. Душанбе. 

Академияи ВКД ҶТ. 2010. 32  с. 

9. Самиев Н.М. Барномаи таълимӣ аз фанни Ҳуқуқи экологӣ ва аграрии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон. Душанбе. Академияи ВКД ҶТ. 2010. 17 с. 

10. Тауров С., Убайдуллоева Ф.А. Барномаи таълимӣ аз фанни «Системаи мақомоти ҳиф-

зи ҳуқуқ». Душанбе. Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон. 2010.  18 с. 

11. Тошев А.М. Барномаи таълимӣ аз фанни «Асосҳои ҳуқуқ». Душанбе. Академияи ВКД 

Ҷумҳурии Тоҷикистон. 2010. 27 с. 
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12. Умаров Х.А., Шарифзода В. Барномаи таълимӣ аз фанни Психологияи касбӣ. Душан-

бе. Академияи ВКД. ҶТ. 2010.   22 с. 

13. Холиқов Ш. Фаъолияти оперативи-ҷустуҷӯӣ. Хуҷанд. Академияи ВКД. 2010с.   36 саҳ. 

14. Холиқов Ш. Низоми махфӣ  дар МКД. Хуҷанд. Академия  ВКД ҶТ. 2010с.     20 саҳ. 

15. Холиқов Ш. Таҷҳизоти махсус   дар МКД. Хуҷанд. Академия    ВКД ҶТ   2010с.   20 

саҳ. 

16. Холиқов Ш. Фаъолияти маъмурӣ    дар МКД.   ш. Хуҷанд Академия    ВКД ҶТ. 2010.  

20 саҳ. 

17. Шарипов Ф. Р.,  Абиров А.А. Барномаи таълимии курси махсуси «Ташкили кори 

мақомоти корҳои дохилӣ дар мубориза бар зидди гардиши ғайриқонунии воситаҳои нашъадор» 

(барои курсантони курси 4 факултети № 2 Академияи ВКД ҶТ). Душанбе. Академияи ВКД ҶТ. 

2010. 18 с. 

18. Шарипов Ф. Р., Сатторов Б.Б. Барномаи таълимии курси махсуси «Фаъолияти 

мақомоти корҳои дохилӣ оид ба пешгирӣ ва ошкор намудани ҷиноятҳо дар байни ноболиғон ва 

ҷавонон» (барои шунавандагони курси 4 факултети № 2 Академияи ВКД ҶТ). Душанбе. Акаде-

мияи ВКД ҶТ. 2010. 16 с. 

19. Эргашев Ф Тайёрии ронандагӣ. Хуҷанд.Академия ВКД ҶТ.  2010. 18 саҳ. 

 

 

8. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, 

санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии 

мақомоти ҳифзи ҳуқуқ –  83 -то: 

 

1. пешниҳод (ва иштирок дар гурӯҳи корӣ) ба маърӯзаи миллии Тоҷикистон ҷиҳати 

иҷрои Конвенсияи СММ дар бораи ҳуқуқи кӯдак (Солиев К.Ҳ., Хайруллоев Ф.С., Каримов А.,  

январи с.2010.); 

2. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии ҶТ вобаста 

ба таъини ҷазои ҷарима барои ҷиноятҳои иқтисодӣ ҳангоми ихтиёран барқарор намудани зарари 

расонидашуда (Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон,  Солиев К.Ҳ., ФЗ 15 январ 

то 1 феврал, аз 1 апрел то 1 майи  с.2010);   

3. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Кодекси ҷиноятӣ, Кодекси 

иҷрои ҷазои ҷиноятӣ ва Кодекси мурофиавӣ (Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷики-

стон, Солиев К.Ҳ., 11 феврали с.2010);   

4. пешниҳод оид ба лоиҳаи Низомномаи Шӯрои илмӣ-машваратии назди Суди консти-

тутсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Солиев К.Ҳ., феврали с.2010); 

5. пешниҳод оид ба лоиҳаи Барномаи Хамкории байни давлатҳои ИДМ оид ба мубориза 

бар зидди терроризм ва дигар зуҳуроти экстремизми зуроварӣ (Солиев К.Ҳ., Умаров Х.С., марти 

с.2010); 

6. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон вобаста ба мутобиқ гардонидани Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо санадҳои 

меъёрии ҳуқуқии байналмилалӣ дар соҳаи ҳуқуқи инсон, алалхусус, Протоколи Дуюми Факулта-

тивӣ ба Пакти Байналмилалӣ дар бораи ҳуқуқҳои гражданӣ ва сиёсӣ, ки 15 декабри соли 1989 қабул 

шудааст (қисми 1 моддаи 59 КҶ - оиди ҳукми қатл) (Солиев К.Ҳ., 09 марти с.2010): 

7. пешниҳод ба тавсияи Кумитаи СММ оид ба шиканҷа (бо назардошти такмили низоми 

қонунгузории кишвар – Кодекси мурофиавии ҷиноятии ҶТ ва дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқии 

дахлдор) (предложения к  Подробной информации Республики Таджикистан по заключительной 

рекомендации Комитета ООН против пыток) (Солиев К.Ҳ., 16 марти с.2010);  

8. пешниҳод оид ба имконияти ба қонунгузории ҶТ ворид намудани лоиҳаи Қонуни 

Ҷумҳурии Қазоқистон «Дар бораи даровардани тағйироту иловаҳо оид ба мубориза бо ҷиноятҳои 

муташаккил» (о возможности включения в законодательство РТ положений проекта Закона Рес-

публики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 

Республики Казахстан по вопросам борьбы с организованной преступностью») (Солиев. Ҳ., Но-

зиров Н.А., 3 апрели с.2010); 

9. пешниҳод намудани фикру мулоҳизаҳо ҷиҳати Ёддошти роҳбари Созмони байналми-

лалии муҳоҷират дар Тоҷикистон З.Гаҷиев оид ба такмил додани Кодекси ҷиноятии ҶТ дар самти 

мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон (Солиев К.Ҳ., 19 апрел, июл-августи  с.2010); 
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10.  пешниҳод оид ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (оид ба моддаи 197), ки бо та-

шаббуси қонунгузорӣ аз ҷониби вакили Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон Имомов А. пешниҳод гардидааст (Солиев К.Ҳ., 28 апрели 2010); 

11.  пешниҳод оид ба мактуби роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷики-

стон оиди Тиҷорати бозӣ ҳамчун фаъолияти соҳибкорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон (Хайруллоев 

Ф.С., 28 апрели с.2010); 

12.  пешниҳод ба Дастурамали ВКД оид ба ташкили кори нозир доир ба мубориза бар 

зидди зӯроварӣ (тибқи банди 7-уми Барномаи давлатии «Самтҳои асосии сиёсати давлатӣ доир ба 

таъмин намудани баробарии ҳуқуқ ва имкониятҳои модарон ва занон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

барои солҳои 2001-2010» ва бо мақсади таҳкими мубориза бар зидди зӯроварӣ дар оила) (вобаста 

ба ин дар Академия фанни таълимӣ оид ба ташкили мубориза бар зидди зӯроварӣ дар оила ва 

Нақшаи омодагии хизматии ҳайати шахсии МКД ҷорӣ гардид (Ғафуров М.Ҳ., Раҷабов Р.М., Хай-

руллоев Ф.С., апрели 2010); 

13.  пешниҳод оид ба Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тасдиқ наму-

дани Дастурамал «Оид ба тартиби нигоҳдории дастгиршудагон ва ҳабсшудагони ҳуқуқвайронку-

ниҳои маъмурӣ дар ҷойҳои муқаррарнамудаи мақомоди корҳои дохилӣ» (апрели с.2010) (Солиев 

К.Ҳ., Насуров П.А., Каримов А.М.); 

14.  пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии ЧТ вобаста 

ба ташкил ва гузаронидани маҷлисҳо, гирдиҳамоиҳо, намоишҳо ва роҳпаймоиҳо, инчунин, оид ба 

муқаррар намудани ҷавобгарии ҷиноятӣ барои ғайриқонунӣ ташкил намудани гурӯҳи таълимии 

хусусияти динидошта (Раҳимов Р.Ҳ., Солиев К.Ҳ., Насуров П.А., Раҳимов Р., апрел-сенятбри 

с.2010); 

15. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

«Дар бораи маҷлисҳо, гирдиҳамоиҳо, намоишҳо ва раҳпаймоиҳои осоишта» (Раҳимов Р.Ҳ., Соли-

ев К.Ҳ., Насуров П.А., Раҳимов Р., апрел-сентябри 2010).); 

16. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

«Дар бораи милитсия» вобаста ба ташкил ва гузаронидани маҷлисҳо, гирдиҳамоиҳо, намоишҳо ва 

роҳпаймоиҳо (Раҳимов Р.Ҳ., Солиев К.Ҳ., Насуров П.А., Раҳимов Р., апрел-сентябри 2010).); 

17. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

«Дар бораи Қӯшунҳои дохилии Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» вобаста ба 

ташкил ва гузаронидани маҷлисҳо, гирдиҳамоиҳо, намоишҳо ва роҳпаймоиҳо (Раҳимов Р.Ҳ., Со-

лиев К.Ҳ., Насуров П.А., Раҳимов Р., апрел-сентябри 2010).); 

18. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

«Дар бораи Гвардияи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон» вобаста ба ташкил ва гузаронидани 

маҷлисҳо, гирдиҳамоиҳо, намоишҳо ва роҳпаймоиҳо (Раҳимов Р.Ҳ., Солиев К.Ҳ., Насуров П.А., 

Раҳимов Р., апрел-сентябри 2010).); 

19. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҳуқуқвайронкунии 

маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба ташкил ва гузаронидани маҷлисҳо, гирдиҳамоиҳо, 

намоишҳо ва роҳпаймоиҳо (Раҳимов Р.Ҳ., Солиев К.Ҳ., Насуров П.А., Раҳимов Р., апрел-сентябри 

2010).);  

20. пешниҳод оид ба тавсияҳои Кумитаи СММ оид ба бартараф кардани табъиз нисбат 

ба занон  (Хайруллоев Ф.С., апрели с.2010); 

21.  пешниҳод намудани лоиҳаи Қарори Пленуми Суди Олии ҶТ «Дар бораи таҷрибаи аз 

ҷониби судҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ба тариқи кассатсионӣ баррасӣ намудани парвандаҳои 

ҷиноятӣ» (Солиев К.Ҳ., Нозиров Н.А., 28 майи с.2010); 

22.  пешниҳод ба лоиҳаи Қарори Пленуми Суди Олии ҶТ «Дар бораи ҳалномаи судӣ» 

(Хайруллоев Ф.С., 28 майи с.2010); 

23.  пешниҳод ба лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи тасдиқ 

намудани Дастурамал «Оид ба тартиби нигоҳдории дастгиршудагон ва ҳабсшудагон барои содир 

намудани ҳуқуқвайронкуниҳои маъмури дар ҷойҳои муқаррарнамудаи мақомоти корҳои дохилӣ» 

(Насуров П.А., 27 майи 2010); 

24. пешниҳод ба лоиҳаи Низомномаи Шӯрои коршиносон оид  ба гузаронидани ташхиси 

давлатии диншиносӣ дар назди Кумитаи оид ба корҳои динии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷики-

стон (Саидов З.А.) (17 июни 2010); 

25.  пешниҳод ба лоиҳаи Консепсияи инкишофи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон 

(Солиев К.Ҳ., 21 июни 2010.); 
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26. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

таҷрибаи судии баррасии парвандаҳо оид ба ҷиноятҳои ноболиғон» (№ 6 аз 12 декабри с.202 (бо 

тағйиру иловаҳо № 10 аз 22 декабри с.2006) (Солиев К.Ҳ., (23 июни с.2010); 

27. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

таҷрибаи аз ҷониби судҳо таъин намудани ҷазоҳои иловагӣ» (№ 11 аз 29 майи с.2003 (бо тағйирот 

№ 9 аз 16 декабри с.2004) (Солиев К.Ҳ., 23 июни с.2010); 

28. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

таҷрибаи аз тарафи судҳо татбиқ намудани қонунгузорӣ оиди  ретсидиви ҷиноят» (№ 7 аз 12 де-

кабри с.2002) (Солиев К.Ҳ., 23 июни с.2010); 

29. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Доир ба 

таҷрибаи судӣ оид ба таъин намудани ҷазо барои маҷмӯи ҷиноятҳо ва аз рӯи маҷмӯи ҳукмҳо» (№ 

5 аз 13 марти с.2003 (бо тағийроту иловаҳо бо қарори Пленум № 9 аз 19 марти с.2009) (Солиев 

К.Ҳ., 23 июни с.2010); 

30. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

таҷрибаи аз ҷониби судҳо баррасӣ намудани парвандаҳои ҷиноятӣ оиди ғайриқонунӣ гузаштан аз 

Сарҳади давлатӣ ва вайрон кардани низоми Сарҳади давлатӣ» (№ 11 аз 22 декабри с.2006) (Соли-

ев К.Ҳ., 23 июни с.2010); 

31. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

таҷрибаи судӣ доир ба парвандаҳои марбут ба ҷиноятҳо ба муқобили озодии ҷинсӣ ё дахлнопази-

рии ҷинсӣ» (№ 4 аз 25 июни с.2004) (Солиев К.Ҳ.,  23 июли с.2010); 

32. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

таҷрибаи судӣ оид ба парвандаҳои марбут ба ҷиноятҳое, ки ба воситаи нашъадор, моддаҳои пси-

хотропӣ ё прекурсҳо алоқаманданд» (№ 5 аз 12 декабри с.2002 (бо тағийроту иловаҳо № 2 аз 24 

феврали с.2005) (Солиев К.Ҳ.) (23.06.2010); 

33. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

таҷрибаи аз тарафи судҳо татбиқ намудани қонунгузории марбут ба парвандаҳое, ки аз вайронку-

нии қонунҳои ҳифзи табиат бармеоянд» (№ 9 аз 29 майи с.2003) (Солиев К.Ҳ.,  23 и.ни с.2010); 

34. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани 

тағйироту иловаҳо ба Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (оид ба мод-

даи 812, 815-817), ки бо ташаббуси қонунгузорӣ аз ҷониби вакили Маҷлиси намояндагони 

Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Самадов Т.Д. пешниҳод гардидааст (Солиев К.Ҳ., 24 июни 

с.2010.); 

35. пешниҳод оид ба лоиҳаи Қонуни конститутсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

мақомоти прокуратураи Ҷумҳурии Тоҷикистон»  (м.м.28, 33) (Солиев К.Ҳ., Нозиров Н.А., 24 

июни с.2010); 

36. пешниҳод оид ба лоиҳаи Консепсияи инкишофи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон 

(Одинаев А.Ш., июни с.2010); 

37. пешниҳод оид ба лоиҳаи ҚонуниҶумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи системаи мақомо-

ти идоракунии давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Одинаев А.Ш., июни с.2010); 

38. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон  «Оид ба ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи маориф», ки бо ташаббуси қонун-

гузорӣ аз ҷониби вакили Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Ақилов 

Н.И. ва Ҳакимов М.Д. пешниҳод гардидааст (Зайдуллоев С., Солиев К.Ҳ., Раҷабов Р.М., Хокироев 

Р.Г., 29 июни с.2010); 

39. пешниҳод ба лоиҳаи  Қонуни ҶТ  «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Ко-

декси мурофиавии ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.56, 273) (Солиев К.Ҳ., Нозиров Н.А., 05 

июли с.2010): 

40. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодек-

си мурофиавии граждании Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.11, 72, 254, 365) (Хайруллоев Ф.С., 05 

июли с.2010); 

41. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодек-

си Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи мурофиаи судии иқтисодӣ» (м.м. 55, 188, 270) (Хайруллоев 

Ф.С., 05 июли с.2010); 

42. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани  тағйирту иловаҳо ба Қону-

ни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи боҷи давлатӣ» (моддаи 5) (Хайруллоев Ф.С., 05 июли 

с.2010); 
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43. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодек-

си ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.5341, 822) (Насуров П.А., 05 июли 

с.2010); 

44. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодек-

си иҷрои ҷазои ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.16, 271, 29, 911, 95) (Солиев К.Ҳ., Умаров 

Х., Шарипов С., 05 июли с.2010); 

45. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни 

ҶТ «Дар бораи системаи иҷрои ҷазои ҷиноятӣ» (моддаи 6) (Солиев К.Ҳ., Умаров Х., Шарипов С., 

05 июли с.2010); 

46. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодек-

си ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.499, 696, 697, 6971, 849) (Насуров 

П.А., 16 июли с.2010); 

47. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Шӯрои сарони ҳукумати ИДМ дар бораи ба Академияи 

идоракунии ВКД Россия додани мақоми ташкилоти базавии давлатҳои аъзоёни ИДМ оид ба тай-

ёркунӣ, такмили тахассус ва азнавтайёркунии ҳайати роҳбарикунанда барои МКД  (предложения 

к проекту Решения Совета Глав правительств СНГ о придании Академии управления Министер-

ства внутренних дел Российской Федерации статуса базовой организации государств - участников 

Содружества Независимых Государств по подготовке, повышению квалификации и переподго-

товке руководящего состава для органов внутренних дел (полиции) (Солиев К.Ҳ., 17 июли 2010); 

48. коркарди Барномаи маҷмӯии мубориза бар зидди хариду фурӯши одамон дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон  барои солҳои 2011-2015 (Солиев К.Ҳ., июл-сентябри с.2010); 

49. пешниҳод ба лоиҳаи Созишномаи ҳамкорӣ оид ба тайёр намудани мутахассисони 

воҳидҳои зиддитеррориистӣ дар муассисаҳои таълимии мақомоти салоҳиятноки давлатҳои ИДМ 

(Соглашение о сотрудничестве в подготовке специалистов антитеррористических подразделений 

в учебных заведениях компетентных органов государств-участников СНГ) (Солиев К.Ҳ., Сафаров 

Ҳ.С.) (августи 2010); 

50. коркарди лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-

ҷустуҷӯӣ» дар таҳрири нав (Раҳимов Р.Ҳ., Солиев К.Ҳ., июл-августи 2010); 

51. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Кодекси мурофиавии ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (вобаста ба лоиҳаи 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ» дар таҳрири нав) 

(Раҳимов Р.Ҳ., Солиев К.Ҳ., июл-августи 2010); 

52. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи милитсия» (вобаста ба лоиҳаи 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ» дар таҳрири нав) 

(Раҳимов Р.Ҳ., Солиев К.Ҳ., июл-августи 2010); 

53. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи сирри давлатӣ» (вобаста ба лоиҳаи 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ» дар таҳрири нав) 

(Раҳимов Р.Ҳ., Солиев К.Ҳ., июл-августи 2010); 

54. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Қонуни конститутсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи мақомоти проку-

ратураи Ҷумҳурии Тоҷикистон» (вобаста ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ» дар таҳрири нав) (Раҳимов Р.Ҳ., Солиев К.Ҳ., июл-августи 2010); 

55. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Кодекси гумруки Ҷумҳурии Тоҷикистон» (вобаста ба лоиҳаи Қонуни 

Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ» дар таҳрири нав) (Раҳимов 

Р.Ҳ., Солиев К.Ҳ., июл-августи 2010); 

56. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Номгӯи маълумоти дорои сирри 

давлатӣ» (вобаста ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-

ҷустуҷӯӣ» дар таҳрири нав) (Раҳимов Р.Ҳ., Солиев К.Ҳ., июл-августи 2010); 

57. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодек-

си ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.4741) (Насуров П.А., 22 июли с.2010); 

58. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни конститутсионии ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру 

иловаҳо ба Қонуни конститусионии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи вазъи ҳуқуқии узви Мҷли-
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си миллӣ ва вакили Маҷлиси намояндагони Мҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Зияев И., 22 

июли с.2010); 

59. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодек-

си ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» дар самти такмили қонунгузории ҷиноятӣ вобаста ба хариду 

фурӯши одамон (м.1301) (Солиев К.Ҳ., 16 августи с.2010); 

60. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Дар бораи ворид намудани  тағйирту иловаҳо ба 

Кодекси оилаи Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.12, 24, қ.1 м.41, қ.4 м.42, қ.4 м.43, қ.1 м.167, қ.1 

м.169) (Хайруллоев Ф.С.,  19 августи с.2010); 

61. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани  тағйирту иловаҳо ба Қону-

ни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи бақайдгирии давлатии асноди ҳолати шаҳрвандӣ» (қ.1 м.35) 

(Хайруллоев Ф.С., 19 августи с.2010); 

62. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодек-

си ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.90, 901, 6441) (Насуров П.А., Солиев 

К.Ҳ., 31 августи с.2010); 

63. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Дар бораи танзими давлатии истеҳсолу муомилоти 

спирти этилӣ ва машрубот» (м.1, 14) (Хайруллоев Ф.С., 31 августи с.2010); 

64. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодек-

си ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.74) (Солиев К.Ҳ., 31 августи с.2010); 

65.  тайёр намудани лоиҳаи Созишнома байни ВКД ва Агентии назорати давлатии моли-

явӣ ва мубориза бо коррупсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба дар заминаи Академияи ВКД тайёр 

намудани мутахассисон дар соҳаи мубориза бо коррупсия ва ҷиноятҳои иқтисодии хусусияти 

коррупсионидошта (бо супориши Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 22 

июни с.2010 таҳти № 192/25-5) (Хайруллоев Ф.С., Солиев К.Ҳ., 31 августи с.2010); 

66. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодек-

си ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.706) (Насуров П.А., 11 сентябри 

с.2010); 

67. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Дар бораи тартиб ва шароити нигоҳ доштани гу-

монбаршуда, айбдоршаванда ва судшаванда» (м.м.1, 4, 8, 17, 20) (Нозиров Н.А., 01 октябр с.2010); 

68. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Дар бораи ворид намудани тағйирот ба Кодекси 

граждании Ҷумҳурии Тоҷикистон» (қ.4 м.1133, қ.2 м.1133,  1137) (Хайруллоеы Ф.С., 05 октябри 

с.2010); 

69. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Ко-

декси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (қ.2 м.156,  қ.3 м.156,  қ.4 м.156,  қ.2 м.275,  қ.3 м.275) 

(Умаров Х.А., 05 октябри с.2010); 

70. пешниҳод ба лоиҳаи Оинномаи интизомии системаи иҷрои ҷазои ҷиноятии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон» (Ғуломов М.Ғ., Рахимов Р.Х., 12 октябри с.2010); 

71. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии ҶТ «Дар бораи аз нав дида барома-

дани ҳукм, таъинот ва қароре, ки эътибори қонунӣ пайдо кардаанд (пешбурдӣ назоратӣ)» (Нози-

ров Н.А., 20 октябри с.2010); 

72.  пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодек-

си ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.4641) (Насуров П.А., 23 октябри 

с.2010); 

73. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии ҶТ «Дар бораи таҷрибаи судӣ оид 

ба парвандаҳои  гражданӣ марбут ба баҳсҳои аз ҳасб озод озод ё аз рӯйхат хориҷ намудани молу 

мулк» (Хайруллоев Ф.С., 24 октябри с.2010); 

74.  пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии ҶТ «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба қарори Пленуми  Суди Олии ҶТ № 6 аз 31 августи соли 2007 «Дар бораи 

баъзе масъалаҳое, ки ҳангоми аз ҷониби судҳо баррасӣ намудани парвандаҳо оид ба ҳуқуқи моли-

кият ба сохтмони худсарона (хонаи истиқоматӣ) бармеояд» (Хайруллоев Ф.С., 24 октябри с.2010); 

75.  пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии ҶТ «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба қарори Пленуми Суди Олии ҶТ № 11 аз 16 декабри соли 2004 «Дар бораи 

таҷрибаи судии аз ҷониби судҳо татбиқ намудани қонунгузорӣ ҳангоми баррасии баҳсҳои вобаста 

ба беэътибор донистани шартномаҳои хариду фурӯши хонаи истиқоматӣ (квартира)» (Хайруллоев 

Ф.С., 24 октябри с.2010); 

76. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии ҶТ «Дар бораи ҳукми судӣ» (Соли-

ев К.Ҳ., Нозиров Н.А., 24 октябри с.2010); 
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77.  пешниҳод ба Протоколи даҳум дар бораи ворид намудани тағйирот ба Созишнома 

байни Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҳукумати Штатҳои Муттаҳидаи Америка оид ба ҳам-

корӣ дар соҳаи назорати маводи нашъаовар ва ҳамкорӣ дар соҳаи дастгирии мақомоти ҳифзи 

ҳуқуқ ва ҷиҳати кӯмак аз ҷониби ШМА (Умаров Х.А., 28 октябри с.2010); 

78.  пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Кодекси иҷрои ҷазои ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (қ.2 м.27,  қ.2 м.83,  

қ.1 м.92,  м.108,  м.1321, қ.қ.1, 2, 3, 4, 5, қ.4 м.208) (Умаров Х.А., Шарипов С.С., 30 октябри 

с.2010); 

79. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Барномаи 

маҷмӯии мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 

2011-2013» (Солиев К.Ҳ., 19 ноябри с.2010); 

80. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Кодекси мурофиавии ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.403) (Солиев К.Ҳ., 

Нозиров Н.А., 30 ноябри с.2010); 

81. пешниҳод оид ба «Кодекси одоби кормандони мақомоти корҳои дохилӣ ва хизматчи-

ёни қӯшунҳои дохилии Вазорати корҳои дохилӣ» (Насуров П.А., 30 ноябри с.2010); 

82. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» вобаста ба пурзӯр намудани ҷавоб-

гарии ҷиноятӣ барои худсарона ишғол намудани замин ва ғайриқонунӣ додани қитъаҳои замин 

(м.м.338, 3381, 340) (Солиев К.Ҳ., Умаров Х.А. 08 декабри с.2010); 

83. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон  «Дар бораи масъулияти падар ва 

модар дар тарбияи фарзанд» (Солиев К.Ҳ., Ғафуров М.Х., Саидов З.С., Хайруллоев Ф.С., Асламов 

Б.С., 13 декабри с.2010). 

 

 

9. Ташкил ва (ё) иштирок дар конференсияҳо ва семинарҳои 

илмӣ-назариявӣ ва илмӣ-амалӣ, машваратҳои илмӣ  

ва мизҳои мудаввар –  58-то: 

 

1. конференсияи илӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – қисмати тарки-

бии таърихи Тоҷикистон» (н.Рӯдакӣ, 7 январи с.2010). Ташкилкунанда – Академияи ВКД, кафед-

раи Фанҳои ҷамъиятӣ (Назаров Н.Ҷ. бо маърӯза дар мавзӯи «Давраҳои асосии таъсис ва ташакку-

лёбии милитсияи тоҷик», Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Фаъолияти милитсияи тоҷик дар 

даврони истиқлол», Давлатшоева А. бо маърӯза дар мавзӯи «Мақом ва нақши зан дар ВКД 

Ҷумҳурии Тоҷикистон», Боев Ҷ. бо маърӯза дар мавзӯи «Фаъолияти милитсияи тоҷик дар солҳои 

Ҷанги бузурги Ватанӣ»); 

2.  конференсияи илӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – қисмати тарки-

бии таърихи Тоҷикистон» (ш.Душанбе, н.Сино, 15 январи с.2010). Ташкилкунанда – Академияи 

ВКД, кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ (Назаров Н.Ҷ. бо маърӯза дар мавзӯи «Давраҳои асосии таъсис 

ва ташаккулёбии милитсияи тоҷик», Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Фаъолияти милитсияи 

тоҷик дар даврони истиқлол», Давлатшоева А. бо маърӯза дар мавзӯи «Мақом ва нақши зан дар 

ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон», Боев Ҷ. бо маърӯза дар мавзӯи «Фаъолияти милитсияи тоҷик дар 

солҳои Ҷанги бузурги Ватанӣ»); 

3. конференсияи илӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – қисмати тарки-

бии таърихи Тоҷикистон» (вилояти Хатлон, ш.Қурғонтеппа,  22 январи с.2010). Ташкилкунанда – 

Академияи ВКД, кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ (Назаров Н.Ҷ. бо маърӯза дар мавзӯи «Давраҳои 

асосии таъсис ва ташаккулёбии милитсияи тоҷик», Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Фаъоли-

яти милитсияи тоҷик дар даврони истиқлол», Давлатшоева А. бо маърӯза дар мавзӯи «Маком ва 

нақши зан дар ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон», Боев Ҷ. бо маърӯза дар мавзӯи «Фаъолияти милит-

сияи тоҷик дар солҳои Ҷанги бузурги Ватанӣ»); 

4. конференсияи илӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – қисми ҷудона-

шавандаи таърихи Тоҷикистон» (ш.Душанбе, Хадамоти муҳоҷирати ВКД, 22 январи с.2010). 

Ташкилкунанда – Академияи ВКД, Кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ (Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар 

мавзӯи «Таърихи таъсис ва ташаккулёбии милитсияи тоҷик», Хокироев Р.Г. бо маърӯза дар 

мавзӯи «Одоби муошират дар фаъолияти кормандони милитсия»); 

5. конференсияи илӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – қисми ҷудона-

шавандаи таърихи Тоҷикистон» (ш.Душанбе, Раёсати экспертӣ-криминалистии ВКД, 29 январи 
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с.2010). Ташкилкунанда – Академияи ВКД, кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ (Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза 

дар мавзӯи «Таърихи таъсисёбӣ ва ташаккули мақомоти корҳои дохилӣ»); 

6. коференсияи ҷумҳуриявии имлӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – 

қисмати таркибии таърихи Тоҷикистон» бахшида ба рӯзи милитсияи тоҷик (ш.Душанбе, 28-29 

январи с.2010). Ташкилкунанда – Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон (Розиқзода А.Ш. бо 

маърӯза дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – қисми ҷудонашавандаи Таърихи халқи тоҷик», 

Назаров Н.Ҷ. бо маърӯза дар мавзӯи «Асосҳои ҳуқуқии таъсис ва ташаккулёбии милитсияи 

тоҷик», Давлатшоева А. бо маърӯза дар мавзӯи «Мақом ва нақш зан дар мақомоти корҳои дохили 

Ҷумҳурии Тоҷикистон», Абдулов А.М. бо маърӯза дар мавзӯи «Татбиқи сиёсати давлатӣ дар тай-

ёр намудани кадрҳои роҳбарикунанда барои МКД: проблемаҳо ва ҳалли онҳо», Самеҳов Б.С. бо 

маърӯза дар мавзӯи «Марҳилаҳои  ташаккулёбии милитсия дар хатлонзамин: душворӣ ва 

монеаҳо», Боев Ҷ.Ҷ. бо маърӯза дар мавзӯи «Милитсияи тоҷик дар солҳои Ҷанги Бузурги Ватанӣ 

(1941-1945)», Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Таҳаввули милитсияи тоҷик дар даврони ис-

тиқлол», Хокироев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Одоби муошират дар фаъолияти кормандони 

мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон», Асламов Б.С. бо маърӯза дар мавзӯи «Нақши 

арзишҳои  ахлоқӣ дар тарбияи касбии кормандони мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷики-

стон», Нозиров Н.А. бо маърӯза дар мавзӯи «Нақши дастгоҳҳои тафтишотии МКД дар таъмини 

волоияти қонун»); 

7. мизи мудаввар дар мавзӯи «Саҳми милитсияи тоҷик дар мубориза бар зидди ҷинояткорӣ 

ва таҳкими қонуният» бахшида ба 85-солагии милитсияи тоҷик (ш.Душанбе, факултет № 3, 4 

феврали с.2010). ташкилкунанда – факултети № 3 (Асламов Б. бо маъруза дар мавзӯи «Нақши 

омилҳои фарҳангӣ дар ташаккули сифатҳои касбии кормандони милитсия», Саидов А.Ҳ. бо 

маърӯза дар мавзӯи «Хусусиятҳои психологии мубориза бар зидди ҷинояткорӣ аз ҷониби кор-

мандони милитсия», Эшмаҳмадов Ш. бо маърӯза дар мавзӯи «Аҳамияти ҳамкории мақомоти 

таҳқиқ ва тафтиши пешакии ВКД ҶТ дар мубориза ба муқобили ҷинояткорӣ»); 

8. вохӯрии ҳайати шахсии ВКД бо мутахассисон дар мавзӯи «Соли маориф ва фарҳанги 

техникӣ» (ш.Душанбе, толори маҷлисгоҳи ВКД, 26 феврали с.2010). Ташкилкунанда – ВКД ҶТ 

(Ғафуров М.Ҳ. бо маърӯза дар мавзӯи «Истифодаи технологияҳои иттилоотии муосир дар мақо-

моти ҳифзи ҳуқуқ») (ҳаммаърӯзачӣ – Нарзуллоев С.); 

9. конференсияи илмӣ-амалӣ бахшида ба рӯзи  криминалист (ш.Хуҷанд, 1 март). Ташкил-

кунанда – факултети № 4 (ш.Хуҷанд) (Раҳматҷонов А. бо маърӯза дар мавзӯи «Аз таърихи пай-

доиши илми криминалистика», Қосимов Б. – сардори Шӯъбачаи судӣ-баллистикӣ ва тиру гилза-

дони Шӯъбаи экспертизаи криминалистии РКД вил.Суғд бо маърӯза дар мавзӯи «Воситаҳо ва 

методҳои техникӣ-криминалистие, ки ҳангоми ҷамъ кардани далелҳои шайъӣ истифода бурда 

мешаванд» Оқилова М. бо маърӯза дар мавзӯи «Саҳми криминалистони РКД ВКД вилояти Суғд 

дар содир кардани ҷиноят ва фош намудани шахсони ҷиноят содиркарда»,  Ҷабборов Ш. – кур-

санти курси 2 факултети № 4 бо маърӯза дар мавзӯи «Тамоюлҳои муосири инкишофи кримина-

листика»); 

10. мизи мудаввар дар мавзӯи «Воситаҳои нашъадор, нашъамандӣ ва таъсири манфии он 

ба ҷомеа» бахшида ба соли маориф ва фарҳанги техникӣ дар ҶТ (ш.Душанбе, факултети № 3 

Академияи ВКД, 13 марти с.2010). Ташкилкунандагон – Факултети № 3 Академияи ВКД, кафед-

раи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология (Умаров Х.А. бо маърӯза дар мавзӯи «Мубо-

риза бар зидди муомилоти ғайриқонунии воситаҳои нашъадор», Шарипов С.С. бо маърӯза дар 

мавзӯи «Қонугузории байналмилалӣ ва миллӣ оид ба муомилоти ғайриқонунии воситаҳои 

нашъадор ва моддаҳои психотропӣ», Шарифзода В. Бо маърӯза дар мавзӯи «Тафсифи кримино-

логии ҷинояткорӣ дар соҳаи нашъамандӣ ва огоҳонидани онҳо»); 

11. мизи мудаввар дар мавӯзи «Система коллективной безопасности в Центрально-

Азиатском регионе – взгляд в будущее (ш.Душанбе, Кохи Ваҳдат, 27 марти с.2010). Ташкилку-

нандагон – Академияи илмҳои ҶТ, Шӯрои амният, Маркази таҳқиқоти стратегии дар назди Пре-

зиденти ҶТ (Ҷӯраев Р.З. ҳамчун иштирокчӣ); 

12.  конференсияи илми-назариявӣ дар мавзӯи «Славянские чтения» (ш.Душанбе, 19 ап-

рели с.2010). Ташкилкунада - Донишгоҳи Руси-Тоҷикии (славянӣ) (Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар 

мавзӯи «Концепция истории в истории культуры»); 

13. конференсияи илмӣ-назариявии байналмилалӣ дар мавзӯи «Нақш ва таҷрибаи  

Аҳмадшоҳи Масъуд дар мубориза алайҳи ифродгароӣ ва терроризм» (ш.Душанбе, 20 апрели 

с.2010). Ташкилкунанда – Институти шарқшиносӣ ва мероси хаттии Академияи илмҳои ҶТ 

(Умаров Х.С. ҳамчун иштироккунанда); 
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14.  мизи мудаввар дар мавзӯи «Проведение анализа по выявлению потребностей в про-

ведении тренингов» бо намояндагони Академияи ВКД ва Маркази таълимии ВКД (ш.Душанбе, 

27-30 апрели с.2010). Ташкилкунанда – Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Ғафуров М.Ҳ., Насуров 

П.А., Шарипов Ф.Р., Нозиров Н.А., Одинаев А.Ш., Хайруллоев Ф.С.); 

15. конференсияи илмӣ-назариявӣ «Алоқаҳои илмии Ҷумхурии Тоҷикистон бо мамла-

катхои хориҷи(дар мисоли Афғонистон ва Эрон)» (ш.Душанбе, 28 апрели с.2010). Ташкилкунан-

да -  факултети таърихи Донишгохи миллии ҶТ  (Самеҳов Б.С.  ҳамчун иштироккунанда) 

16.  мизи мудаввар «Саҳми фиристодагони Тоҷикистон дар Ҷанги Бузурги Ватанӣ солҳои 

1941-1945» (ш.Душанбе, Академияи ВКД ҶТ, 30 апрели с.2010). Ташкилкунанда – кафедраи 

Ташкили идоракунии фаъолияти мақомоти ҳифзи ҳуқуқи факултети № 1 Академияи ВКД (Футу-

ров Ҷ.Р. бо маърӯза бо мавзӯи «Саҳми фиристодагони Тоҷикистон дар Ҷанги Бузурги Ватанӣ 

солҳои 1941-1945»); 

17.  конференсияи илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Аҳамияти оламшумули таърихи Ғалаба 

бар фашизм дар давраи муосир» бахшида ба 65-солагии Ғалаба дар Ҷанги Бузурги Ватании 

солҳои 1941-1945 (ш.Душанбе, 04 майи с.2010). Ташкилкунандагон – кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ 

ва Шӯъбаи илми Академияи ВКД (Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Корномаҳои ҷангӣ ва 

меҳнатии тоҷикистониён дар солҳои Ҷанги Бузурги Ватании солҳои 1941-1945», Боев Ҷ.Ҷ. бо 

маърӯза дар мавзӯи «Фаъолияти милитсия тоҷик дар солҳои Ҷанги Бузурги Ватании солҳои 1941-

1945», Самиҳов Б.С. бо маърӯза дар мавзӯи «Инкишофи илм ва фарҳанги  Тоҷикистон дар солҳои  

Ҷанги Бузурги Ватанӣ солҳои 1941-1945», Манопов М (курсанти курси 2-юми факултети № 2 

Академияи ВКД) бо маърӯза дар мавзӯи «Меҳнати фидокоронаи тоҷикистониён дар солҳои Ҷан-

ги Бузурги Ватании солҳои 1941-1945») ; 

18.  семинар дар мавзӯи «Банақшабандии стратегӣ дар доираи ислоҳоти милитсия» 

(ш.Душанбе, 3-7 майи с.2010). Ташкилкунанда – Бюро САҲА дар Тоҷикистон (бо фармони ВКД 

аз 29.04.2010 таҳти № 363 - Солиев К.Ҳ. ҳамчун иштироккунанда); 

19.  форуми IT-мутахассисон бахшида ба Соли маориф ва фарҳанги техникӣ 

(ш.Душанбе, 14 майи с.2010). Ташкилкунанда – Донишгоҳи славянӣ-тоҷикӣ (Ғафуров М.Ҳ., Нар-

зуллоев Н.С. – ҳамчун иштироккунандагон); 

20.  машварати роҳбарони дастгоҳҳои кадрии ВКД/Политсияи  давлатҳои ИДМ (22 

майи с.2010, ш.Қазони Федератсияи Россия). Ташкилкунанда –  

21.  коференсияи илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Проблемаҳои демографии оила» (ш.Душанбе, 

14 майи с.2010). Ташкилкунанда – Институти демография (Ҷӯраев Р.З., Самиҳов Б.С. ҳамчун 

иштироккунандагон); 

22.  конференсияи илмӣ дар мавзӯи «Преступность несовершеннолетних и разработка 

мер ее предупреждения» (ш.Душанбе, 20 майи с.2010). Ташкилкунанда – Донишгоҳи словянии 

Россия ва Тоҷикистон  (Умаров Х.С. бо маърӯза дар мавзӯи «Проблемные аспекты воспитания: 

неправильная интерпретация или отсутствие легального определения»); 

23.  мизи мудаввар дар мавзӯи «Пушкин – это наше все» (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 

20 майи с.2010). Ташкилкунандагон – кафедраи Забонҳо, Шӯъбаи илм, Шӯъбаи кадрҳо; 

24. мизи мудаввар  «Мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон: проблема ва му-

лоҳиза» (ш.Душанбе, 27 майи с.2010). Ташкилкунанда – факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи 

миллии Тоҷикистон (Солиев К.Х. бо маърӯза дар мавзӯи «Основные направления уголовной по-

литики Таджикистана в сфере борьбы с торговлей людьми»); 

25. конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ дар мавзӯи «Мубориза бо ҳуқуқвайрон-

куниҳо дар муҳити ҷавонон: таҷрибаи ватанӣ ва байналмилалӣ» (Донецк, Украина. 02 июни 2010) 

(Солиев К.Х. бо маърӯза дар мавзӯи «Духовные способы корреляции ценностных ориентиров мо-

лодежи»); 

26. конференсияи илмӣ-назариявии умумироссиягӣ дар мавзӯи «Проблемы современно-

го состояния и пути развития органов предварительного следствия (к 150-летию следственного 

аппарата России) (ш.Москва, 28-29 майи с.2010). Ташкилкунанда – Академияи идоракунии ВКД 

Россия (Юлдошев Р.Р. ҳамчун иштироккунанда); 

27. форуми солонаи коршиносон оид ба суди ҷиноӣ барои кишварҳои Осиёи Миёна 

(ш.Душанбе, 17-18 июни с.2010). Ташкилкунанда – Дафтари ниҳодҳои демократӣ ва ҳуқуқи ин-

сони САҲА дар Тоҷикистон (Солиев К.Ҳ., Нозиров Н.А., Умаров Ҳ.А. ҳамчун иштироккунанда-

гон);  

28.  конференсияи илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Истиқлолият ва самараи он» 

(ш.Душанбе, 30 июли с.2010). Ташкилкунанда – Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон (Ҷӯраев 
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Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Истиқлол ва давстовардҳои он», Давлатшоева А. бо маърӯза дар 

мавзӯи «Файзи истиқлол», Саидолимов К., Боев Ҷ., Нозиров Н. ҳамчун иштироккунандагон); 

29. мизи мудаввар дар мавзӯи «Особенности преподавания русского языка в неязыковых 

ВУЗах Республики Таджикистан» (ш.Душанбе, 29 июни с.2010). Ташкилкунанда – Донишгоҳи 

миллии Тоҷикистон (Макеева Н.Е. ҳамчун иштироккунанда); 

30. конференсияи илмӣ-назариявии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Эъломияи ҳуқуқи башари 

Куруши Кабир – нахустин эъломия доир ба ҳуқуқҳои фитрии инсон дар таърихи башар» 

(ш.Душанбе, 10 июли с.2010). Ташкилкунанда – Вазорати адлияи ҶТ (Самеҳов Б.С. бо маърӯза 

дар мавзӯи «Арзишҳои маънавӣ ва инсонгароӣ дар Эъломияи Куруши кабир», Одинаев А.Ш., 

Ҷӯраев Р.З., Насуров П.А., Акрамов А., Боев Ҷ., Зияев И. – ҳамчун ишитроккунандагон); 

31.  конференсияи илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Истиқлолият ва самараи он» 

(ш.Душанбе, 30 июли с.2010). Ташкилкунанда – Вазорати адлияи ҶТ (Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар 

мавзӯи «Истиқлол ва дастовардҳои он», Давлатшоева А.Б. «Файзи истиқлол», Нозиров Н.А., Зия-

ев И., Сафаров Б. ҳамчун иштироккунанда); 

32.  семинар машварати омӯзишии маводи барӯйхатгирии аҳолиро бо кормандони 

барӯйхатгирандаи муассисаҳои шаклашон пӯшида (ш.Душанбе, 03-05 августи с.2010). Ташкил-

кунанда – Агентии омории назди президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (Зияев И. ҳамчун иштирок-

кунанда); 

33.  конференсияи илмӣ-назариявӣ  «Саҳми мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар таҳкими Ис-

тиқлолияти Тоҷикистон» (п.7 Нақшаи чорабинии асосии ВКД оид ба омода ва таҷлили ҷашни 19-

умин солгарди Истиқлолияти Ҷумҳурии Тоҷикистон) (ш.Душанбе, 23 августи с.2010). Ташкил-

кунанда – Шӯъбаи илми Академияи ВКД (Солиев К.Ҳ. бо маъруза дар мавзӯи «Мақомоти корҳои 

дохилӣ дар мубориза бар зидди экстремизми динӣ»,  Самиҳов Б. бо маърӯза дар мавзӯи «Мавқеи 

Тоҷикистон дар арсаи байналмилалӣ», Махинаи Нуралӣ (курсанти курси 1-уми факултети № 2) 

бо маърӯза дар мавзӯи «Илҳом аз истиқлолият»); 

34.  мизи мудаввар бахшида ба таҷлили шукӯҳманди 20-умин солгарди Истиқлолияти 

давлатии Тоҷикистон дар мавзӯи «Истиқлолият ва рушди ҳокимияти судӣ» (ш.Душанбе, 6 сен-

тябри с.2010). Ташкилкунанда – Суди конститутсионии ҶТ (Нозиров Н.А. бо маърӯза дар мавзӯи 

«Қонунгузори мурофиавии ҷиноятӣ дар солҳои соҳибистиқлолии Тоҷикистон», Ҷӯраев Р.З. ҳам-

чун иштироккунанда); 

35.  мизи мудаввар  дар мавзӯи «Аҳамияти Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷики-

стон дар инкишофи ҷомеа» (ш.Душанбе, факултети № 3 Академияи ВКД, 07 сентябри с.2010). 

Ташкилкунанда – факултети № 3 Академияи ВКД (Саидов З.А. бо маърӯза дар мавзӯи «Аҳами-

яти ҳуқуқии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон», Асламов Б.С. «Аҳамияти таърихии 

Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон»); 

36.  даври дуюми мониторинги Нақшаи амалиёти Истамбулии (НАИ) Ташкилоти Ҳам-

кории Иқтисодӣ ва Тараққиёт оид ба пешгирӣ ва муюориза бо коррупсия, ки ба мамлакатҳои 

Аврупои Шарқӣ ва Осиёи Марказӣ бахшида шудааст (ш.Душанбе, 13-17 сентябри с.2010). Таш-

килкунанда – Агентии назорати давлатии молиявӣ ва мубориза бо коррупсияи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон (Солиев К.Ҳ., Умаров Х.А. ҳамчун иштироккунандагон); 

37.   мизи мудаввар  оид ба масъалаҳои гендерӣ (ш.Душанбе, 22 сентябри с.2010). Таш-

килкунандагон- Вазорати рушди иқтисод ва савдои ҶТ, Комитет оид ба кор бо занон ва оила 

(Давлатшоева А. ҳамчун иштироккунанда); 

38.  семинари илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Маснавии маънавӣ» -хазинаи маърифат ва 

китоби инсонсоз» (ш.Душанбе, 22 сентябри с.2010). Ташкилкунандагон – кафедраи Забонҳо, 

Шӯъбаи илмӣ (Қурбон Восеъ бо маърӯза дар мавзӯи «Инсонгароӣ дар «Маснавии маънавӣ»-и 

Мавлоно», Хокироев Р.Г. бо маърӯза дар мавзӯи  «Пайванди адабиёти тасаввуфии Шарқу Ғарб 

(дар масоили «Маснавии маънавӣ»-и Мавлоно Ҷалолиддини Румӣ)», Саидолимов К.С.  маърӯза 

дар мавзӯи «Маснавии маънавӣ – китоби инсонсоз», Давлатшоева А. бо маърӯза дар мавзӯи 

«Найномаи Мавлоно», қироати ашъори Мавлоно Ҷалолиддини Румӣ аз ҷониби курсантон Мир-

зоев М., Бобоҷонов А., Норимов Б., Каримов С., Гулзираи С.. Қодирова Ф.); 

39.  конференсияи илмӣ-назариявии байналмилалӣ «Роль науки и обучения  в процессе 

становления и совершенствования национальных систем ПОД/ФТ» (ш.Москва, Россия, 23 сен-

тябри с.2010). Ташкилкунанда – Евразийская группа по противодействию легализации преступ-

ных доходов и финансированию терроризма (Солиев К.Ҳ. ҳамчун иштироккунанда); 

40. конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ дар мавзӯи «Ислоҳоти низомӣ идораку-

нии давлатӣ ҳамучун омили рушди иҷтимоию иқтисодии мамлакат» (ш.Душанбе, 23-24 сентябри 
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с.20010). Ташкилкунанда – Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон (Ғафуров М.Ҳ., , Абдулов А.М., Нарзуллоев С.А.бо маърӯза дар мавзӯи «Оид ба 

самтҳои такмили идоракунии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ»); 

41.   ҷамъомади таълимӣ оид ба мавриди амал қарор додани Барномаи «Омода намудан 

ва омӯзонидани донишҷӯёни мактабҳои олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба ҳолатҳои фавкулодда 

ва мудофиаи гражданӣ» (ш.Душанбе, Институти такмили ихтисос ва бозомӯзии омӯзгорони  Ва-

зорати маориф, 28-30 сентябри с.2010). Ташкилкунанда – Вазорати маорифи ҶТ (Ашуров С.Ғ. 

ҳамчун иштироккунанда); 

42.  конференсияи илмӣ-амалӣ бахшида ба 70-солагии ходими намоёни сиёсию давлатӣ, 

Прокурори генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон, узви Маҷлиси Миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, доктори илмҳои ҳуқуқ, профессор Саломиддин Шаропов (ш.Душанбе, 29 сентябри 

с.2010). Ташкилкунанда – факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (Солиев 

К.Ҳ., Нозиров Н.А., Умаров Х.А. ҳамчун иштироккунандагон); 

43.  конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Истиқлолият ва сиёсати 

давлатӣ дар бораи забон» (ш.Душанбе, 1 октябри с.2010). Ташкилкунанда – Кумитаи забон ва ис-

тилоҳоти назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон  (Саидолимов К.С. бо маърӯза дар мавзӯи «За-

бони бегазанди мо»); 

44.  конференсияи илмӣ бахшида ба Рӯзи забони давлатӣ (ш.Душанбе. маҷлисгоҳи ВКД, 

4 октябри с.2010). Ташкилкунанда – РКваКҲШ ВКД ҶТ (Саидолимов К.С. бо маърӯза дар мавзӯи 

«Забони миллӣ ва арҷгузорӣ ба он»); 

45.  конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ «Предварительное следствие в странах 

Центральной Азии: между инквизиционной и состязательной моделью» (ш.Душанбе, меҳмонхо-

наи «Хаят», 12-13 октябри с.2010). Ташкилкунанда – Институт Восточноевропейского права (Со-

лиев К.Ҳ., Нозиров Н.А. ҳамчун иштироккунандагон); 

46. конференсияи байналмилалӣ дар мавзӯи «Масъалаҳои сиёсӣ-ҳуқуқии таъмини ам-

ният дар Осиёи Марказӣ» (ш.Душанбе, 25-26 октябри с.2010). Ташкилкунанда – Институти 

давлат ва ҳуқуқи Академияи илмҳои ҶТ (Солиев К.Ҳ.. ҳамчун иштироккунанда, Ҷӯраев Р.З. бо 

маърӯза дар мавзӯи «Масъалаи амният ва таҳдидҳои нави замонавӣ»); 

47.  семинарии илӣ-амалӣ дар мавзӯи Анъана ва ҷашну маросимҳо ҳамчун омили зуҳу-

роти иҷтимоӣ» (ш.Душанбе, 27 октябри соли 2010). Ташкилкунандагон – кафедраи Фанҳои 

давлатӣ-ҳуқуқӣ, Шӯъбаи илми Академияи ВКД (Холиқов А.Г. бо маърӯза дар мавзӯи «Қонуни 

Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи танзими анъана ва ҷашну маросимҳо дар Ҷумҳурии Тоҷики-

стон», Саидолимов К.С. бо маърӯза дар мавзӯи «Исров аз назари Қуръон», Насуров П.А. бо 

маърӯза дар мавзӯи «Татбиқи ҷазои маъмурӣ барои риоя накардани қонунгузории ҶТ оид ба тан-

зими анъана ва ҷашну маросимҳо», Саидов З.А. бо маърӯза дар мавзӯи «Танзими анъана ва ҷаш-

ну маросимҳо тибқи қонунгузор ва шариат», Сӯфиев С. бо маърӯза дар мавзӯи «Вайрон намуда-

ни тартиби муқарранамудаи қонунгузории ҶТ оид ба танзими анъана ва ҷашну маросимҳо ҳам-

чун асоси қатъ шудани хизмати давлатӣ»); 

48.  конференсияи илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Нақши Конститутсия дар устуворгардо-

нии давлатдории миллӣ», ки ба 16-солагии Конститутсияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон 

бахшида шудааст (ш.Душанбе, 28 октябри с.2010). Ташкилкунандагон – кафедраи Фанҳои дал-

ватӣ-ҳуқуқӣ, Шӯъбаи илми Академияи ВКД (Тошев А.М. бо маърӯза дар мавзӯи Конститутсияи 

ҶТ – қонуни асосии давлат ва ҷомеа», Юсуфов А.Ҳ. бо маърӯза дар мавзӯи «Конститутсияи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун таҷассумгари ҳуқуқ ва озодиҳои инсон», Кавгаков Х бо маърӯза 

дар мавзӯи «Конститутсия ҳамчун дастоварди  тоҷикон», Абдуллозода Ю (курсанти курси 2-юм) 

бо маърӯза дар мавзӯи «Конститутсия бахтномаи давлати тоҷикон»); 

49.    мизи мудаввар дар мавзӯи «Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва рушди қонун-

гузории миллӣ», ки бахшида ба 16-солагии Конститутсияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон 

(ш.Душанбе, 3 ноябри с.2010). Ташкилкунанда – Маркази миллии қонунгузории назди Президен-

ти Ҷумҳурии Тоҷикистон (Одинаев А.Ш., Шарипов Ф.Р., Насуров П.А. ҳамчун иштироккунанда-

гон): 

50.  конференсияи илмӣ байналмилалӣ дар мавзӯи «Проблемы модернизации и без-

опасности государств Центральной Азии и Российской Федерации в новых геополитических реа-

лиях» (ш.Душанбе, 9 ноябри с.2010). Ташкилкунанда – Донишкадаи Россиягию-Тоҷикистон 

(Славянӣ) (Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Проблемы обеспечения национальных интересов 

Таджикистана в условиях трансформации новых вызовов и угроз»);  
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51.  конференсияи илмӣ-ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Масоили татбиқи ҷазоҳои алтернативӣ 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» (ш.Душанбе, 20 ноябри с.2010). Ташкилкунанда – факултети ҳуқуқи 

Донишгоҳи милии Тоҷикистон (Солиев КҲ., Умаров Х.А.); 

52.  коференсияи илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Парчами Ҷумҳурии Тоҷикистон – нишо-

наи соҳибихтиёрии давлат» (ш.Душанбе, 23 ноябри с.2010). Ташкилкунандагон – кафедраҳои 

Фанҳои ҷамъиятӣ, Фанҳои давлатӣ-ҳуқуқӣ (Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Мақом ва манзи-

лати Парчам дар тамаддуни форсу тоҷик», Самеҳов Б.С. бо маърӯза дар мавзӯи «Парчам – нишо-

ни соҳибихтиёрии давлат», Одинаев А.Ш. бо маърӯза дар мавзӯи «Парчами Ҷумҳурии Тоҷики-

стон: ҷамъбаҳои ҳуқуқӣ», Зияев И.Ҳ. бо маърӯза дар мавзӯи Парчам асоси давлатдории Тоҷики-

стон»); 

53.  конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Проблемаҳои татбиқи Кодекси 

нави мурофиавии ҷиноятӣ дар тафтишоти пешакӣ» (Нақшаи баргузории ҷаласаҳо, конферен-

сияҳо, симпозиумҳо, съездҳо ва семинарҳои илмӣ ва илмӣ-техникӣ дар соли 2010, ки бо қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 3 феврали соли 2010 таҳти № 30 тасдиқ) (ш.Душанбе, 30 но-

ябри с.2010). Ташкилкунандагон – кафедраи Мурофиаи ҷиноятӣ, Шӯъбаи илм (Нозиров Н.А. бо 

маърӯза дар мавзӯӣ «Право на обжалование как способ реализации охраняемых законом прав и 

свобод человека»); 

54. семинар барои кормандони системаи иҷрои ҷазои ҷиноятӣ, мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва 

ташкилотҳои ҳифзи ҳуқуқи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар мавзӯи «Риоякунии ҳуқуқ ва стандартҳои 

мубаддал кардани шахсоне, ки ба якумра аз озодӣ маҳкум шуданд» (ш.Душанбе, Маркази 

таҳқиқи стратегии назди Президенти ҶТ, 6-7 декабри с.2010). Ташкилкунандагон- Аппарати 

иҷроияи Президенти ҶТ, Комиссяи Аврупо дар Тоҷикистон, Намояндагии PRI (Ислоҳоти бай-

налмилалии ҳабсхонаҳо) дар Осиёи Марказӣ (Солиев К.Ҳ. бо маърӯза дар мавзӯи «Смертная 

казнь или пожизненное лишение свободы в Республике Таджикистан: вопросы и ответы); 

55.  мизи мудаввар ба гиромидошти Рӯзи ҷаҳонии ҳуқуқи инсон, ки дар он татбиқи Бар-

номаи давлатии низоми таълимӣ дар соҳаи ҳуқуқи инсон барои солҳои 2001-2010 матраҳ меша-

вад (ш.Душанбе, Коҳи Ваҳдат, 10 декабри с.2010). Ташкилкунандагон – Давтари САҲА дар 

Тоҷикистон, Дафтари Комиссари олии Созмони Миллии Муттаҳид, Дафтари ваколатдор оид ба 

ҳуқуқи инсон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон (Насуров П.А. ҳамчун иштироккунанда); 

56.  тренинг дар мавзӯи «Нақши мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар пешгирии Фонди ба-

шардӯстонаи СПИД оиди камшавии ва пастравии маҳдудкунии таҳкиршудаи гурӯҳи аҳолӣ 

(.ш.Душанбе, меҳмонхонаи «Каён», 10-11 декабри с.2010). Ташкилкунанда - лоиҳаи «Тақвияти 

всеъи дастгирии маҳорати миллӣ дар доираи Фонди башардӯстонаи ВИЧ» (Тағоев С.А., Юсупов 

О.И. ҳамчун иштироккунандагон); 

57.  муҳокимаи ҷамъиятӣ дар мавзӯи «Механизмҳои муҳофизат аз зӯроварӣ дар оила» 

(ш.Душанбе. 04 декабри с.2010). Ташкилкунандагон – Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Иттифоқи иттиҳодияҳои ҷамъитии «Аз баробарии ҳуқуқӣ ба 

баробарии воқеӣ» (Хайруллоев Ф.С. ҳамчуни иштироккунанда); 

58. семинари илмӣ-амалии байналмилалӣ дар мавзӯи «Назария ва амалияи омӯхтани 

меъёрҳои гуманитарӣ дар Осиёи Марказӣ» (ш.Тошкент, Ҷумҳурии Узбекистон, 13-17 декабри 

с.2010). Ташкилкунанда - Миссияи Комитети байналмилалии Салиби Сурх дар Ҷумҳурии Узбе-

кистон (Раҷабов Р.М. бо маърӯза дар мавзӯи «Таҷрибаи омӯзиши ҳуқуқи байналмилалӣ ин-

сондӯстӣ дар Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ҳамкорӣ бо Миссияи Комитети байн-

ламилалии Салиби Сурх», Акрамов М. ҳамчун иштироккунанда). 

 

 

 

10. Автореферат – 2-то: 

 

1. Хасанов Х.Х. Педагогическо-психологические особенности формирования профессио-

нальной направленности будущих работников органов внутренних дел Таджикистана. Душанбе. 

2010. 24 с.; 

2. Алиев А.Ш. Уголовная ответственность за похищение человека и захват заложника по 

законодательству Республики Таджикистан: сравнительный аспект. М. РГАУ – МСХА 

им.К.А.Темирязева. 2010. 28 с. 
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11. Такмили ихтисоси профессорону  

омӯзгорони Академия – 16 -то: 

 

1. таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои 2-ҳафтаина дар мавзӯи «Идентифи-

кация  и анализ информации, полученной в ходе расследования» (АТА-7248)» (ш.Душанбе, аз 14 

то 28 январи с.2010). Ташкилкунанда – Сафорати ШМА дар Тоҷикистон (Нозиров Н., Убайдул-

лоев Ш.); 

2. таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои кӯтоҳмуддати Мудофиаи гражданӣ 

бо ихтисоси ҳайати роҳбарикунанда дар маркази таълимии Кумитаи ҳолатҳои фавкулоддаи назди 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон (Асламов Б.) (19-23 апрели с.2010); 

3. таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои сертификатсияишудаи 2-моҳинаи 

Майкрософт Офис барои муаллимони информатика (ш.Душанбе, аз 9 март то 9 майи с.2010). 

Ташкилкунанда – Сафорати ШМА дар Тоҷикистон (Наврӯзов С.Г., Холов Б.М., Ҳомидов А.С.,); 

4. таҳсили муаллими кафедраи Фанҳои ҳуқуқӣ-гражданӣ Қурбонов А.А. ва муаллими ка-

федраи Фанҳои ҷамъиятӣ Самеҳов Б. дар Маркази тақмили ихтисос ва бозомӯзии кадрҳо барои 

омӯзгорони ДМТ (аз 30.03.10 то 17.05.10); 

5. таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои 2-ҳафтаина дар мавзӯи «Расследова-

ние случаев терроризма» (АТА-8097)» (ш.Душанбе, аз 8 то 22 апрели с.2010). Ташкилкунанда – 

Сафорати ШМА дар Тоҷикистон (Зокиров И., Бобоҷонов Б.); 

6. таҳсили муаллими калони кафедраи Забонҳои Академияи ВКД дар курсҳои такмили 

ихтисос дар мавзӯи «Методика преподавания русского языка как иностранного» (Барномаи «Ак-

туальные аспекты преподавания русского языка как иностранного и неродного)» (ш.Душанбе, 18 

апрели с.2010). Ташкилкунанда – Донишгоҳи давлатии ба номи М.В.Ломоносови ш.Москваи Фе-

дератсияи Россия (Макеева Н.Е.); 

7. таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои 2-ҳафтаина дар мавзӯи «Муттаҳидсо-

зии стратегияи мубориза бар зидди терроризм дар сатҳи миллӣ» (АТА-7252)» (ш.Душанбе, аз 6 

то 26 майи с.2010). Ташкилкунанда – Сафорати ШМА дар Тоҷикистон (Насуров П.А., Алиев 

А.Ш.); 

8. таҳсили сардори кафедраи ФОҶ-и Академияи ВКД, майори милитсия Шарипов Ф.Р. дар 

курсҳои 8-ҳафтаина дар мавзӯи «Повышение квалификации руководства правоохранительных 

органов» (ш.Будапешт, Венгрия, аз 31 май то 22 июли с.2010). Ташкилкунанда – Сафорати ШМА 

дар Тоҷикистон, Бюрои федералии тафтишот (ФБР); 

9. таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои 2-ҳафтаина дар мавзӯи «Управление 

чрезвычайными ситуациями» (АТА-7253)» (ш.Душанбе, аз 3 то 16 июни с.2010). Ташкилкунанда 

– Сафорати ШМА дар Тоҷикистон (Зокиров М., Холмуродов Ф.); 

10. таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар тренинги 5-рӯзаи ҷиҳати тайёркунии мутахас-

сисон оид ба кор қурбониёни зӯроварӣ дар оила (н.Варзоб, 13-18 июни с.2010). Ташкилкунанда – 

Бюро САҲА дар Тоҷикистон, Раёсати Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Хайруллоев 

Ф.С., Тошев А.М.); 

11. таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои кӯтоҳмуддат дар мавзӯи «Обзор пра-

вового реагирования на терроризм; вызовы пограничной безопасности и правовое реагирование 

на терроризм; борьба с трнаснациональной преступностью и межведомственное международное 

сотрудничество» (ш.Душанбе, 14-18 июни с.2010). ташкилкунанда - Сафорати ИМА дар Тоҷики-

стон (Шарифзода В., Самиев Н.); 

12. таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои 2-ҳафтаина дар мавзӯи «Управление 

информацией, полученной в ходе расследования» (АТА-8143)» (ш.Душанбе, аз 29 июл то 11 ав-

густи с.2010). Ташкилкунанда – Сафорати ШМА дар Тоҷикистон (Сатторов Б.Б., Зоиров С.Ҷ.); 

13. дар ҷодаи ҳамкорӣ иштирок намудани муаллимони Академияи ВКД дар курсҳо ҷиҳати 

омӯзиши забони англисӣ (ш.Астана,Ҷумҳурии Қазоқистон, аз 18 то 29 октябри с.2010). Ташкил-

кунанда – Сафоратхонаҳои ШМА ва Британияи Кабир (Нарзуддинов М.З.); 

14. таҳсил дар курсҳои кутоҳмуддат дар мавзӯи «Подготовка кадров в сфере противодей-

ствия отмыванию преступных доходов и финансированию терроризма» (ш.Москва, Россия, 20-29 

сентябри с.2010). Ташкилкунанда – Международный учебно-методический центр финансового 

мониторинга (МУМЦФМ) (Солиев К.Ҳ.); 

15. таҳсил дар курсҳои кутоҳмуддат дар мавзӯи «Нигаҳдорӣ ва ҳифзи яроқи оташфишони 

сабук ва маводи тарканда» (ш.Душанбе, аз 28 сентябр то 1 октябри с.2010). Ташкилкунанда – 

Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Саидов Н.Д.); 
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16. таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои 2-ҳафтаина дар мавзӯи «Тактикаи 

роҳбарӣ ба ташкилотҳои махсус» (АТА-8233)» (ш.Душанбе, аз 2 то 15 декабри с.2010). Ташкил-

кунанда – Сафорати ШМА дар Тоҷикистон (Рахимов Р.Х., Шарипов Ф.Р.); 

 

 

12. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ –6-нафар 

 

1. аз ҷониби муаллими факултети № 4-и Академияи ВКД Ҳасанов Ҳ.Ҳ. бомувафақият 

ҳимоя намудани рисола дар мавзӯи «Педагогическо-психологические особенности формирования 

профессиональной направленности будущих работников органов внутренних дел Таджикистана» 

оиди дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ дар Академияи илмҳои педагогии ҶТ (9 

ноябри с.2010); 

2. аз ҷониби муаллими факултети № 2-и Академияи ВКД Алиев А.Ш. бомувафақият 

ҳимоя намудани рисола дар мавзӯи «Уголовная ответственность за похищение человека и захват 

заложника по законодательству Республики Таджикистан: сравнительный аспект» оиди дарёфти 

дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқ дар Академияи идоравии ВКД-и Россия (23 декабри 

с.2010);  

3. барои  тайёр намудани кадрҳои илмӣ педагогӣ ба адъюнктураи Академияи идоравии 

ВКД-и Россия фиристодани 4-нафар муаллимони Академияи ВКД-и Тоҷикистон (банди 3 Прото-

коли № 10 Шӯрои олимони Академияи ВКД аз 28 майи с.2010) (Юсупов А.Ҳ –кафедраи Фанҳои 

давлатӣ-ҳуқуқӣ, Гайназаров А. – кафедраи умумӣ-ҳуқуқии факултети № 4, Шарипов С.С. , Гуре-

зов А.К. – кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ). 

 

 

13. Сафарҳои илмӣ – 1-то: 

 

1. Ба Академияи идоракунии ВКД-и Россяи (ш.Москваи Федерасияи Россия) ба сафари 

илмӣ рафтани  Абдурашидов А.А. ҷиҳати ба анҷом расонидани диссертатсияи номзадӣ дар 

мавзӯи «Наказание по таджикскому уголовному законодательству». 

 

 

14. Ҳамкории устодони Академия бо мақомоти  

корҳои дохилӣ – 55-то:  

 

1. муаллими кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат, лейтенанти милитсия Зиёев 

И. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Сарқонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Раёсати бо-

зрасии давлатии  автомобилӣ дарс гузаронид (08.01.2010); 

2. муаллими калони кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, полков-

ники милитсия Каримов А.М. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Қонуни Ҷумҳурии 

Тоҷикистон «Дар бораи милитсия) дар РМЗГҒММ ВКД дарс гузаронид (15.01.2010); 

3. муаллими кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, лейтенанти кало-

ни милитсия Шарапов Т. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Қонуни Ҷумҳурии Тоҷики-

стон «Дар бораи милитсия) дар РБДА ВКД дарс гузаронид (22.01.2010); 

4. сардори кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, подполковники милитсия Ҷӯраев Р.З. дар РБДА 

ВКД дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – қисми ҷудонашавандаи таърихи Тоҷикистон» ба-

ромад кард (25.01.2010); 

5. муаллими кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат, лейтенанти милитсия Зиёев 

И. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Сарқонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон (бобҳои 3-6) 

дар Раёсати бозрасии давлатии  автомобилӣ дарс гузаронид (28.01.2010); 

6. муаллими кафедраи Тактикаи махсус ва тайёрии ҷисмонӣ, майори милитсия 

У.Мирзозода дар мавзӯи «Мақсад ва вазифаҳои  тайёрии оташфишонӣ» дар РБДА ВКД дарс гу-

заронид (29.01.2010) 

7. сардори кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, подполковники милитсия Ҷӯраев Р.З. дар Раёсати 

экспертӣ-криминалистии ВКД дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – қисми ҷудонашавандаи 

таърихи Тоҷикистон» баромад кард (29.01.2010); 

8. муаллими калони кафедраи МФТМ, полковники хизмати дохилӣ Ғаюров С. ва муал-

лими кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, майори милитсия Боев Ҷ. дар Сарраёсати хадамоти давлатии 
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оташнишонии ВКД дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – қисми ҷудонашавандаи таърихи 

Тоҷикистон» баромад карданд (29.01.2010); 

9. муаллими кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, лейтенанти кало-

ни милитсия Нажбудинов М. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Қонуни Ҷумҳурии 

Тоҷикистон «Дар бораи милитсия» дар РБДА ВКД дарс гузаронид (11.02.2010); 

10. сардори кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, капитани милитсия Умаров Х.А. дар машғули-

ятҳои хизматӣ дар Раёсати мубориза бар зидди ҷиноятҳои муташаккили ВКД дар мавзӯи 

«Омӯзиши Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» дарс гузаронид (12.02.2010); 

11. муаллими кафедраи Тактикаи махсус ва омодагии ҷисмонӣ, майори милитсия 

Умедҷони Мирзозода оид ба тайёрии оташфишонӣ дар Муассисаи нақлиёти ВКД дарс гузаронид 

(19.02.2010); 

12. муаллими кафедраи Фанҳои ҳуқуқӣ-гражданӣ, лейтенанти калони милитсия Қурбонов 

А.А. дар машғулиятҳои хизматӣ дар РБДА ВКД оиди омӯзиши Кодекси граждании ҶТ дарс гуза-

ронид (19.02.2010); 

13. сардори кафедраи Забонҳо, майори милитсия Саидолимов К.С. дар машғулиятҳои 

хизматӣ дар Раёсати ҳифзи тартиботи ҷамъиятии ВКД оид ба бобби 1 Қонуни ҶТ «Дар бораи за-

бони давлатии ҶТ» дарс гузаронид (26.02.2010); 

14. муаллими калони кафедраи Тактикаи махсус ва омодагии ҷисмонӣ, полковники ми-

литсия Сангов М. дар бораи пешгирӣ ва барҳам додани бетартибиҳои оммавӣ дар РБДА ВКД 

дарс гузаронид (04.03.2010); 

15. муаллими кафедраи Тактикаи махсус ва омодагии ҷисмонӣ, майори милитсия 

Умедҷони Мирзозода дар бораи қатъ гардидани тирпаронӣ ва усулҳои бартараф кардани он дар 

РБДА ВКД дарс гузаронид (05.03.2010); 

16. сардори  кафедраи Фанҳои ҳуқуқӣ-гражданӣ, подполковники милитсия Хайруллоев 

Ф.С. дар машғулиятҳои хизматӣ дар Воҳиди махсуси ВКД оиди омӯзиши боби 3 Кодекси граж-

дании ҶТ дарс гузаронид (05.03.2010); 

17. муаллими кафедраи Фанҳои ҳуқуқӣ-гражданӣ, лейтенанти калони милитсия Қурбонов 

А.А. дар машғулиятҳои хизматӣ дар Хадамоти муҳоҷирати ВКД оиди омӯзиши Кодекси гражда-

нии ҶТ дарс гузаронид (12.03.2010); 

18. муаллими кафедраи Фанҳои ҳуқуқӣ-гражданӣ, лейтенанти калони милитсия Қурбонов 

А.А. дар машғулиятҳои хизматӣ дар Сарраёсати хадамоти давлатии оташнишонии ВКД оиди 

омӯзиши Кодекси граждании ҶТ дарс гузаронид (19.03.2010); 

19. муаллими кафедраи Фанҳои ҳуқуқӣ-гражданӣ, лейтенанти калони милитсия Қурбонов 

А.А. дар машғулиятҳои хизматӣ дар Раёсати тиббии ВКД оиди омӯзиши қисми 3 Кодекси граж-

данӣ дарс гузаронид (19.03.2010); 

20. сардори  кафедраи Мурофиаи ҷиноятӣ, подполковники милитсия Нозиров Н.А. дар 

машғулиятҳои хизматӣ дар ШКД-и ш.Турсунзода оиди тафсири Кодекси мурофиавии ҷиноятии 

ҶТ дарс гузаронид (26.03.2010); 

21. муаллими кафедраи тактикаи махсус ва омодагии ҷисмонӣ, майори милитсия 

Умедҷони Мирзозода дар машғулиятҳои хизматӣ дар Муассисаи нақлиётии ВКД дар мавзӯи 

«Сохт ва механизмҳои асосии таппончаи тамғаи «Макаров» дарс гузаронид (26.03.2010); 

22. Оид ба мубориза бар зидди коррупсия сардори кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, капитани 

милитсия Умаров Х. дар машғулиятҳои хизматӣ дар ШКД-и ноҳияҳои Ҳисор ва Варзоб дар 

мавзӯи «Коррупсия ва таъсири манфии он дар МКД» баромад кард (марти с.2010); 

23. сардори кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, капитани милитсия Умаров Х. дар машғулиятҳои 

хизматӣ дар РБДА ВКД оиди омӯзиши Кодекси ҷиноятии ҶТ дарс гузаронид (02.04.2010) 

24. дар асоси банди 1 Протоколи маҷлиси Ҳукумати ҶТ аз 26 феврали соли 2010 таҳти № 

3 оиди ташкили курсҳои кӯтоҳмуддати омӯзиши забонҳои хориҷӣ аз 06.04.2010  рӯзҳои сешанбе 

ва панҷшанбе аз соати 15 то 17 дарсҳои мазкур дар ҳаҷми 30 соат оғоз гардиданд; 

25. бо мақсади иҷрои банди 26.2 Қарори  мушовараи ВКД аз 22.12.2009 № 1КМ/10М оиди 

ташкили курсҳои омӯзиши барномаҳои компютерӣ аз 06.04. то 25.05.2010 рӯзҳои сешанбе ва 

ҷумъа аз соати 15 то 17  дарсҳои мазкур оғоз гардиданд; 

26. сардори кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, капитани милитсия Умаров Х. дар машғулиятҳои 

хизматӣ дар Раёсати кофтукови ҷиноӣ ВКД оиди омӯзиши Кодекси ҷиноятии ҶТ дарс гузаронид 

(09.04.2010); 

27. муаллими кафедраи Фанҳои ҳуқуқӣ-давлатӣ, лейтенанти милитсия Зияев И.Ҳ. дар 

машғулиятҳои хизматии РК ва КҲШ ВКД дар мавзӯи «Омӯзиши Конститутсия (Сарқонуни ҶТ» 



 21 

дарс гузаронид (09.04.2010); 

28. муаллими калони кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, полков-

ники милитсия Каримов А.М. дар машғулиятҳои хизматии РБДА ВКД  дар мавзӯи «Оинномаи 

посбонӣ-пайраҳадории кормандони МКД ҶТ» дарс гузаронид (15.04.2010); 

29. муаллими калони кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, полков-

ники милитсия Каримов А.М. дар машғулиятҳои хизматии РБДА ВКД  дар мавзӯи «Оинномаи 

посбонӣ-пайраҳадории кормандони МКД ҶТ» дарс гузаронид (16.04.2010); 

30. муаллими кафедраи Тактикаи махсус ва омодагии ҷисмонӣ, майори милитсия 

Умедҷони Мирзозода дар машғулиятҳои хизматии РБДА ВКД дар мавзӯи «Тайёрии оташфи-

шонӣ. Муносибат бо норинҷак, эҳтиёт ва нигоҳ доштан» дарс гузаронид (16.04.2010); 

31. муаллими кафедраи Фанҳои ҳуқуқӣ-гражданӣ, лейтенанти калони милитсия Қурбонов 

А.А. дар машғулиятҳои хизматии Раёсати кофтукови ВКД оиди омӯзиши қисми 3 Кодекси граж-

дании ҶТ дарс гузаронид (23.04.2010); 

32. сардори кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, капитани милитсия Умаров Х. дар машғулиятҳои 

хизматӣ дар Раёсати кадрҳо ва кор бо ҳайати шахсӣ ВКД оид ба омӯзиши фасли 8 Кодекси ҷино-

ятии ҶТ дарс гузаронид (30.04.2010); 

33. сардори кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, капитани милитсия Умаров Х. дар машғулиятҳои 

хизматӣ дар РБДА ВКД оид ба омӯзиши Қонуни ҶТ «Дар бораи хизмати давлатӣ»  дар мавзӯи 

«Ҷиҳати такмил додани сатҳи донишҳои сиёсӣ, ҷаҳонбинӣ, этикаи сухандонӣ, иҷрои нақшаҳои 

андоз ва буҷет, пешгирии ҳолатҳои коррупсионӣ ва қонуншиканиҳо» дарс гузаронид 

(14.05.2010); 

34. муаллими кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, лейтенанти ми-

литсия Суфиев С. дар Раёсати сохтмони асосии ВКД оид ба омӯзиши Қонуни ҶТ «Дар бораи 

хизмати давлатӣ» дар гузаронид (25.05.2010); 

35. бо мақсади такмил додани савияи дониши забондонӣ (тибқи б.1 Протоколи маҷлиси 

Хукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 феврали с.2010 таҳти № 3) муаллимони кафедраи Забонҳо, 

капитани милитсия Аҳмадов С. ва лейтенанти калони милитсия Назруддинов М.З. бо ҳайати 

шахсии Дастгоҳ, раёсатҳо, хадамот ва ҷузъу томҳои марказии ВКД аз 06.04 то 25.05.2010 (рӯзҳои 

сешанбе ва панҷшанбе аз соати 15 то 17) дарси омӯзиши забони англисӣ ба миқдори 30 соат гу-

заронидаанд; 

36. муаллими калони кафедраи Тактикаи махсус ва омодагии ҷисмонӣ, полковники ми-

литсия Сангов М. дар бораи пешгирӣ ва барҳам додани бетартибиҳои оммавӣ бо ҳайати шахсии 

РВКД ш.Душанбе дарс гузаронид (04.06.2010); 

37. сардори кафедраи Забонҳо, подполковники милитсия Саидолимов К.С. дар машғули-

ятҳои хизматӣ дар РКД ш.Душанбе дар мавзӯи «Тафсири Қонуни ЧТ «Дар бораи забони давла-

тии Ҷумҳурии Тоҷикистон»  дарс гузаронид (16.06.2010); 

38. сардори кафедраи Забонҳо, подполковники милитсия Саидолимов К.С. дар машғули-

ятҳои хизматӣ дар РБДА ВКД дар мавзӯи «Омӯзиши Қонуни ЧТ дар бораи забони давлатии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон» (бобҳои 1, 2, 3) дарс гузаронид (17.06.2010); 

39. сардори кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, капитани милитсия Умаров Х. дар машғулиятҳои 

хизматӣ дар Котиботи ВКД оид ба омӯзиши фасли 3,6  Кодекси ҷиноятии ҶТ дарс гузаронид 

(18.06.2010); 

40. бо мақсади татбиқ намудани Қонуни ҶТ «Дар бораи забони давлатии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон», иҷрои нақшаи гузаронидани дарсҳои забони тоҷикӣ сардори Шӯъбаи илм, подпол-

ковники милитсия Хокироев Р.З., сардори кафедраи забонҳо, подполковники милитсия Саидоли-

мов К.С., муаллимаи кафедраи Забонҳо, подполковники милитсия Давлатшоева А. ва дотсенти 

кафедра. Полковники милитсия Миров С.бо ҳайати шахсии Дастгоҳи марказии ВКД аз 17.02 то 

26.06.2010 дарс ба миқдори 30 соат гузаронидаанд;  

41. бо мақсади татбиқ намудани Қонуни ҶТ «Дар бораи забони давлатии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон», иҷрои нақшаи гузаронидани дарсҳои забони тоҷикӣ сардори Шӯъбаи илм, подпол-

ковники милитсия Хокироев Р.З., сардори кафедраи забонҳо, подполковники милитсия Саидоли-

мов К.С., муаллимаи кафедраи Забонҳо, подполковники милитсия Давлатшоева А. ва дотсенти 

кафедра, полковники милитсия Миров С.бо ҳайати шахсии раёсатҳо, хадамот ва ҷузъу томҳои 

марказии ВКД аз 26.02 то 26.06.2010 дарс ба миқдори 30 соат гузаронидаанд; 

42. муаллими кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурӣ дар МКД, лейтенанти ка-

лони милитсия Наҷбуддинов М.А. дар машғулиятҳои хизматии БДА ВКД оид ба омӯзиши 

бобҳои 5, 10, 11, 18, 21- и Қонуни ҶТ «Дар бораи милитсия» дарс гузаронид (09.07.2010); 
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43. муаллимони кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, майори милитсия Боев Ҷ. ва Самеҳов Б. дар 

машғулиятҳои хизматӣ ШКД-и ноҳияи Шоҳмансур дар мавзӯи «Нақши забони тоҷикӣ дар бунё-

ди давлатдорӣ ва ташаккули худшиносии миллӣ» дарс гузаронидаанд (22.07.2010); 

44. сардори кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, капитани милитсия Умаров Х. дар машғулиятҳои 

хизматӣ дар Раёсати мубориза бар зидди ҷиноятҳои муташаккили ВКД дар мавзӯи «Мубориза 

бар зидди одамрабоӣ» дарс гузаронид (13.08.2010); 

45. муаллими кафедраи Тактикаи махсус ва омодагии ҷисмонӣ, майори милитсия 

У.Мирзозода дар мавзӯи «Оинномаи сафӣ. Сафҳо ва идораи онҳо. Вазифаҳои сардорон ва кор-

мандон пеш аз сафороӣ ва дар саф» бо ҳайати шахсии РБДА ВКД дарс гузаронид (13.08.2010); 

46. муаллими кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, лейтенанти калони милитсия Шарифзода В. дар 

машғулиятҳои хизматии Раёсати хадамоти «Муҳофиза»-и ВКД оид ба омӯзиши Кодекси ҷиноя-

тии ҶТ дарс гузаронид (20.08.2010); 

47. муаллимони кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурӣ дар МКД, лейтенанти 

калони милитсия Наҷбуддинов М.А. ва лейтенанти милитсия Самиев Н.. дар машғулиятҳои хиз-

матии ҳайати шахсии РБДА ВКД оид ба омӯзиши Фармони ВКД ҶТ «Дар бораи ташкил намуда-

ни ҳимояи ҳуқуқии ҳайати шахсии МКД» аз 20.02.2006 таҳти № 125 б/з дарс гузаронидаанд  

(19.08.2010); 

48. муаллими калони кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурӣ дар МКД, пол-

ковники милитсия Каримов А.М. дар машғулиятҳои хизматии Котиботи ВКД оид ба омӯзиши 

бобҳои 2 ва 4  Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии ҶТ дарс гузаронид (20.08.2010); 

49. муаллими кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, майори милитсия Боев Ҷ.Ҷ. дар машғулиятҳои 

хизматии ҳайати шахсии Муассисаи нақлиётии ВКД дар мавзӯи «Аҳамияти таърихии Истиқло-

лияти давлатии Тоҷикистон, саҳми кормандони МКД дар ҳифзи дастовардҳои истиқлолият» дарс 

гузаронид (27.08.2010); 

50. сардори Маркази тестӣ, полковники милитсия Нарзуллоев С.А. дар машғулиятҳои 

хизматии ҳайати шахсии ШКД ноҳияи И.Сомонӣ дар мавзӯи «Қоидаҳои истифодабарии техни-

каи компютерӣ ва шабакаҳои байналмилалии Интернет» дарс гузаронид (27.08.2010); 

51. сардорони кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурӣ дар МКД, подполковни-

ки милитсия Насуров П.А. ва кафедраи Гражданӣ-ҳуқуқӣ, подполковники милитсия Хайруллоев 

Ф.С. дар машғулиятҳои хизматии ҳайати шахсии РБДА ВКД оид ба омӯзиши Фармони ВКД ҶТ 

«Дар бораи ташкил намудани ҳимояи ҳуқуқии ҳайати шахсии МКД» аз 20.02.2006 таҳти № 125 

б/з ва Кодекси граждании ҶТ дарс гузаронидаандаанд  (03.09.2010); 

52. муаллими кафедраи Фанҳои давлатӣ-ҳуқуқӣ, лейтенанти милитсия Зияев И.Ҳ. дар 

машғулиятҳои хизматии ҳайати шахсии РКваКҲШ ВКД дар мавзӯи «Конститутсияи (Сарқонуни) 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ҳуқуқу озодиҳои инсон» дарс гузаронид (17.09.2010); 

53. муаллими кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурӣ дар МКД, лейтенанти 

милитсия Сӯфиев С.Н. дар машғулиятҳои хизматии Муассисаи нақлиётии ВКД оид ба омӯзиши 

бобҳои 1, 2 ва 3  Қонуни ҶТ «Дар бораи хизмати давлатӣ» дарс гузаронид (24.09.2010); 

54. муаллими кафедраи Фанҳои давлатӣ-ҳуқуқӣ, лейтенанти калони милитсия Тошев А. 

дар машғулиятҳои хизматии ҳайати шахсии БДА ВКД дар мавзӯи «Конститутсияи ҳамчун қону-

ни асосии давлат ва ҷомеа» дарс гузаронид (29.09.2010); 

55. муаллими кафедраи Фанҳои давлатӣ-ҳуқуқӣ, лейтенанти калони милитсия Юсуфов 

А.Ҳ. дар машғулиятҳои хизматии ҳайати шахсии ШКД Сино-1 ноҳияи Синои ш.Душанбе дар 

мавзӯи «Сарқонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон» дарс гузаронид (29.09.2010); 

 

 

15. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва дигар  

мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда –24 -то: 

 

1. иштирок дар кори гурӯҳи корӣ оид ба такмили Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷики-

стон вобаста ба таъини ҷазои ҷарима барои ҷиноятҳои иқтисодӣ ҳангоми ихтиёран барқарор 

намудани зарари расонидашуда (Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 15 ян-

вар то 1 феврали с.2010) (Солиев К.Ҳ.); 

2. иштирок дар кори гурӯҳи корӣ оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Кодекси 

ҷиноятӣ, Кодекси иҷрои ҷазои ҷиноятӣ ва Кодекси мурофиавӣ (Дастгоҳи иҷроияи Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон феврали с.2010) (Солиев К.Ҳ.); 

3. барои шомил намудан дар гурӯҳи корӣ вобаста ба таҳия ва пешниҳоди Консепсияи 
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пешгӯии инкишофи қонунгузории Тоҷикистон номзадии Одинаев А.Ш. пешкаш намудан (февра-

ли с.2010); 

4. иштирок дар кори гурӯҳи корӣ оид ба такмил додани қонунгузории Ҷумҳурии 

Тоҷикистон вобаста ба таъмини тартиботи ҷамъиятӣ ва пешгирӣ намудани ҳолатҳои сарзадани 

бетартибиҳои оммавӣ, ки бо Фармони ВКД таҳти № 309 аз 07.04.2010 «Оид ба таъсис додани 

гурӯҳи корӣ» тасдиқ шудааст (Солиев К.Ҳ., Насуров П.А., Раҳимов Р.) (апрели с.2010); 

5. коркарди лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиро-

ту иловаҳо ба Кодекси мурофиавии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (оиди дароз намудани мӯҳлати 

таҳқиқи парвандаи ҷиноятӣ то 1 моҳ ва ба номгӯи ҷиноятҳое, ки тибқи пешбурди сураътнок бар-

расӣ мекунанд, дохил намудани ҷиноятҳои бо м.м.112, 116 КҶ ҶТ) (Солиев К.Ҳ., Раёсати таҳқиқи 

ВКД);  

6. барои шомил намудан дар гурӯҳи корӣ вобаста ба масъалаи хариду фурӯши одамон 

пешкаш намудани номзадии Солиев К.Ҳ. (июни с.2010); 

7. барои шомил намудан ба ҳайати Шӯрои коршиносон оид ба гузаронидани ташхиси 

давлатии диншиносӣ дар назди Кумитаи оид ба корҳои назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 

пешкаш намудани номзадии Саидов З.А.  (июни с.2010); 

8. иштирок дар фаъолияти гурӯҳи корӣ вобаста ба таҳия ва пешниҳод ба Ҳисоботи Мил-

лии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба татбиқи Конвенсияи байналмилалӣ дар бораи рафъӣ ҳама гуна 

табъизи нажодӣ (барои давраи солҳои 2005-2009) (по составлению Национального отчёта Рес-

публики Таджикистан по реализации международной Конвенции о ликвидации всех форм расо-

вой дискриминации (на период 2005-2009 гг.) (Нозиров Н.А.) (11 июни 2010); 

9. иштирок дар гурӯҳи кори вазорати корҳои дохилии ҶТ оиди коркарди меъёрҳои 

баҳодиҳии фаъолияти кори ҷузъу томҳои мақомоти корҳои дохилӣ (мутобиқи Фармони ВКД № 

001 аз 09.02.2010) (Солиев К.Ҳ.) (июни с.2010); 

10. коркарди Дастурамал оид ба тартиби пешниҳод намудани натиҷаи фаъолияти опера-

тивӣ-ҷустуҷӯӣ ба таҳқиқбаранда, муфаттиш, прокурор, суд ва судя дар мақомоти корҳои дохилӣ 

(Солиев К.Ҳ.) (июн-июли с.2010); 

11. иштирок дар ҷаласаи гурӯҳи корӣ бо иштироки намояндагони вазорату комитетҳои 

дахлдор оид ба ҳамроҳшавии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Конвенсияи СММ «Дар бораи эътироф ва 

иҷро намудани ҳалномаҳои арбитражҳои хориҷӣ» аз соли 1958 ва Конвенсияи Вашингтон «Дар 

бораи тартиби ҳал намудани баҳсҳои сармоягузории байни давлатҳо ва шахсони хориҷӣ» аз соли 

1965 (супориши Муовини аввали Сарвазири Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 27 январи соли 2010, таҳти 

№1266 (12.2-6)) (Хайруллоев Ф.С.) (18 июни с.2010); 

12. иштирок дар кори гурӯҳи корӣ ҷиҳати ворид намудани тағйирот ба Кодекси ҷиноятии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон доир ба масъалаҳои хариду фурӯши одамон (супориши Дастгоҳи иҷроияи 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 11 июни с.2010) (Солиев К.Ҳ., 20 июли с.2010, толори хур-

ди Вазорати адлияи ҶТ); 

13. барои шомил намудан ба ҳайати гурӯҳи кории муштараки байниидоравӣ ҷиҳати таҳия 

ва пешниҳоди лоиҳаи Кодекси мурофиавии ҳуқуқвайронкунии Ҷумҳурии Тоҷикистон (банди 43 

Нақшаи чорабиниҳо оид ба татбиқи нишондодҳое, ки дар Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷики-

стон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 24 апрели с.2010 баён гардидаанд (бо қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 3 майи с.2010 таҳти № 203 тасдиқ шудааст), пешкаш намудани 

номзадии Насуров П.А. (08 июли с.2010); 

14. барои шомил намудан ба ҳайати гурӯҳи кории  Шӯрои ҷамъиятии Хадамоти муҳоҷи-

рати ВКД ЧТ пешкаш намудани номзадии Насуров П.А. (16 июли с.2010); 

15. иштирок дар ҷаласаи навбатии гурӯҳи корӣ бо иштироки намояндагони вазорату ко-

митетҳои дахлдор оид ба ҳамроҳшавии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Конвенсияи СММ «Дар бораи 

эътироф ва иҷро намудани ҳалномаҳои арбитражҳои хориҷӣ» аз соли 1958 ва Конвенсияи Ва-

шингтон «Дар бораи тартиби ҳал намудани баҳсҳои сармоягузории байни давлатҳо ва шахсони 

хориҷӣ» аз соли 1965 (супориши муовини аввали Вазири корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

аз 13 июли соли 2010, таҳти № 4939) дар ҳамкорӣ бо ташкилоти олмонӣ оид ба ёрии техникӣ 

«ГТЦ» (н.Варзоб, комплекси табобатӣ-истироҳатии «Сароб»-и мавзеи «Хоҷа Оби гарм», 15-17 

июли с.2010) (Хайруллоев Ф.С.);  

16. иштирок дар ҷаласаи гурӯҳи корӣ ҷиҳати омода намудани ҳисобот аз номи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон оид ба масъалаҳои озодиҳои мазҳабӣ, озодии матбуот, ислоҳоти қонунгузории инти-

хоботӣ (ш.Душанбе, Бюрои САҲА дар Тоҷикистон, 29-30 июли с.2010) (Раҳимов Р.Ҳ., Хайрул-

лоев Ф.С., Насуров П.А.);  



 24 

17. иштирок дар ҷаласаи гурӯҳи кории  Шӯрои ҷамъиятии Хадамоти муҳоҷирати ВКД ЧТ 

(Насуров П.А., 31 августи с.2010); 

18. барои шомил намудан ба ҳайати гурӯҳи корӣ бо мақсади баррасии рафти татбиқи 

Конвенсияи СММ зидди коррупсия пешкаш намудани номзадии Умаров Х.А.  (23 сентябри 

с.2010); 

19. иштирок дар ҷаласаи гурӯҳи корӣ ҷиҳати омода намудани маърӯзаи миллии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон роҷеъ ба иҷрои Паймони байналхалқӣ доир ба ҳуқуқҳои шаҳрвандӣ ва сиёсӣ 

(ш.Душанбе, Ассотсиатсияи Швейтсария оид бо ҳамкориҳои байналмилалии «Helvetas», 27-29 

сентябри с.2010) (Хайруллоев Ф.С.); 

20. коркарди лоиҳаи Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 400 аз 02.08.2010 

«Дар бораи тасдиқи Низомномаи дружинаи ихтиёрӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Насуров П.А., 

05 октябри с.2010); 

21. коркарди лоиҳаи «Дастурамал оиди вазифаҳои функсионалии сардори ситод, коман-

дирони дастаҳои дружинаи ихтиёрӣ ва назорати кору фаъолияти дружинаҳои ихтиёрӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Насуров П.А., 05 октябри с.2010); 

22. иштирок дар кори гурӯҳи корӣ ҷиҳати ворид намудани тағйирот ба Кодекси ҷиноятии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон доир ба иваз намудани ҷазоҳои ҷиноятии хусусияти иқтисодидошта ба 

ҷарима (дар асоси Амри Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 12 майи с.2010 № АП-985) (Соли-

ев К.Ҳ., 27-31 октябри с.2010); 

23. иштирок дар ҷаласаи гурӯҳи корӣ ҷиҳати таҳия кардани шакли аввали лоиҳаи Барно-

маи маҷмӯи мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 

солҳои 2011-2015» (бо қарори Комиссияи байниидоравии мубориза ба муқобили хариду фурӯши 

одамон № 1 аз 3 июли с.2010) (Солиев К.Ҳ., 1-5 ноябри с.2010); 

24. иштирок дар Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вобаста ба қабул наму-

дани қарорҳои Пленуми Суди Олии «Дар бораи ҳукми судӣ», «Дар бораи баъзе масъалаҳое, ки 

ҳангоми аз ҷониби судҳо баррасӣ намудани парвандаҳо оид ба ҳуқуқи моликият ба сохтмони 

худсарона (хонаи истиқоматӣ) бармеояд», «Дар бораи таҷрибаи судии аз ҷониби судҳо татбиқ 

намудани қонунгузорӣ ҳангоми баррасии баҳсҳои вобаста ба беэътибор донистани шартномаҳои 

хариду фурӯши хонаи истиқоматӣ (квартира)», «Дар бораи таҷрибаи судӣ оид ба парвандаҳои  

гражданӣ марбут ба баҳсҳои аз ҳасб озод озод ё аз рӯйхат хориҷ намудани молу мулк» (Солиев 

К.Ҳ., Хайруллоев Ф.С., Нозиров Н.А., 24 декабри с.2010). 

 

 

16. Ҳамкории байналмилалӣ – 26 -то: 

 

1. дар ҷодаи ҳамкории дутарафа гузаронидани курсҳои 10 рӯза дар мазвӯи «Оказание пер-

вой медицинской помощи для инструкторов» (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 18-28 январи 

с.2010). Ташкилкунанлагон - EGA - ШМА (Программа по реформе сектора юстиции и демокра-

тической охране правопорядка во все мире), Академияи ВКД (18-нафар омӯзгорон ва кормандо-

ни Академияи ВКД, 4-нафар кормандони Ёрии таъҷилии № 1-и ш.Душанбе); 

2. дар ҷодаи ҳамкории бисёртарафа гузаронидани вохӯрӣ оид ба масъалаҳои ҳамкорӣ дар 

доираи лоиҳаи «Коркарди системаи таълим ва Барномаи таълимии Қушунҳои Сарҳадии ҶТ» 

(ш.Душанбе, Академияи ВКД, 02.02.10) (Солиев К.Ҳ.); 

3. дар ҷодаи ҳамкории дутарафа гузаронидани курсҳои 7 рӯза дар мазвӯи «Работа тренеров 

– Оказание экстренной медицинской помощи. Экстренный спасатель» (ш.Душанбе, Академияи 

ВКД, 1-5 марти с.2010). Ташкилкунанлагон - EGA - ШМА (Программа по реформе сектора юс-

тиции и демократической охране правопорядка во всем мире), Академияи ВКД (2-нафар корман-

дони тибби Академияи ВКД, 2-нафар кормандони Агентии назорати маводи нашъаовари назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2-нафар кормандоини Маркази таълимии ВКД, 1-нафар кор-

манди Госпитали Қӯшунҳои сарҳадии ҶТ); 

4. дар ҷодаи ҳамкории дутарафа гузаронидани курсҳои 7 рӯза дар мазвӯи «Работа тренеров 

– Оказание экстренной медицинской помощи. Экстренный спасатель» (ш.Душанбе, Академияи 

ВКД, 9-19 марти с.2010). Ташкилкунанлагон - EGA - ШМА (Программа по реформе сектора юс-

тиции и демократической охране правопорядка во всем мире), Академияи ВКД (5-нафар омӯзго-

рон ва кормандони Академияи ВКД, 15-нафар кормандони Госпитали ВКД, 15-нафар кормандо-

ни Қӯшунҳои сарҳадии ҶТ); 
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5. дар асоси шартномаи басташудаи байни САҲА дар Тоҷикистон ва Вазорати корҳои до-

хилии Ҷумҳурии Тоҷикистон  аз 15 сентябри соли 2009 гузаронидани Курсҳо оиди омӯзиши 

афсарони политсияи Афғонистон дар самти мубориза бо гардиши ғайриқонунии воситаҳои 

нашъадор (аз 16-уми феврал то 18-уми марти соли 2010). Ташкилкунадагон – Бюрои САҲА дар 

Тоҷикистон, Академияи ВКД (Солиев К.Ҳ., Абдулов А.М., Нозиров Н.А., Хайруллоев Ф.С., 

Зокиров И., Умаров Х.С., Шарипов Б. ҳамчун тренерҳо). Дар ин курсҳо 35-нафар афсарони поли-

си Афғонистон иштирок карданд, ки аз онҳо 17-нафарашон дар заминаи Академияи ВКД аз 16 

феврал то 18 марти соли 2010 дониш омӯхтанд; 

6. бахшида ба ҷашни Рӯзи байналхалқии занон ва ҷонибдории баробарии гендерӣ дар 

Маркази фарҳангии сафоратхонаи Ҳиндустон дар Тоҷикистон намоишномаи театрии «Се қисса» 

баргузор гардид, ки онро Иттиҳодияи ҳуқуқшиносони Амрико ташкил ва аз тарафи Бюро оид ба 

Демократия, Ҳуқуқи инсон ва меҳнат, Департаменти Давлатии ИМА маблағгузорӣ карда буданд 

(Розиқзода А.Ш., Солиев К.Ҳ) (ш.Душанбе, 04.03.2010); 

7. факултативҳо бо гурӯҳҳои таълимии 101-108 (курси 1-ум)-и факултети № 2 дар мавзӯи 

«Зӯроварӣ дар оила» (ш.Душанбе, 18-31 марти с.20109). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илми Ака-

демияи ВКД, Раёсати Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Хайруллоев Ф.А. ҳамчун тре-

нер); 

8. факултативҳо бо ва гурӯҳҳои таълимии 201-207 (курси 2-юм) факултети № 2 дар мавзӯи 

«Зӯроварӣ дар оила» (ш.Душанбе, 18-31 марти с.20109). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илми Ака-

демияи ВКД, Раёсати Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Саидов З.А., Хайруллоев Ф.А. 

ҳамчун тренерҳо) 

9. факултативҳо бо курси 3-юми факултети № 3 дар мавзӯи «Зӯроварӣ дар оила» 

(ш.Душанбе, 18-31 марти с.20109). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илми Академияи ВКД, Раёсати 

Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Саидов З.А., Хайруллоев Ф.А. ҳамчун тренерҳо); 

10. пешниҳод оид ба муайян намудани самтҳои асосии ҳамкории Комиссия оид ба мубориза 

бар зидди хариду фурӯши одамон бо Бюрои САҲА дар Тоҷикистон дар самти муқовимат бо 

хариду фурӯши одамон барои соли 2011 (Насуров П.А.) (08 апрели с.2010); 

11. дар ҷодаи амалӣ намудани Барномаи байналмилалии оид ба «Коркарди системаи таълим 

ва Барномаи таълимии Қушунҳои Сарҳадии ҶТ» иштироки роҳбарони Академияи ВКД дар сафа-

ри хизматӣ-омӯзишӣ (ш.Хелсинки, Финляндия, аз 16 майи то 23 майи с.2010). Ташкилкунанда – 

Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Розиқзода А.Ш., Абдулов А.М.); 

12. Иштирок дар Шӯрои олимони Академияи идоракунии ВКД Россия, ки дар он муҳоки-

маи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии докторант Сафаров Х.С. баррасӣ гардида, аз рӯи натиҷаҳои он ӯ 

ба курси 2-юми  таҳсили рӯзонаи докторантура гузаронида шуд. 31 майи 2010. (Солиев К.Х.) 

13. дар ҷодаи ҳамкорӣ иштирок намудани муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои тоби-

стона ҷиҳати омӯзиши забони англисӣ (ш.Душанбе, аз 5 то 30 июли с.2010). ташкилкунанда – 

Шӯъбаи назорат аз болои воситаҳои нашъадор ва ҳифзи тартиботи ҳуқуқии Сафоратхонаи ШМА 

(Хайруллоев Ф.С., Аҳмедов С.А., Нарзуддинов М.З.. Буракова З.С.); 

14. пешниҳод оид ба лоиҳаи қарори Шӯрои сарони ҳукуматҳои Иттиҳоди Давлатҳои Му-

стақил «Положение о базовой организации (Академии управления МВД РФ) государств – участ-

ников СНГ по подготовке, повышению квалификации и переподготовки руководящего состава 

для ОВД (полиции)» (Солиев К.Ҳ.) (15.07.2010); 

15. дар ҷодаи амалӣ намудани Барномаи байналмилалии оид ба «Коркарди системаи таълим 

ва Барномаи таълимии Қушунҳои Сарҳадии ҶТ» иштироки омӯзгорони Академияи ВКД дар тре-

нинг оиди коркарди Барномаи мазкур (ш.Душанбе, 26-30 июли с.2010). Ташкилкунанда – Бюрои 

САҲА дар Тоҷикистон (Насуров П.А., Самиев Н.М., Убайдуллоева Ф.А.); 

16. дар ҷодаи ҳамкории дутарафаи байни Академияи ВКД ва Бюрои САҲА дар Тоҷикистон 

гузаронидани тренингҳо бо омӯзгорони Академияи оид ба масъалаҳои хариду фурӯши одамон 

(ш.Душанбе, 2-6 августи с.2010) (Солиев К.Ҳ., Насуров П.А., Убайдуллоева Ф.А., Самиев Н.М.); 

17. дар ҷодаи ҳамкорӣ гузаронидани вохурӣ бо 8 омӯзгорони донишгоҳҳои ҳуқуқии 

Ҷумҳурии Қазоқистон оид ба  омӯзиши таҷрибаи татбиқи Барномаи давлатӣ «Оид ба омӯзиши 

соҳаи ҳуқуқи инсон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», аз ҷумла, тартиб додани барномаҳои корӣ, 

илмӣ, китобҳои дарсӣ аз фанни «Ҳуқуқи инсон», инчунин, дар раванди таълим истифода бурдани 

усулҳои нави дарсомӯзи (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 23 августи с.2010). Ташкилкунандагон – 

Ташкилоти ҷамъиятии «Идораи ҳуқуқи инсон ва риояи қонуният» ва Академияи ВКД (Солиев 

К.Ҳ., Хаитова Р.М., Хайруллоев Ф.С., Каримова Л.М., Ахмедова Л.Ф., Хабирова Т.А., Тошев 

А.М., ); 
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18. дар ҷодаи ҳамкорӣ вохурӣ бо намояндаи Дафтари САҲА дар Тоҷикистон Кати Хейска 

оид ба масъалаҳои ҳамкорӣ  роҷеъ ба лоиҳаи «Таҳияи низоми таълимии барномаи омӯзишии 

Қӯшунҳои сарҳадии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (24 августи с.2010); 

19. дар ҷодаи ҳамкории дутарафаи Академияи ВКД ва Бюрои САҲА дар Тоҷикистон гуза-

ронидани тренингҳо оиди омӯзиши хусусиятҳои таълимдиҳӣ дар соҳаи пешгирии хариду 

фурӯши одамон барои афсарони Қӯшунҳои сарҳадӣ (ш.Душанбе, 20-30 сентябри с.2010) 

(Насуров П.А., Убайдуллоева Ф.А.); 

20. вохӯрии роҳбарияти Академияи ВКД бо намояндаиБюрои САҲА дар Тоҷикистон оид ба 

масъалаҳои ҳарбӣ-сиёсӣ Вячеслав Бугай ва Роберт Крауз (Австрия) (27 сентябри с.2010); 

21. пешниҳод ба лоиҳаи Созишнома роҷеъ ба таъсис додани Академияи байналмилалии 

зидди коррупсионӣ (IACA) ба ҳайси ташкилоти байналмилалӣ, ки аз тарафи Сафорати Австрия 

дар Остона пешниҳод гардидааст  (Умаров Х.А., 28  сентябри с.2010); 

22. мулоқоти солонаи САҲА оид ба татбиқи ченакҳои инсонӣ (масъалаҳои бекор кардани 

ҳукми қатл, решакан намудани шиканҷа ва ҳифзи ҳуқуқи маҳбусон, ислоҳоти системаи интихо-

бот, пешгирии зӯроварӣ нисбати занон, иштироки занон дар ҳаёти сиёсии мамлакат, озодии су-

хан ва дастрасӣ ба иттилоот, озодии дин ва озодии виҷдон, ҳуқуқи муҳоҷирони меҳнатӣ) ба 

иштироки васеи намояндагони ҳизбҳои сиёсӣ, иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ ва ташкилотҳои ғай-

риҳукуматӣ (ш.Варшава, Полша, аз 30 сентябр то 9 октябри с.2010, Насуров П.А. ҳамчун намо-

яндаи Академияи ВКД ҶТ); 

23. вохурӣ бо намояндаи Дафтари САҲА дар Тоҷикистон Кати Хейска оид ба масъалаҳои 

ҳамкорӣ  роҷеъ ба масъалаҳои мубориза ба коррупсия дар Қӯшунҳои сарҳадии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон» (10 ноябри с.2010); 

24. дар ҷодаи ҳамкории дутарафаи Академияи ВКД ва Бюрои САҲА дар Тоҷикистон гуза-

ронидани тренингҳои репетитсионӣ оиди пешгирии хариду фурӯши одамон (ш.Душанбе, Акаде-

мияи ВКД, 15-19 ноябри с.2010) (Солиев К.Ҳ., Насуров П.А., Шарипов Ф.Р., Убайдуллоева Ф.А.); 

25. факултативҳо бо гурӯҳҳои таълимии курси 4-уми факултети № 3 дар мавзӯи «Зӯроварӣ 

дар оила» (ш.Душанбе, 22-26 ноябри с.20109). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илми Академияи 

ВКД, Раёсати Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Саидов З.А., Хайруллоев Ф.А. ҳамчун 

тренерҳо); 

26. дар ҷодаи амалӣ намудани Барномаи байналмилалии оид ба «Коркарди системаи таълим 

ва Барномаи таълимии Қушунҳои Сарҳадии ҶТ» иштироки омӯзгорони Академияи ВКД дар тре-

нинг доир ба баланд бардоштани махълумотнокӣ дар соҳаи мубориза оид ба коррупсия 

(ш.Душанбе, 13-17 декабри с.2010). Ташкилкунанда – Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Умаров 

Х.А.. Нозиров Н.А.). 

 

 

17. Таъминоти иттилоотӣ: - 5-то 

 

1. ҷиҳати иҷрои банди 8.9.  Нақшаи чорабиниҳои асосии ташкилии Вазорати корҳои дохи-

лии Ҷумҳурии Тоҷикистон оиди фурӯши китобҳо ва дигар маводи илмӣ-методӣ, ки дар Акаде-

мияи ВКД тайёр шудаанд, ба гӯшаи фурӯши китобҳо, ки дар ҳудуди бинои маъмурии ВКД таш-

кил шудааст, аз ҷониби Академияи ВКД 23 номгӯи маводи гуногуни илмӣ ва илмӣ-методӣ дар 

шумораи 234 адад фиристода шуд; 

2. ҷиҳати бо китобҳои тозанашри адибону нависандагон таъмин намудани китобхонаҳои 

Академия аз нашриёти «Адиб», «Ирфон», «Маориф ва фарҳанг» ба миқдори зиёда аз 400 номгӯи 

китобу плакатҳо ва аз нашриёти «Деваштич» 50 номгуи китобҳо ба Академия ройгон ворид гар-

дид (октябри с.2010); 

3. номгӯи 21 китобҳои дарсӣ, дастурҳои таълимӣ-методӣ дар шумораи 274 адад ба маблағи 

9000 сомонӣ харидорӣ карда шуда, ба китобхонаҳои Академия ворид карда шуд.  

4. Дар ҷодаи амалӣ намудани банди 3.3.1. Шартномаи дутарафаи байни Академияи ВКД ҶТ 

ва Институти умумироссиягии такмили ихтисоси кормандони ВКД-и Россия (ш.Домодедово), ки 

25 октябри с.2007 таҳти № 10 СД-07 ба имзо расидааст, 25 намуд монография, лексия ва дастури 

таълимӣ ва методӣ ба номи Академияи ВКД ҶТ равона карда шуданд (15 майи с.2010); 

5. Дар ҷодаи амалӣ намудани банди 3.3.1. Шартномаи дутарафаи байни Академияи ВКД ҶТ 

ва Институти умумироссиягии такмили ихтисоси кормандони ВКД-и Россия (ш.Домодедово), ки 

25 октябри с.2007 таҳти № 10 СД-07 ба имзо расидааст, 16 намуд монография, лексия ва дастури 

таълимӣ ва методӣ ба номи Академияи ВКД ҶТ равона карда шуданд (10 ноябри с.2010) 
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18.  Тақризҳо ба  диссертатсияҳо ва  

афторефератҳо – 13 -то 

 

1) тақриз ба автореферати диссертатсияи Қодирова Муҳаррам Саидҷаъфаровна дар 

мавзӯи «Достонҳои омиёна Дар «Шоҳнома»-и Фирдавсӣ» (Хокироев Р.Г., 10.01.2010); 

2) тақриз ба сифати оппоненти расмӣ ба диссертатсияи номзадии Артыков Зафарҷон 

Муҳамадҷонавич «Становление и развития институтов амнистии и помилования в Таджикистане 

(историко-правовое и сравнительное исследование)» (Солиев К.Ҳ., 01.04.2010); 

3) тақриз ба автореферати диссертатсияи Артыков Зафарҷон Муҳамадҷонавич «Становле-

ние и развития институтов амнистии и помилования в Таджикистане (историко-правовое и срав-

нительное исследование)» (Солиев К.Ҳ., 08.04.2010);   

4) тақриз ба автореферати диссертатсияи Артыков Зафарҷон Муҳамадҷонавич «Становле-

ние и развития институтов амнистии и помилования в Таджикистане (историко-правовое и срав-

нительное исследование)» (Кенҷаев Ш., 02.04.2010); 

5) тақриз ба автореферати диссертатсияи Сафаров Бахтовар Амиралиевич «Раннее ислам-

ское государство и формирование исламских представлений о власти» (Раҷабов Р.М., 18.05.2010); 

6) тақриз ба автореферати диссертатсияи Сафаров Бахтовар Амиралиевич «Раннее ислам-

ское государство и формирование исламских представлений о власти» (Кенҷаев Ш., 18.05.2010); 

7) тақриз ба сифати муассисаи пешбаранда ба диссертатсияи номзадии Шодиев И.Р. 

«Развитие судебной системы в Таджикистане (вторая половина XIX – начало ХХ вв.)» (Одинаев 

А.Ш., Хайруллоев Ф.С., 25.05.2010); 

8) тақриз ба автореферати диссертатсияи Нуруллоева З. «Уголовно-правовая и кримино-

логическая характеристика рецидивной преступности по законодательству Республики Таджики-

стан» (Кенҷаев Ш., 11.06.2010); 

9) тақриз ба автореферати диссертатсияи Абдрахманов Бауыржан Ермекович «Админи-

стративная деликтология в Республике Казахстан (концептуальные теоретические и методологи-

ческие проблемы)» (Назаров Н.Ҷ., 09.08.2010); 

10)  тақриз ба сифати оппоненти расмӣ ба диссертатсияи доктории Воҳидова Сановбар 

«Иранистика и таджиковедение в немецкоязычной историографии (XV-нач.XXI вв)» (Розиқзода 

А.Ш., 10 сентябри с.2010); 

11)  тақриз ба автореферати диссертатсияи Саид Ҳусайн «Формирование национального 

согласия в полиэтнических обществах» (Ҷӯраев Р.З., октябри с.2010); 

12)  тақриз ба сифати оппоненти расмӣ ба диссертатсияи номзадии Наимов Қ.Қ. дар 

мавзӯи «Муҷрим ва муҳити адабии Роғ дар нимаи дуюми  асри XIX ва ибтидои асри ХХ» (Хоки-

роев Р.Г., 05 ноябри с.2010); 

13) тақриз ба автореферати диссертатсияи Алиев А.Ш. «Уголовная ответственность за по-

хищение человека и захват заложника по законодательству Республики Таджикистан: сравни-

тельный аспект)» (Солиев К.Ҳ., 10.12.2010). 

 

 

19. Тақризҳо ба китобҳо, монографияҳо ва  

маводӣ илмӣ-методӣ – 14 –то 

 

1. тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни «Ҳуқуқи моликияти зеҳнӣ» (факултети № 4) 

(Хайруллоев Ф.С., июни с.2010); 

2. тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни «Назарияи давлат ва ҳуқуқ» (мураттибон – 

Эгамбердиев У., Рӯзиқулов Ҷ. - факултети № 4) (Одинаев А.Ш., июни с.2010); 

3. тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни «Ҳуқуқи байналхалқӣ» (муаллифон - Мансуров 

Д.Д. - факултети № 4) (Акрамов М.А., июни с.2010); 

4. тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни «Асосҳои давлат ва ҳуқуқ» (муаллифон - Манс-

уров Д.Д. - факултети № 4) (Юсуфов А.Ҳ., Тошев А.М., Зияев И.Ҳ., июни с.2010); 

5. тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни «Ҳуқуқи ислом» (муаллифон - Мансуров Д.Д. - 

факултети № 4) (Юсуфов А.Ҳ., Тошев А.М., Зияев И.Ҳ., июни с.2010); 

6. тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни «Ҳуқуқи ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (фа-

култети № 4) (Умаров Ҳ., июни с.2010); 
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7. тақриз ба маҷмӯи маводи таълимӣ аз фанни «Фалсафа» (муаллифон - Абдулатипов 

У.Ҳ., Мирбобоев М.Қ., Солиҷонов Р. - факултети № 4) (Раҷабов Р.М., Ҷӯраев Р.З., Хокироев Р.Г., 

июни с.2010); 

8. тақриз ба дастури таълимӣ аз фанни Криминология (Дар мафҳумҳо ва нақшаҳо) (муа-

ллиф – Пӯлотов К.) (Кенҷаев Ш.. июни с.2010); 

9. тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни «Системаи ҳокимияти давлатӣ ва маҳаллӣ» (Си-

стема государственного и местного управления) (муаллиф - Раҷабов Р.М.) (Хайруллоев Ф.С., 

24.09.2010); 

10. тақриз ба дастури таълимӣ-методӣ аз фанни Криминалистика (муаллиф Ямоқова З.Д.) 

(Нозиров Н.А., 14.10.2010); 

11. тақриз ба маводи мураттабсохтаи подполковники милитсия Ҳасанов З. (сардори ка-

федраи «Фанҳои махсус»-и факултети № 4) «Намунаи мавод оиди  ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ» 

(Хокироев Р.Г., 22 октябри с.2010); 

12. тақриз ба маводи мураттабсохтаи подполковники милитсия Ҳасанов З. (сардори ка-

федраи «Фанҳои махсус»-и факултети № 4) «Намунаи мавод оиди  ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ» 

(Насуров П.А., 22 октябри с.2010); 

13. тақриз ба китоби дарсии Ревин В.П., Сафаров Х.С. «Ҳуқуқи чиноятӣ. Кисми умумӣ» 

(Солиев К.Ҳ., 16 ноябри с.2010); 

14. тақриз ба монографияи Раҷабов С.А. «Международно-правовые аспекты урегулирова-

ния вооруженного конфликта в Таджикистане» (Солиев К.Ҳ., 21 декабри с.2010). 
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ФАКУЛТЕТИ № 1 

 

Факултети № 1 яке аз ҷузъу томҳои муҳимми Академия ВКД ҶТ ба шумор рафта, бо ихтисо-

си Идоракунии давлатӣ ва маҳаллӣ, бо тахассуси Менеҷер дар соҳаи тартиботи ҳуқуқ мутахасси-

сонро тайёр менамояд. Дар факултет роҳбарони мақомоти гуногуни ВКД ва дигар мақомоти ҳифзи 

ҳуқуқ таҳсил менамоянд. Таҳсил дар факултет дар шакли рӯзонаи дусола ва ғойибонаи сесола 

ташкил карда шудааст.  

Мувофиқи воҳидҳои тасдиқшуда дар факултет № 1, ҳамагӣ 23-нафар корманд пешбинӣ 

шудааст. Ҳоло воҳидҳои штатӣ аз ҳисоби коргароне, ки бо тарзи шартномавӣ кор мебаранд, пурра 

ҷо ба ҷо карда шудааст. Аз ҷумла, дар кафедраи Назарияи идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ, 

мувофиқи воҳидҳои кадрии тақсимшуда, 11 омӯзгор кор мекунад, ки  аз инҳо 8-нафар бо унвонҳои 

илмӣ (3 д.и.ҳ., профессор ва 5 н.и.ҳ., дотсент) мебошанд. Дар кафедраи Ташкили идоракунии 

фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ, 11 омӯзгор фаъолият мекунанд ки аз онҳо 6-нафар дорои дараҷаи илмӣ (1 

д.и.ҳ., профессор ва 5 н.и.ҳ., дотсент) ба кори педагогӣ машғуланд. 

 

 

КАФЕДРАИ   

НАЗАРИЯИ ИДОРАКУНИИ ФАЪОЛИЯТИ 

ҲИФЗИ ҲУҚУҚ 

 

Дар соли ҳисоботӣ аз ҷониби ҳайати профессорону омӯзгорони кафедра 9 нафар профоссо-

рону номзадони илм ва омӯзгорони  бо таҷриба ба кору фаъолияти илмӣ машғул гардидаанд, ки аз 

инҳо: докторони илм – 3- нафар (Розиқзода А.Ш., Назаров Н.Ҷ.,); номзадҳои илм, дотсентон - 5 -

нафар (Солиев К.Ҳ., Абдулов А.М., Раҷабов Р.М., Хайруллоев Ф.С., Буриев И.Б.); омӯзгорони до-

рои таҷрибаи бои педагогӣ ва амалӣ – 3- нафар (Маҷонов М., Давлатов М., Имомёрбеков,  Шоки-

рова Р.М.)  мебошанд (ниг. ба ҷадвали 1).  

Вобаста ба мавзӯи  илмии кафедра «Инкишофи давлати ҳуқуқии Тоҷикистон»  дар давраи 

ҳисоботӣ, корҳои зерин ҷиҳати тадқиқоти ин мавзӯъ ва дигар мавзӯъҳои ба таълиму тарбия ва 

фаъолияти кории мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (МҲҲ) вобаста, ба анҷом расонида шудаанд (ниг. ба ҷав-

дали 2). 

 

Ҷадвали 1. 

 

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар корҳои  

илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд 

 

 

№ 

Кафедра Шумораи 

умумии 

устодон 

Шумораи усто-

доне, ки дар 

КИТ ширкат 

меварзанд 

Докторони илм 

ва профессорон 

Номзадҳои 

илм ва дотсент 

1. Назарияи идо-

ракунии 

фаъолияти ҳиф-

зи ҳуқуқ 

11 

9 ҳамкор; 

2 шартнома 

10 3   5 

 

 

Ҷадвали 2. 

 

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва 

кормандони илмии кафедра соли 2010 

 

№ 

б\т 

Намуди мавод Номи мавод, саҳифа 

1. Монография Назаров Н.Ҷ. 

 

 Милиция Таджикистана в условиях независимости (1991-2009 гг). 
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Книга 3. Душанбе, «Эр-граф», 2010. 176с. 

2. Китоби дарсӣ нест 

 

3. Нашри илмӣ-амалӣ нест 

4. Дастури (васоити) 

таълимӣ 

Давлатов М. 

Психология дар роҳнамоии касбӣ. Душанбе. 2010. 36 с. 

5. Маводи таълимӣ-

методӣ 

Солиев К.Ҳ., Миров С., Умаров Х.А. 

Русско-таджикский словарь правовой лексики. Душанбе. Эр-Граф. 

2010. 46 с. 

6. Мақолаҳои илмӣ Розиқзода А.Ш. 

1. Нақши мақомоти корҳои дохилӣ дар таҳкими сулҳ ва ваҳда-

ти миллӣ//Дар китоби Ваҳдат, давлат, Президент. Душанбе, 2010. 

С. 176-185. 

2. Совершенствование воспитательной работе-основа профес-

сиональной деятельности сотрудников ОВД. Осори Академия 

(Труды Академии). Вып. № 13 (1). Душанбе. 2010. С.42-46. 

3. Маршал Маннергейм Карл Густов Эмил-намунаи олии са-

доқат ба савганди касбӣ. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 

№ 2 (14). Душанбе. 2010. С.87-91. 

4. Баъзе хусусиятҳои кор бо маводи бойгонии мақомоти 

корҳои дохилӣ. Осори Академия (Труды Академии). № 2 (14). Ду-

шанбе. 2010. С.92-95. 

5. Ҷамъияти варзишии «Динамо» // Милитсия – ҳомии тарти-

бот. Душанбе. Эр-Граф. 2010. С.340-347. 

 

Назаров Н.Ҷ. 

1. Органы милиции Таджикистана в годы независимости 

(1991-2002 гг). Осори Академия (Труды Академии). Вып. № 13 (1). 

Душанбе. 2010. С.101-111. 

2. Аҳамияти омӯзиши падидаи ифратгарои ва терроризм дар 

замони муосир. Осори Академия (Труды Академии). Вып. № 2 (14). 

Душанбе. 2010. С.20-27. 

3. Муассисаи  нақлиётӣ // Милитсия – ҳомии тартибот. Ду-

шанбе. Эр-Граф. 2010. С.306-315. 

4. Раёсати Хадамоти  давлатии «Муҳофиза» // Милитсия – 

ҳомии тартибот. Душанбе. Эр-Граф. 2010. С.238-246. 

 

Солиев К.Х. 

1. Таърихи батанзимдарории меъёрии истифодабарии 

натиҷаҳои фаъолияти оперативи-ҷустуҷӯи. «Осори Академия» 

(Труды Академии) № 13 (1), Душанбе, 2010. С.55-58. 

2. Интеграция прав человека в деятельности милиции Таджи-

кистана: проблемы и перспективы. «Осори Академия» (Труды Ака-

демии) № 14 (2), Душанбе, 2010. С.32-35 

3. Духовные способы корреляции ценностных ориентиров мо-

лодежи // Материалы международной научно-практической конфе-

ренции. 02 июня  2010 года. Донецк. 2010. С. 

4. Вопросы обеспечения системности отраслей права уголов-

но-правового цикла: оперативно-розыскной аспект // Оперативник 

(Сышик). № 1 (22) январь. 2010. Москва. С.48-51. 

5. Академия // Милитсия – ҳомии тартибот. Душанбе. Эр-

Граф. 2010. С.189-222. 
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Абдулов А.М. 

1. Раёсати қушунҳои дохилӣ // Милитсия – ҳомии тартибот. 

Душанбе. Эр-Граф. 2010. С.168-180. 

2. Тадбиқи сиёсати давлатӣ дар тайёр намудани кадрҳои роҳба-

рикунанда барои мақомоти ҳифзи ҳуқуқ: проблемаҳо ва ҳалли 

онҳо// «Осори Академия» (Труды Академии) № 13 (1), Душанбе, 

2010. С.58-60. 

 

Раҷабов Р.М. 

1. Роль субъекта права и правосознания в формировании пра-

вовой системы. Осори Академия (Труды Академии). Вып. №13 (1). 

Душанбе. 2010. С.61-67. 

2. Основные источники и проблемы формирования правовой 

системы Республики Таджикистан // Материалы международной 

научно-практической конференции «Конституция Республики Ка-

захстан: 15 лет». 10 июня 2010 г. Караганда. Карагандинский юри-

дический институт. 2010. С. 226-230. 

3. Методикаи баамалбарории назорати педагогӣ ва аҳамияти 

он дар раванди таълим. Осори Академия (Труды Академии). №. 2 

(14). Душанбе. С. 133-135. 

4. Дастаи таъиноти махсуси милитсия // Милитсия – ҳомии 

тартибот. Душанбе. Эр-Граф. 2010. С.130-136. 

5. Ротаи махсуси зудамали милитсия // Милитсия – ҳомии тар-

тибот. Душанбе. Эр-Граф. 2010. С.123-129. 

7. Мақолаҳои публи-

систӣ 

нест 

8. Фишурда (тезис) нест 

9. Тақризҳо  

Розиқзода А.Ш. 

1. ба сифати оппоненти расмӣ ба диссертатсияи доктории 

Воҳидова Санавбар «Иронистика и таджиковедения в немецко-

язычной историографии (XV-  начало XXI вв)». 

 

Назаров Н.Ҷ. 

1. тақриз ба автореферати диссертатсияи Абдурахмонов Ба-

уыржан Ермекович «Административная деликтология в Республике 

Казахстан (концептуальные теоретические и методологические 

проблемы)». 

 

Солиев К.Х. 

1. тақриз ҳамчун оппоненти расмӣ ба диссертатсияи номза-

дии Артыков Зафарҷон Муҳамадҷонавич «Становление и развития 

институтов амнистии и помилования в Таджикистане (историко-

правовое и сравнительное исследование)»; 

2. тақриз ба автореферати диссертатсияи Алиев А.Ш. «Уго-

ловная ответственность за похищение человека и захват заложника 

по законодательству Республики Таджикистан: сравнительный 

аспект)»; 

3. тақриз ба китоби дарсии Ревин В.П., Сафаров Х.С. 

«Ҳуқуқи чиноятӣ. Кисми умумӣ»; 

4. тақриз ба монографияи Раҷабов С.А. «Международно-

правовые аспекты урегулирования вооруженного конфликта в Та-

джикистане». 
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Раҷабов Р.М. 

1. тақриз ба автореферати диссертатсияи Сафаров Бахтовар 

Амиралиевич дар мавзӯи «Раннее исламское государство и форми-

рование исламских представлений о власти»; 

2. тақриз ба маҷмӯи маводи таълимӣ аз фанни «Фалсафа» 

муаллифон - Абдулатипов У.Ҳ., Мирбобоев М.Қ., Солиҷонов Р. - 

факултети № 4. 

10. Барномаҳои таълимӣ нест 

 

11. Брошюра нест 

 

 

3. Дар самти чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, 

ҷаласаву вохӯриҳо ва викторинаҳо): 

 

- 30 апрели с.2010 як мизи мудаввар дар мавзӯи «Саҳми фиристодагони Тоҷикистон дар 

Ҷанги Бузурги Ватанӣ солҳои 1941-1945» баргузор гардидааст, ки дар он  Футуров Ҷ.Р. бо 

маърӯза дар мавзӯи «Саҳми фиристодагони Тоҷикистон дар Ҷанги Бузурги Ватанӣ солҳои 1941-

1945») баромад кард. 

 

Дар базаи кафедраи Назарияи идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ семинарии илмӣ методии 

ҳайати профессорону омӯзгорони факултет ташкил  карда шуд ва бори нахуст дар таърихи факул-

тет ин семинар аз 30 марти 2010 ба кори худ оғоз бахшид.Мутобиқи нақшаи кори ин семинарии 

илмӣ-методӣ аз таърихи 30.03.10 дар факултет чандин чорабиниҳои илмӣ ва илмӣ-методӣ гузаро-

нида шудаанд. 

- Маҷонов М. гузориш дар мавзӯи «Шарҳи мухтасари адабиётҳои илмӣ ва таълимии нав 

оид ба ихтисоси идоракунӣ» (протоколи № 1 аз 09.04.10с.); 

- Маҷонов М. гузориш дар мавзӯи «Соли 2010 соли маориф ва фарҳангӣ-техникӣ ва 85-

умин солгарди милитсияи тоҷик» (протоколи № 1 аз 09.04.10с.).; 

- Абдулов А.М. гузориш дар мавзӯи «Истифода намудани воситаҳои нави техники 

таълимӣ, ҳамчун шакли муҳими фаъол гардонидани раванди таълим, бахшида ба Соли 2010 соли 

маориф ва фарҳангӣ-техникӣ» (протоколи № 2 аз 27.05.10с.). 

 

 

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо,  

мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти  

илмӣ дошта – 19-то 

  

1. конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ- назариявӣдар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – 

қисми таркибии таърихи Тоҷикистон» бахшида ба рӯзи милитсияи тоҷик (ш. Душанбе, 28-29 ян-

вар соли 2010). Ташкилкунанда – Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон(Розиқзода А.Ш. бо 

маърӯза дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – қисми ҷудонашавандаи Таърихи халқи  тоҷик»). 

2. конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ- назариявӣ дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик 

– қисмати таркибии таърихи Тоҷикистон» (н.Рӯдакӣ, 7 январи с.2010). Ташкилкунанда – Акаде-

мияи ВКД, (Назаров Н.Ҷ. бо маърӯза дар мавзӯи «Давраҳои асосии таъсис ва ташаккулёбии ми-

литсияи тоҷик»). 

3. мизи мудаввари ҳайати роҳбарикунандаи дастгоҳҳои марказии кадрии Иттиҳоди ки-

шварҳои мустақил аз 16 то 21 майи соли 2010 дар ш. Қазони ФР дар мавзӯи «Подготовка и повы-

шения квалификации руководящих кадров МВД Республики Таджикистан»(Назаров Н.Ҷ. ); 

4. конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ- назариявӣ дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик 

– қисмати таркибии таърихи Тоҷикистон» (ш.Душанбе, н.Сино, 15 январи с.2010). Ташкилкунанда 

– Академияи ВКД, Назаров Н.Ҷ бо маърӯза дар мавзӯи «Давраҳои асосии таъсис ва ташаккулёбии 

милитсияи тоҷик». 

5. конференсияи илӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – қисмати тар-

кибии таърихи Тоҷикистон» (вилояти Хатлон, ш.Қурғонтеппа,  22 январи с.2010). Ташкилкунанда 

– Академияи ВКД, Назаров Н.Ҷ бо маърӯза дар мавзӯи «Давраҳои асосии таъсис ва ташаккулёбии 
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милитсияи тоҷик». 

6. . коференсияи ҷумҳуриявии имлӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – 

қисмати таркибии таърихи Тоҷикистон» бахшида ба рӯзи милитсияи тоҷик (ш.Душанбе, 28-29 ян-

вари с.2010). Ташкилкунанда – Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон Назаров Н.Ҷ бо маърӯза 

дар мавзӯи «Асосҳои ҳуқуқии таъсис ва ташаккулёбии милитсияи тоҷик». 

7. семинар дар мавзӯи «Банақшабандии стратегӣ дар доираи ислоҳоти милитсия» 

(ш.Душанбе, 3-7 майи с.2010). Ташкилкунанда – Бюро САҲА дар Тоҷикистон (бо фармони ВКД 

аз 29.04.2010 таҳти № 363 - Солиев К.Х. ҳамчун иштироккунанда); 

8. мизи мудаввар  «Мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон: проблема ва му-

лоҳиза» (ш.Душанбе, 27 майи с.2010). Ташкилкунанда – факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи 

миллии Тоҷикистон (Солиев К.Х. бо маърӯза дар мавзӯи «Основные направления уголовной по-

литики Таджикистана в сфере борьбы с торговлей людьми»); 

9. конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ дар мавзӯи «Мубориза бо ҳуқуқвайрон-

куниҳо дар муҳити ҷавонон: таҷрибаи ватанӣ ва байналмилалӣ» (Донецк, Украина. 02 июни 2010) 

(Солиев К.Х. бо маърӯза дар мавзӯи «Духовные способы корреляции ценностных ориентиров мо-

лодежи»); 

10. иштирок дар мактаби тобистонаи «Уфуқи нав» оид ба масъалаҳои ҳифзи ҳуқуқи 

инсон, гурезагон ва муҳоҷирон (ш.Минск Ҷумҳурии Беларус аз 10 то 14 июни соли 2010). Таш-

килкунандагон – УВКБ ООН дар Беларус, УВКБ ООН дар Тоҷикистон (Раҷабов Р.М., Ҷобирхони 

Шукурзода, Юлдошев Рустам  курсантони курси - 3,  Абдуллоев Идрис  курсанти курси - 4, ки 

дар он сазовори ҷои 4 гаштанд). 

11. форуми солонаи коршиносон оид ба суди ҷиноӣ барои кишварҳои Осиёи Миёна 

(ш.Душанбе, 17-18 июни с.2010). Ташкилкунанда – Дафтари ниҳодҳои демократӣ ва ҳуқуқи ин-

сони САҲА дар Тоҷикистон (Солиев К.Х.- ҳамчун иштироккунанда);  

12. конференсияи илмӣ-назариявӣ  «Саҳми мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар таҳкими Ис-

тиқлолияти Тоҷикистон» (п.7 Нақшаи чорабинии асосии ВКД оид ба омода ва таҷлили ҷашни 19-

умин солгарди Истиқлолияти Ҷумҳурии Тоҷикистон) (ш.Душанбе, 23 августи с.2010). Ташкилку-

нанда – Шӯъбаи илми Академияи ВКД (Солиев К.Х. бо маъруза дар мавзӯи «Мақомоти корҳои 

дохилӣ дар мубориза бар зидди экстремизми динӣ»,   

13. даври дуюми мониторинги Нақшаи амалиёти Истамбулии (НАИ) Ташкилоти Ҳам-

кории Иқтисодӣ ва Тараққиёт оид ба пешгирӣ ва муюориза бо коррупсия, ки ба мамлакатҳои 

Аврупои Шарқӣ ва Осиёи Марказӣ бахшида шудааст (ш.Душанбе, 13-17 сентябри с.2010). Таш-

килкунанда – Агентии назорати давлатии молиявӣ ва мубориза бо коррупсияи Ҷумҳурии Тоҷики-

стон (Солиев К.Х. ҳамчун иштироккунанда); 

14. конференсияи илмӣ-назариявии байналмилалӣ «Роль науки и обучения  в процессе 

становления и совершенствования национальных систем ПОД/ФТ» (ш.Москва, Россия, 23 сен-

тябри с.2010). Ташкилкунанда – Евразийская группа по противодействию легализации преступ-

ных доходов и финансированию терроризма (Солиев К.Х. ҳамчун иштироккунанда); 

15. конференсияи илмӣ-амалӣ бахшида ба 70-солагии ходими намоёни сиёсию давлатӣ, 

Прокурори генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон, узви Маҷлиси Миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, доктори илмҳои ҳуқуқ, профессор Саломиддин Шаропов (ш.Душанбе, 29 сентябри 

с.2010). Ташкилкунанда – факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (Солиев К.Х. 

ҳамчун иштироккунанда); 

16. конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ «Предварительное следствие в странах 

Центральной Азии: между инквизиционной и состязательной моделью» (ш.Душанбе, меҳмонхо-

наи «Хаят», 12-13 октябри с.2010). Ташкилкунанда – Институт Восточноевропейского права (Со-

лиев К.Х. ҳамчун иштироккунанда); 

17. конференсияи байналмилалӣ дар мавзӯи «Масъалаҳои сиёсӣ-ҳуқуқии таъмини ам-

ният дар Осиёи Марказӣ» (ш.Душанбе, 25-26 октябри с.2010). Ташкилкунанда – Институти давлат 

ва ҳуқуқи Академияи илмҳои ҶТ (Солиев К.Х. ҳамчун иштироккунанда) 

18. конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ дар мавзӯи «Ислоҳоти низомӣ идоракунии 

давлатӣ ҳамучун омили рушди иҷтимоию иқтисодии мамлакат» (ш.Душанбе, 23-24 сентябри 

с.20010). Ташкилкунанда – Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон (Абдулов А.М. ҳамчун иштироккунанда). 

19. конференсияи илмӣ-ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Масоили татбиқи ҷазоҳои алтернативӣ 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» (ш.Душанбе, 20 ноябри с.2010). Ташкилкунанда – факултети ҳуқуқи 

Донишгоҳи милии Тоҷикистон (Солиев К.Х. ҳамчун иштироккунанда). 
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20. семинари илмӣ-амалии байналмилалӣ дар мавзӯи «Назария ва амалияи омӯхтани 

меъёрҳои гуманитарӣ дар Осиёи Марказӣ» (ш.Тошкент, Ҷумҳурии Узбекистон, 13-17 декабри 

с.2010). Ташкилкунанда - Миссияи Комитети байналмилалии Салиби Сурх дар Ҷумҳурии Узбе-

кистон (Раҷабов Р.М. бо маърӯза дар мавзӯи «Таҷрибаи омӯзиши ҳуқуқи байналмилалӣ ин-

сондӯстӣ дар Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ҳамкорӣ бо Миссияи Комитети байн-

ламилалии Салиби Сурх»). 

4. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони  

кафедра дар соли равон:  

 

1. таҳсил дар курсҳои кутоҳмуддат дар мавзӯи «Тайёр кардани кадрҳо дар самти муқовимат 

ба қонунигардонии даромадҳои ҷиноятӣ ва маблағгузории терроризм» («Подготовка кадров в сфе-

ре противодействия отмыванию преступных доходов и финансированию терроризма») (ш.Москва, 

Россия, 20-29 сентябри с.2010). Ташкилкунанда – Международный учебно-методический центр 

финансового мониторинга (МУМЦФМ) (Солиев К.Ҳ.); 

2. таҳсил дар тренинг бо омӯзгорони Академияи оид ба масъалаҳои хариду фурӯши одамон 

(ш.Душанбе, 2-6 августи с.2010) (Солиев К.Ҳ.). 

 

5. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда- 10-то 

 

1. Солиев К.Ҳ иштирок дар кори гурӯҳи корӣ оид ба такмили Кодекси ҷиноятии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба таъини ҷазои ҷарима барои ҷиноятҳои иқтисодӣ ҳангоми ихти-

ёран барқарор намудани зарари расонидашуда (Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷики-

стон аз 15 январ то 1 феврали с.2010);  

2. Солиев К.Ҳ иштирок дар кори гурӯҳи корӣ оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо 

ба Кодекси ҷиноятӣ, Кодекси иҷрои ҷазои ҷиноятӣ ва Кодекси мурофиавӣ (Дастгоҳи иҷроияи 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон феврали с.2010); 

3.  Солиев К.Ҳ иштирок дар кори гурӯҳи корӣ оид ба такмил додани қонунгузории 

Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба таъмини тартиботи ҷамъиятӣ ва пешгирӣ намудани ҳолатҳои 

сарзадани бетартибиҳои оммавӣ, ки бо Фармони ВКД таҳти № 309 аз 07.04.2010 «Оид ба таъсис 

додани гурӯҳи корӣ» тасдиқ шудааст (апрели с.2010); 

4. Солиев К.Ҳ., Раёсати таҳқиқи ВКД коркарди лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

«Дар бораи ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Кодекси мурофиавии Ҷумҳурии Тоҷикистон» 

(оиди дароз намудани мӯҳлати таҳқиқи парвандаи ҷиноятӣ то 1 моҳ ва ба номгӯи ҷиноятҳое, ки 

тибқи пешбурди сураътнок баррасӣ мекунанд, дохил намудани ҷиноятҳои бо м.м.112, 116 КҶ 

ҶТ);  

5. Солиев К.Ҳ барои шомил намудан дар гурӯҳи корӣ вобаста ба масъалаи хариду 

фурӯши одамон пешкаш намудани номзадии. (июни с.2010); 

6. Солиев К.Ҳ.иштирок дар гурӯҳи кори вазорати корҳои дохилии ҶТ оиди коркарди 

меъёрҳои баҳодиҳии фаъолияти кори ҷузъу томҳои мақомоти корҳои дохилӣ (мутобиқи Фармони 

ВКД № 001 аз 09.02.2010)  (июни с.2010); 

7. Солиев К.Ҳ коркарди Дастурамал оид ба тартиби пешниҳод намудани натиҷаи 

фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ ба таҳқиқбаранда, муфаттиш, прокурор, суд ва судя дар мақомо-

ти корҳои дохилӣ  (июн-июли с.2010); 

8. Солиев К.Ҳ иштирок дар кори гурӯҳи корӣ ҷиҳати ворид намудани тағйирот ба Кодек-

си ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон доир ба масъалаҳои хариду фурӯши одамон (супориши Даст-

гоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 11 июни с.2010-  20 июли с.2010, толори хур-

ди Вазорати адлияи ҶТ); 

9. Солиев К.Ҳ. иштирок дар кори гурӯҳи корӣ ҷиҳати ворид намудани тағйирот ба Ко-

декси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон доир ба иваз намудани ҷазоҳои ҷиноятии хусусияти иқти-

содидошта ба ҷарима (дар асоси Амри Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 12 майи с.2010 № 

АП-985) (27-31 октябри с.2010); 

10. Солиев К.Ҳ. иштирок дар ҷаласаи гурӯҳи корӣ ҷиҳати таҳия кардани шакли аввали 

лоиҳаи Барномаи маҷмӯи мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон дар Ҷумҳурии Тоҷики-

стон барои солҳои 2011-2015» (бо қарори Комиссияи байниидоравии мубориза ба муқобили 
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хариду фурӯши одамон № 1 аз 3 июли с.2010) (1-5 ноябри с.2010);  

 

 

6. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ (нест); 

 

Розиқзода А.Ш. –роҳбари илмии унвонҷӯёни Академияи ВКД Имомёрбеков А. дар мавзӯи 

«Становление УВД ГБАО» ва Ғаюров С.Ш. дар мавзӯи «Формирование и развитие пожарной 

охраны Таджикистана» ба ӯҳда гирифтааст. 

 

7. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ,  

санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии  

мақомоти ҳифзи ҳуқуқ- 56-то: 

 

1. пешниҳод (ва иштирок дар гурӯҳи корӣ) ба маърӯзаи миллии Тоҷикистон ҷиҳати 

иҷрои Конвенсияи СММ дар бораи ҳуқуқи кӯдак (Солиев К.Ҳ., январи с.2010.); 

2. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии ҶТ вобаста 

ба таъини ҷазои ҷарима барои ҷиноятҳои иқтисодӣ ҳангом ихтиёран барқарор намудани зарари 

расонидашуда (Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон,  Солиев К.Ҳ., ФЗ 15 январ 

то 1 феврал, аз 1 апрел то 1 майи  с.2010);   

3. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Кодекси ҷиноятӣ, Кодекси 

иҷрои ҷазои ҷиноятӣ ва Кодекси мурофиавӣ (Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷики-

стон, Солиев К.Ҳ., 11 феврали с.2010);   

4. пешниҳод оид ба лоиҳаи Низомномаи Шӯрои илмӣ-машваратии назди Суди консти-

тутсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Солиев К.Ҳ., феврали с.2010); 

5. пешниҳод оид ба лоиҳаи Барномаи Хамкории байни давлатҳои ИДМ оид ба мубориза 

бар зидди терроризм ва дигар зуҳуроти экстремизми зуроварӣ (Солиев К.Ҳ., марти с.2010); 

6. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон вобаста ба мутобиқ гардонидани Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо санадҳои 

меъёрии ҳуқуқии байналмилалӣ дар соҳаи ҳуқуқи инсон, алалхусус, Протоколи Дуюми Факулта-

тивӣ ба Пакти Байналмилалӣ дар бораи ҳуқуқҳои гражданӣ ва сиёсӣ, ки 15 декабри соли 1989 қабул 

шудааст (қисми 1 моддаи 59 КҶ - оиди ҳукми қатл) (Солиев К.Ҳ., 09 марти с.2010): 

7. пешниҳод ба тавсияи Кумитаи СММ оид ба шиканҷа (бо назардошти такмили низоми 

қонунгузории кишвар – Кодекси мурофиавии ҷиноятии ҶТ ва дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқии 

дахлдор) (предложения к  Подробной информации Республики Таджикистан по заключительной 

рекомендации Комитета ООН против пыток) (Солиев К.Ҳ., 16 марти с.2010);  

8. пешниҳод оид ба имконияти ба қонунгузории ҶТ ворид намудани лоиҳаи Қонуни 

Ҷумҳурии Қазоқистон «Дар бораи даровардани тағйироту иловаҳо оид ба мубориза бо ҷиноятҳои 

муташаккил» (о возможности включения в законодательство РТ положений проекта Закона Рес-

публики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 

Республики Казахстан по вопросам борьбы с организованной преступностью») (Солиев. Ҳ., 3 ап-

рели с.2010); 

9. пешниҳод намудани фикру мулоҳизаҳо ҷиҳати Ёддошти роҳбари Созмони байналми-

лалии муҳоҷират дар Тоҷикистон З.Гаҷиев оид ба такмил додани Кодекси ҷиноятии ҶТ дар самти 

мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон (Солиев К.Ҳ., 19 апрел, июл-августи  с.2010); 

10. пешниҳод оид ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (оид ба моддаи 197), ки бо та-

шаббуси қонунгузорӣ аз ҷониби вакили Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон Имомов А. пешниҳод гардидааст (Солиев К.Ҳ., 28 апрели 2010); 

11. пешниҳод оид ба Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тасдиқ наму-

дани Дастурамал «Оид ба тартиби нигоҳдории дастгиршудагон ва ҳабсшудагони ҳуқуқвайронку-

ниҳои маъмурӣ дар ҷойҳои муқаррарнамудаи мақомоди корҳои дохилӣ» (апрели с.2010) (Солиев 

К.Ҳ.,); 

12. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии ЧТ вобаста 

ба ташкил ва гузаронидани маҷлисҳо, гирдиҳамоиҳо, намоишҳо ва роҳпаймоиҳо, инчунин, оид ба 

муқаррар намудани ҷавобгарии ҷиноятӣ барои ғайриқонунӣ ташкил намудани гурӯҳи таълимии 

хусусияти динидошта (Солиев К.Ҳ., апрел-сенятбри с.2010); 

13. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 
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«Дар бораи маҷлисҳо, гирдиҳамоиҳо, намоишҳо ва раҳпаймоиҳои осоишта» (Солиев К.Ҳ., апрел-

сентябри 2010).); 

14. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

«Дар бораи милитсия» вобаста ба ташкил ва гузаронидани маҷлисҳо, гирдиҳамоиҳо, намоишҳо ва 

роҳпаймоиҳо (Солиев К.Ҳ., апрел-сентябри 2010).); 

15. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

«Дар бораи Қӯшунҳои дохилии Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» вобаста ба 

ташкил ва гузаронидани маҷлисҳо, гирдиҳамоиҳо, намоишҳо ва роҳпаймоиҳо (Солиев К.Ҳ., ап-

рел-сентябри 2010).); 

16. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

«Дар бораи Гвардияи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон» вобаста ба ташкил ва гузаронидани 

маҷлисҳо, гирдиҳамоиҳо, намоишҳо ва роҳпаймоиҳо (Солиев К.Ҳ., апрел-сентябри 2010).); 

17. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҳуқуқвайронкунии 

маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба ташкил ва гузаронидани маҷлисҳо, гирдиҳамоиҳо, 

намоишҳо ва роҳпаймоиҳо (Солиев К.Ҳ., апрел-сентябри 2010).);  

18. пешниҳод намудани лоиҳаи Қарори Пленуми Суди Олии ҶТ «Дар бораи таҷрибаи аз 

ҷониби судҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ба тариқи кассатсионӣ баррасӣ намудани парвандаҳои 

ҷиноятӣ» (Солиев К.Ҳ., 28 майи с.2010); 

19. пешниҳод ба лоиҳаи Консепсияи инкишофи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон 

(Солиев К.Ҳ., 21 июни 2010.); 

20. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

таҷрибаи судии баррасии парвандаҳо оид ба ҷиноятҳои ноболиғон» (№ 6 аз 12 декабри с.202 (бо 

тағйиру иловаҳо № 10 аз 22 декабри с.2006) (Солиев К.Ҳ., (23 июни с.2010); 

21. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

таҷрибаи аз ҷониби судҳо таъин намудани ҷазоҳои иловагӣ» (№ 11 аз 29 майи с.2003 (бо тағйирот 

№ 9 аз 16 декабри с.2004) (Солиев К.Ҳ., 23 июни с.2010); 

22. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

таҷрибаи аз тарафи судҳо татбиқ намудани қонунгузорӣ оиди  ретсидиви ҷиноят» (№ 7 аз 12 де-

кабри с.2002) (Солиев К.Ҳ., 23 июни с.2010); 

23. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Доир ба 

таҷрибаи судӣ оид ба таъин намудани ҷазо барои маҷмӯи ҷиноятҳо ва аз рӯи маҷмӯи ҳукмҳо» (№ 

5 аз 13 марти с.2003 (бо тағийроту иловаҳо бо қарори Пленум № 9 аз 19 марти с.2009) (Солиев 

К.Ҳ., 23 июни с.2010); 

24. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

таҷрибаи аз ҷониби судҳо баррасӣ намудани парвандаҳои ҷиноятӣ оиди ғайриқонунӣ гузаштан аз 

Сарҳади давлатӣ ва вайрон кардани низоми Сарҳади давлатӣ» (№ 11 аз 22 декабри с.2006) (Соли-

ев К.Ҳ., 23 июни с.2010); 

25. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

таҷрибаи судӣ доир ба парвандаҳои марбут ба ҷиноятҳо ба муқобили озодии ҷинсӣ ё дахлнопази-

рии ҷинсӣ» (№ 4 аз 25 июни с.2004) (Солиев К.Ҳ.,  23 июли с.2010); 

26. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

таҷрибаи судӣ оид ба парвандаҳои марбут ба ҷиноятҳое, ки ба воситаи нашъадор, моддаҳои пси-

хотропӣ ё прекурсҳо алоқаманданд» (№ 5 аз 12 декабри с.2002 (бо тағийроту иловаҳо № 2 аз 24 

феврали с.2005) (Солиев К.Ҳ.) (23.06.2010); 

27. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

таҷрибаи аз тарафи судҳо татбиқ намудани қонунгузории марбут ба парвандаҳое, ки аз вайронку-

нии қонунҳои ҳифзи табиат бармеоянд» (№ 9 аз 29 майи с.2003) (Солиев К.Ҳ.,  23 июни с.2010); 

28. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани 

тағйироту иловаҳо ба Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (оид ба мод-

даи 812, 815-817), ки бо ташаббуси қонунгузорӣ аз ҷониби вакили Маҷлиси намояндагони 

Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Самадов Т.Д. пешниҳод гардидааст (Солиев К.Ҳ., 24 июни 

с.2010.); 

29. пешниҳод оид ба лоиҳаи Қонуни конститутсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

мақомоти прокуратураи Ҷумҳурии Тоҷикистон»  (м.м.28, 33) (Солиев К.Ҳ.,  24 июни с.2010); 

30. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон  «Оид ба ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи маориф», ки бо ташаббуси қонун-
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гузорӣ аз ҷониби вакили Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Ақилов 

Н.И. ва Ҳакимов М.Д. пешниҳод гардидааст (Солиев К.Ҳ., 29 июни с.2010); 

31. пешниҳод ба лоиҳаи  Қонуни ҶТ  «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Ко-

декси мурофиавии ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.56, 273) (Солиев К.Ҳ., 05 июли с.2010): 

32. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодек-

си иҷрои ҷазои ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.16, 271, 29, 911, 95) (Солиев К.Ҳ., 05 июли 

с.2010); 

33. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни 

ҶТ «Дар бораи системаи иҷрои ҷазои ҷиноятӣ» (моддаи 6) (Солиев К.Ҳ., 05 июли с.2010); 

34. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Шӯрои сарони ҳукумати ИДМ дар бораи ба Академияи 

идоракунии ВКД Россия додани мақоми ташкилоти базавии давлатҳои аъзоёни ИДМ оид ба тай-

ёркунӣ, такмили тахассус ва азнавтайёркунии ҳайати роҳбарикунанда барои МКД  (предложения 

к проекту Решения Совета Глав правительств СНГ о придании Академии управления Министер-

ства внутренних дел Российской Федерации статуса базовой организации государств - участников 

Содружества Независимых Государств по подготовке, повышению квалификации и переподго-

товке руководящего состава для органов внутренних дел (полиции) (Солиев К.Ҳ., 17 июли 2010); 

35. коркарди Барномаи маҷмӯии мубориза бар зидди хариду фурӯши одамон дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон  барои солҳои 2011-2015 (Солиев К.Ҳ., июл-сентябри с.2010); 

36. пешниҳод ба лоиҳаи Созишномаи ҳамкорӣ оид ба тайёр намудани мутахассисони 

воҳидҳои зиддитеррориистӣ дар муассисаҳои таълимии мақомоти салоҳиятноки давлатҳои ИДМ 

(Соглашение о сотрудничестве в подготовке специалистов антитеррористических подразделений 

в учебных заведениях компетентных органов государств-участников СНГ) (Солиев К.Ҳ., ) (авгу-

сти 2010); 

37. коркарди лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-

ҷустуҷӯӣ» дар таҳрири нав (Солиев К.Ҳ., июл-августи 2010); 

38. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Кодекси мурофиавии ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (вобаста ба лоиҳаи 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ» дар таҳрири нав) (Со-

лиев К.Ҳ., июл-августи 2010); 

39. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи милитсия» (вобаста ба лоиҳаи 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ» дар таҳрири нав) (Со-

лиев К.Ҳ., июл-августи 2010); 

40. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи сирри давлатӣ» (вобаста ба лоиҳаи 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ» дар таҳрири нав) (Со-

лиев К.Ҳ., июл-августи 2010); 

41. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Қонуни конститутсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи мақомоти проку-

ратураи Ҷумҳурии Тоҷикистон» (вобаста ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ» дар таҳрири нав) (Солиев К.Ҳ., июл-августи 2010); 

42. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Кодекси гумруки Ҷумҳурии Тоҷикистон» (вобаста ба лоиҳаи Қонуни 

Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ» дар таҳрири нав) (Солиев 

К.Ҳ., июл-августи 2010); 

43. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Номгӯи маълумоти дорои сирри 

давлатӣ» (вобаста ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-

ҷустуҷӯӣ» дар таҳрири нав) (Солиев К.Ҳ., июл-августи 2010); 

44. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси 

ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» дар самти такмили қонунгузории ҷиноятӣ вобаста ба хариду 

фурӯши одамон (м.1301) (Солиев К.Ҳ., 16 августи с.2010); 

45. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси 

ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.90, 901, 6441) (Солиев К.Ҳ., 31 августи 

с.2010); 

46. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси 

ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.74) (Солиев К.Ҳ., 31 августи с.2010); 
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47. тайёр намудани лоиҳаи Созишнома байни ВКД ва Агентии назорати давлатии молиявӣ 

ва мубориза бо коррупсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба дар заминаи Академияи ВКД тайёр 

намудани мутахассисон дар соҳаи мубориза бо коррупсия ва ҷиноятҳои иқтисодии хусусияти 

коррупсионидошта (бо супориши Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 22 

июни с.2010 таҳти № 192/25-5) (Солиев К.Ҳ., 31 августи с.2010); 

48. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии ҶТ «Дар бораи ҳукми судӣ» (Солиев 

К.Ҳ., 24 октябри с.2010); 

49. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Барномаи 

маҷмӯии мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 

2011-2013» (Солиев К.Ҳ., 19 ноябри с.2010); 

50. пешниҳод ба Дастурамали Вазорати корҳои дохилӣ оид ба ташкили кори нозир доир ба 

мубориза бар зидди зӯроварӣ (тибқи банди 7 Барномаи давлатии «Самтҳои асосии сиёсати 

давлатӣ доир ба таъмин намудани баробарии ҳуқуқ ва имкониятҳои модарон ва занон дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2001-2010» ва бо мақсади таҳкими мубориза бар зидди зӯро-

варӣ дар оила) (вобаста ба ин дар Академия фанни таълимӣ оид ба ташкили мубориза бар зидди 

«Зӯроварӣ дар оила» ва Нақшаи омодагии хизматии ҳайати шахсии МКД ҷорӣ гардид (Раҷабов 

Р.М., апрели 2010); 

51. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон  «Оид ба ворид намудани тағйиру 

иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи маориф», ки бо ташаббуси қонунгузорӣ аз 

ҷониби вакили Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Ақилов Н.И. ва 

Ҳакимов М.Д., пешниҳод гардидааст, Раҷабов Р.М., 29 июни соли 2010. 

52. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии ҶТ «Дар бораи ҳукми судӣ» (Солиев 

К.Ҳ., 24 октябри с.2010); 

53. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Барномаи 

маҷмӯии мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 

2011-2013» (Солиев К.Ҳ., 19 ноябри с.2010); 

54. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Кодекси мурофиавии ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.403) (Солиев К.Ҳ., 

30 ноябри с.2010); 

55. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» вобаста ба пурзӯр намудани ҷавоб-

гарии ҷиноятӣ барои худсарона ишғол намудани замин ва ғайриқонунӣ додани қитъаҳои замин 

(м.м.338, 3381, 340) (Солиев К.Ҳ., 08 декабри с.2010); 

56. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон  «Дар бораи масъулияти падар ва 

модар дар тарбияи фарзанд» (Солиев К.Ҳ., 13 декабри с.2010); 

 

 

 

КАФЕДРАИ  

ТАШКИЛИ ИДОРАКУНИИ ФАЪОЛИЯТИ   

ҲИФЗИ ҲУҚУҚ  

 

 

Кафедраи Ташкили идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ  як ҷузъи  ташкилкунандаи корҳои 

таълимӣ, илмӣ, амалӣ ва тарбиявӣ дар ҳайати Академия фаъолият менамояд.  Дар тайёр кардани 

мутахассисони баландихтисос барои мақомоти ҳифзи ҳуқуқи мамлакат ҳисса мегузорад. 

Дар кафедра 11- нафар олимон ва кормандони илмӣ фаъолият мекунанд, ки синну соли миё-

наи онҳо 48 солро ташкил медиҳад, аз ҷумла докторони илмҳо – 2 нафар (ҒаниевТ.Б.,   Искандаров 

З. ), номзадҳои  илм ва  дотсентҳо 5- нафар (Раҳимов Р.Ҳ., Ғафуров М.Ҳ., Нозиров Н.А., Умаров 

Х.А., Сафаров И.Д.,) , ки ба ҳайси ҳамкор  фаъолият менамоянд.                                                                        

Инчунин, омӯзгорони дорои таҷрибаи бои педагогӣ ва амалӣ – Зиёев М., Каримов А.М., Футуров 

Ҷ., Юсуфҷонов З.Т. кор ва фаъолият менамоянд. 

Дар давраи ҳисоботӣ аз тарафи устодони кафедра чунин маводи чопӣ ба нашр расонида шуд 

(ниг. ба ҷадвали 2). 
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Ҷадвали № 1 

 

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгории кафедра, ки дар иҷрои корҳои 

илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд 

 

  № 

б\т 

           Кафедра        Шумораи 

 умумии устодон 

Шумораи  

устодоне, ки 

дар КИТ 

ширкат ме-

варзанд 

Докторони илм 

ва проффессо-

рон 

Номзадҳои 

илм ва 

дотсентон  

 

 Ташкили идоракунии 

ҳифзи  ҳуқуқ 

 

18 

 

5 

 

2 

 

5 

 

Ҷадвали № 2 

 

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати проффессорону устодон ва  

кормандони илмии кафедра дар соли 2010 

 

№ 

б\т 

Намуди мавод Номи мавод, саҳифа 

1. Монография нест 

2. Китоби дарсӣ нест 

3. Нашри илмӣ-амалӣ нест 

4. Дастури (васоити) 

таълимӣ 

Раҳимов Р.Х. 

1. Чорабиниҳои оперативӣ-ҷустуҷӯӣ. Китоби 5. Душанбе. 

2010. 184 с. 

2. История возникновения и развития сыскной (оперативно-

розыскной) деятельности в Таджикистане. Книга 6. Душанбе. 

Ирфон. 2010. 92 с. 

 

Ғафуров М.Ҳ., Равшанов Ҷ.Б. 

1. Практикуми лаборатории MATLAB барои ихтисосҳои 

муҳандисӣ. Аз се қисм. Қ. 3. Нашриёти ДТТ. Душанбе. 2010. 116 

с.  

 

5. Маводи таълимӣ- 

методӣ. 

Раҳимов Р.Х. 

1. Асосҳои ҳуқуқии фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ. Китоби 

7. Душанбе. Ирфон. 2010. 30 с. Тестҳо ва масъалаҳо аз фаъолияти 

оперативӣ-ҷустуҷӯӣ. Китоби 8. Душанбе. Ирфон. 2010. 88 с. 

2. Назорати фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ. Китоби 9. Ду-

шанбе. Ирфон. 2010. 40 с. 

 

6. Фишурда (тезис). нест 

 

7. Мақолаҳои илмӣ Раҳимов Р.Х., Солиев К.Ҳ. 

1. Таърихи батанзимдарории меъёрии истифодабарии 

натиҷаҳои фаъолияти оперативи-ҷустуҷӯи. Осори Академия 

(Труды Академии). Вып. № 13 (1). Душанбе. 2010. С.55-58. 

 

Сафаров И.Д. 

1. К вопросу о религиозном экстремизме и терроризме. Осори 

Академия (Труды Академии). Вып. № 13 (1). Душанбе. 2010. 

С.46-55. 
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2. Фаъолияти қонунгузорӣ дар таҳкими асосҳои ҳуқуқии 

ҷомеаи шаҳрвандӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон. Осори Академия 

(Труды Академии). Вып. № 2 (14). Душанбе. 2010. С.28-31. 

3. Мафҳуми адолат ва озодӣ аз лиҳози фалсафаи ҳуқуқ. Осори 

Академия (Труды Академии). Вып. № 2 (14). Душанбе. 2010. 

С.43-54. 

 

Искандаров З. 

1. Участие Уполномоченного по правам человека в уголовном 

процессе. Осори Академия (Труды Академии). Вып. № 2 (14). 

Душанбе. 2010. С.11-19. 

 

Ғафуров М.Ҳ. 

1. Раёсати ахбордиҳӣ // Милитсия – ҳомии тартибот. Душанбе. 

Эр-Граф. 2010. С.155-167. 

2. Раёсати амнияти дохилӣ // Милитсия – ҳомии тартибот. Ду-

шанбе. Эр-Граф. 2010. С.105-113. 

 

Гафуров М.Х., Джурабоев Г.Д., 

Джабборов Ф.А 

1. Оценка влияния государственного внешнего долга на наци-

ональную  экономическую безопасность Республики Таджики-

стан. Осори Академия (Труды Академии). Вып. № 13 (1). Ду-

шанбе, 2010. С. 119-123.  

 

Гафуров М.Ҳ., Чекалин В.Г. 

1. Использование компьютерных технологий в работе сотруд-

ника ОВД как конечнего пользователя информационных систем. 

Осори Академия (Труды Академии). Вып. № 2 (14). Душанбе. 

2010. С.119-132. 

 

8. Мақолаҳои илмӣ-

публисистӣ 

Зиёев М. 

1. Хусусиятҳои хоси идоракунӣ // Қонун ва ҷомеа. № 21. 

2. Пенитенциарная профилактика // Қонун ва ҷомеа. № 48. 

9. Тақриз  нест 

10. Барномаҳои таълимӣ нест 

11. Брошюра нест 

 

3.  Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ  (конференсияву семинарҳо, мизҳои 

мудаввар, ҷаласаву вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳай-

ати устодони он:  

мизи мудаввар  бо шунавандагони курсҳои дуюм ва сеюми ғоибона ба муносибати Рӯзи 

милитсияи тоҷик, 3 феврал гузарониданд. 

мизи мудаввар  бо шунавандагони курсҳои дуюм ва сеюми ғоибона ба муносибати Рӯзи  

ғалаба дар Ҷанги Бузурги Ватанӣ 1941–1945  6 май   

гузарониданд. 

 

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо,  

мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари  

хусусияти илмӣ дошта: 

 

1. вохӯрии ҳайати шахсии ВКД бо мутахассисон дар мавзӯи «Соли маориф ва фарҳанги 

техникӣ» (ш.Душанбе, толори маҷлисгоҳи ВКД, 26 феврали с.2010). Ташкилкунанда – ВКД ҶТ 

(Ғафуров М.Ҳ. бо маърӯза дар мавзӯи «Истифодаи технологияҳои иттилоотии муосир дар мақомо-

ти ҳифзи ҳуқуқ»); 
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2. мизи мудаввар дар мавзӯи «Проведение анализа по выявлению потребностей в прове-

дении тренингов» бо намояндагони Академияи ВКД ва Маркази таълимии ВКД (ш.Душанбе, 27-

30 апрели с.2010). Ташкилкунанда – Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Ғафуров М.Ҳ.,); 

3. форуми IT-мутахассисон бахшида ба Соли маориф ва фарҳанги техникӣ (ш.Душанбе, 

14 майи с.2010). Ташкилкунанда – Донишгоҳи Славянии Россияю Тоҷикистон (Ғафуров М.Ҳ.,); 

4. конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ дар мавзӯи «Ислоҳоти низомӣ идоракунии 

давлатӣ ҳамучун омили рушди иҷтимоию иқтисодии мамлакат» (ш.Душанбе, 23-24 сентябри 

с.20010). Ташкилкунанда – Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон (Ғафуров М.Ҳ.); 

 

5. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони  

кафедра дар соли равон (нест); 

 

6. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда (нест); 

 

7. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ: 

 

Дотсент Искандаров З., рисолаи докториашро дар мавзӯи «Правовые основы защиты прав 

человека в уголовном процессе Республики Таджикистан» бо муваффақият ҳимоя намуд 

(ш.Тошкент, 22 майи с.2010). 

 

8. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ,  

санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии  

мақомоти ҳифзи ҳуқуқ: 

 

1. пешниҳод ба Дастурамали ВКД оид ба ташкили кори нозир доир ба мубориза бар зид-

ди зӯроварӣ (тибқи банди 7-уми Барномаи давлатии «Самтҳои асосии сиёсати давлатӣ доир ба 

таъмин намудани баробарии ҳуқуқ ва имкониятҳои модарон ва занон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

барои солҳои 2001-2010» ва бо мақсади таҳкими мубориза бар зидди зӯроварӣ дар оила) (вобаста 

ба ин дар Академия фанни таълимӣ оид ба ташкили мубориза бар зидди зӯроварӣ дар оила ва 

Нақшаи омодагии хизматии ҳайати шахсии МКД ҷорӣ гардид (Ғафуров М.Ҳ., апрели 2010); 

2. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон  «Дар бораи масъулияти падар ва 

модар дар тарбияи фарзанд» (Ғафуров М.Х., 13 декабри с.2010). 

 

 

Нашри маводи илмӣ, илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва  

кормандони илмии факултети № 1 Академияи ВКД ҶТ дар соли 2010 

 

№ Намуди мавод Теъдоди мавод Эзоҳ 

1 2 3 4 

1. Монография 1  

2. Китоби дарсӣ -  

4. Дастури (васоити) таълимӣ  4  

5. Дастури таълимӣ-методӣ 3  

6.  Фишурда (тезис) -  

7. Мақолаи илмӣ 29  

8. Мақолаи публисистӣ 2  

9. Барномаи таълимӣ -  

10. Тақризҳо 8  

11. Брошюра -  

 ҲАМАГӢ 47  
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ФАКУЛТЕТИ № 2 

 

Факултети № 2 барои ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон дар самти ихтисосҳои  «Ваколатдори 

оперативӣ», «Тафтишот» ва «Нозири минтақавӣ» мутахассис тайёр менамояд.  

Дар факултети  № 2-и Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон 9- кафедра  фаъолият наму-

да, мувофиқи Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тасдиқ намудани Низомнома «Дар 

бораи тартиби ташкил ва меъёргузории меҳнати ҳайати профессорону омӯзгорони Академияи Ва-

зорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» аз 22 ноябри соли 2006,  таҳти № 779 бо замима 

кафедраҳо дар самтҳои зерин кор ва фаъолият менамоянд. 

 

КАФЕДРАИ   ФАНҲОИ ҶАМИЯТӢ 

  

Дар кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ 6-нафар омӯзгорони доимӣ, 1-нафар ҳамкор фаъолият до-

ранд, ки аз онҳо 2-нафар номзади илм (Ҷӯраев Р.З., Ализода Б.П.), як  нафар унвонҷӯ (Боев Ҷ.) ва 

ду нафар аспирант (Самеҳов Б.С., Абдуллоева С.Р.).  Дигар омӯзгорони кафедра - Сафаров М. ва 

Ташрифов Ф. расман ба таълифи диссертатсия ва навиштани мақолаҳои илмӣ, дастурҳои таъли-

мию методӣ ва барномаҳои таълимӣ машғул нестанд. 

Раванди илмии кафедраро мавзӯи «Фаъолияти мақомоти корхои дохилии Ҷумҳурии Тоҷики-

стон, таърих,  назария ва амалияи муосир» ташкил медиҳад, ки ба фаъолияти илмӣ дар доираи он 

Ҷӯраев Р.З.,  Ализода Б, Боев Ҷ  ҷалб гардидаанд. 

Бояд қайд намуд, ки дар давраи ҳисоботӣ иштироки устодони кафедра дар конфренсияву се-

минарҳо, мизҳои муддавар ва дигар чорабиниҳои хусусияти илмӣ дошта афзуд, ки  ин бешубҳа 

барои баланд гардидани маҳорату малакаи илмӣ ва қобиляти тадқиқотиву истеъдоди  онҳо  муҳим 

мебошад. 

Дар давраи ҳисоботӣ аз тарафи устодони кафедра корҳои зерин ба анҷом расонида шудаанд 

(ниг. ба ҷадвали 2). 

Ҷадвал 1. 

 

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгории 

кафедра, ки дар корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд 

 

№ 

б\т 

Кафедра Шумо-

раи 

умумии 

устодон 

Шумораи 

устодоне, 

ки 

дар КИТ 

ширкат 

меварзанд 

 

Докторони 

илм ва 

проффес-

сорон 

 

Номзад 

ҳои илм ва 

дотсентон 

 

Унвон-

ҷӯён 

Синну соли 

миёнаи 

устодон ва 

кормандо-

ни илмӣ-

омӯзгорӣ 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Фанҳои 

ҷамъиятӣ 

6 4 - 2 1 35-45 

 

Ҷадвал 2. 

 

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати проффессорону  

устодон ва кормандони илмии кафедра соли 2010 

 

№ 

б\т 

Намуди мавод Намуди мавод, саҳифа 

1. Монография нест 

2. Китоби дарсӣ нест 

3. Нашри илмӣ- 

амалӣ 

нест 

4. Дастури (васоити) 

таълимӣ 

нест 

5. Маводи таълимӣ- нест 
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методӣ 

6.  Фишурда (тезис)  нест 

 

7. 

 

Мақолаҳои илмӣ 

Ҷӯраев Р.З. 

 

1. Раёсати кадрҳо ва кор бо ҳайати шахсӣ // Милитсия-ҳомии тар-

тибот. Душанбе. Эр-Граф. 2010 С.181-189. 

2.  Раёсати ҳифзи тартиботи ҷамъиятӣ // Милитсия-ҳомии тарти-

бот. Душанбе. Эр-Граф. 2010. С.17-24. 

 

Ҷӯраев Р.З., Ализода Б.П. 

1. Моҳият ва баррасии таърих аз нигоҳи фарҳанг ва тамаддуни 

ислом. Осори Академия (Труды Академии). Вып. № 2 (14). Ду-

шанбе. 2010. С.  

2. Таърихи ташаккул ва рушди мақомоти ҳифзи ҳуқук дар 

Тоҷикистон. «Осори Академия» (Труды Академии) №14(2). Ду-

шанбе, 2010.С.  

                                                                          

Боев Ҷ.Ҷ. 

1.  Пайдоиш ва ташаккулёбии мақомоти сӯхторнишонӣ (1850-

1930). Осори Академия (Труды Академии). Вып. № 2 (14). Душан-

бе. 2010. С.  

 

8 Мақолаҳои публи-

систӣ 

Ҷӯраев Р.З. 

1. Парчами миллӣ-моҳияти таърихи ва аҳамияти сиёсии он. 

Қонун ва Ҷомеа. № 47 (146) 20 ноябр. 

 

9. Барномаҳои таълимӣ нест 

10. Тақриз  Ҷӯраев Р.З 

1. тақриз ба автореферати диссертатсияи Саид Ҳусайн 

«Формирование национального согласия в полиэтнических обще-

ствах»; 

2. тақриз ба барномаи таълими аз фанни «Таърихи халқи 

тоҷик» (муаллиф - Ализода Б.П.); 

3. тақриз ба дастури таълимӣ аз фанни Фалсафа (муаллифон - 

Абдулатипов У.М., Мирбобоев М.Қ. ва Солиҷонов Р.)  

 

11. Брошюра нест 

 

 

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конфренсияву семинарҳо, мизҳои мудда-

вар, ҷаласаву вохӯриҳо ва викторинаҳо аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодон – 8-то: 

 

1. конференсияи илӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – қисмати тарки-

бии таърихи Тоҷикистон» (н.Рӯдакӣ, 7 январи с.2010) (Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи 

«Фаъолияти милитсияи тоҷик дар даврони истиқлол»); 

2.  конференсияи илӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – қисмати тарки-

бии таърихи Тоҷикистон» (ш.Душанбе, н.Сино, 15 январи с.2010); 

3. конференсияи илӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – қисмати тарки-

бии таърихи Тоҷикистон» (вилояти Хатлон, ш.Қурғонтеппа,  22 январи с.2010); 

4. конференсияи илӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – қисми ҷудона-

шавандаи таърихи Тоҷикистон» (ш.Душанбе, Хадамоти муҳоҷирати ВКД, 22 январи с.2010) 

(Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Таърихи таъсис ва ташаккулёбии милитсияи тоҷик»); 

5. конференсияи илӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – қисми ҷудона-

шавандаи таърихи Тоҷикистон» (ш.Душанбе, Раёсати экспертӣ-криминалистии ВКД, 29 январи 

с.2010) (Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Таърихи таъсисёбӣ ва ташаккули мақомоти корҳои 

дохилӣ»); 
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6. коференсияи ҷумҳуриявии имлӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – 

қисмати таркибии таърихи Тоҷикистон» бахшида ба рӯзи милитсияи тоҷик (ш.Душанбе, 28-29 

январи с.2010) (Самеҳов Б.С. бо маърӯза дар мавзӯи «Марҳилаҳои  ташаккулёбии милитсия дар 

хатлонзамин: душворӣ ва монеаҳо», Боев Ҷ.Ҷ. бо маърӯза дар мавзӯи «Милитсияи тоҷик дар 

солҳои Ҷанги Бузурги Ватанӣ (1941-1945)», Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Таҳаввули ми-

литсияи тоҷик дар даврони истиқлол»); 

7. конференсияи илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Аҳамияти оламшумули таърихи Ғалаба бар 

фашизм дар давраи муосир» бахшида ба 65-солагии Ғалаба дар Ҷанги Бузурги Ватании солҳои 

1941-1945 (ш.Душанбе, 04 майи с.2010) (Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Корномаҳои ҷангӣ ва 

меҳнатии тоҷикистониён дар солҳои Ҷанги Бузурги Ватании солҳои 1941-1945», Боев Ҷ.Ҷ. бо 

маърӯза дар мавзӯи «Фаъолияти милитсия тоҷик дар солҳои Ҷанги Бузурги Ватании солҳои 1941-

1945», Самиҳов Б.С. бо маърӯза дар мавзӯи «Инкишофи илм ва фарҳанги  Тоҷикистон дар солҳои  

Ҷанги Бузурги Ватанӣ солҳои 1941-1945»); 

8. коференсияи илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Парчами Ҷумҳурии Тоҷикистон – нишонаи 

соҳибихтиёрии давлат» (ш.Душанбе, 23 ноябри с.2010) (Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи 

«Мақом ва манзилати Парчам дар тамаддуни форсу тоҷик», Самеҳов Б.С. бо маърӯза дар мавзӯи 

«Парчам – нишони соҳибихтиёрии давлат»). 

 

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо,  

мизҳои муддавар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта – 11-то: 

 

1. мизи мудаввар дар мавӯзи «Система коллективной безопасности в Центрально-

Азиатском регионе – взгляд в будущее (ш.Душанбе, Кохи Ваҳдат, 27 марти с.2010). Ташкилку-

нандагон – Академияи илмҳои ҶТ, Шӯрои амният, Маркази таҳқиқоти стратегии дар назди Прези-

денти ҶТ (Ҷӯраев Р.З. ҳамчун иштирокчӣ); 

2. конференсияи илми-назариявӣ дар мавзӯи «Славянские чтения» (ш.Душанбе, 19 апре-

ли с.2010). Ташкилкунада - Донишгоҳи Руси-Тоҷикии (славянӣ) (Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар 

мавзӯи «Концепция истории в истории культуры»); 

3. коференсияи илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Проблемаҳои демографии оила» (ш.Душанбе, 14 

майи с.2010). Ташкилкунанда – Институти демография (Ҷӯраев Р.З., Самиҳов Б.С. ҳамчун ишти-

роккунандагон); 

4. конференсияи илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Истиқлолият ва самараи он» (ш.Душанбе, 

30 июли с.2010). Ташкилкунанда – Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон (Ҷӯраев Р.З. бо 

маърӯза дар мавзӯи «Истиқлол ва давстовардҳои он», Боев Ҷ. ҳамчун иштироккунанда); 

5. конференсияи илмӣ-назариявии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Эъломияи ҳуқуқи башари 

Куруши Кабир – нахустин эъломия доир ба ҳуқуқҳои фитрии инсон дар таърихи башар» 

(ш.Душанбе, 10 июли с.2010). Ташкилкунанда – Вазорати адлияи ҶТ (Самеҳов Б.С. бо маърӯза дар 

мавзӯи «Арзишҳои маънавӣ ва инсонгароӣ дар Эъломияи Куруши кабир», Ҷӯраев Р.З. ҳамчун 

ишитроккунанда); 

6. конференсияи илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Истиқлолият ва самараи он» (ш.Душанбе, 

30 июли с.2010). Ташкилкунанда – Вазорати адлияи ҶТ (Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Ис-

тиқлол ва дастовардҳои он»); 

7. мизи мудаввар бахшида ба таҷлили шукӯҳманди 20-умин солгарди Истиқлолияти 

давлатии Тоҷикистон дар мавзӯи «Истиқлолият ва рушди ҳокимияти судӣ» (ш.Душанбе, 6 сентяб-

ри с.2010). Ташкилкунанда – Суди конститутсионии ҶТ (Ҷӯраев Р.З. ҳамчун иштироккунанда); 

8. конференсияи байналмилалӣ дар мавзӯи «Масъалаҳои сиёсӣ-ҳуқуқии таъмини амният 

дар Осиёи Марказӣ» (ш.Душанбе, 25-26 октябри с.2010). Ташкилкунанда – Институти давлат ва 

ҳуқуқи Академияи илмҳои ҶТ (Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Масъалаи амният ва таҳдидҳои 

нави замонавӣ»); 

9. конференсияи илмӣ байналмилалӣ дар мавзӯи «Проблемы модернизации и безопасно-

сти государств Центральной Азии и Российской Федерации в новых геополитических реалиях» 

(ш.Душанбе, 9 ноябри с.2010). Ташкилкунанда – Донишкадаи Россиягию-Тоҷикистон (Славянӣ) 

(Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Проблемы обеспечения национальных интересов Таджики-

стана в условиях трансформации новых вызовов и угроз»); 

10. конференсияи илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Парчам яке аз рамзҳои асосӣ ва нишо-

наҳои соҳибихтиёрии давлатӣ» (ш.Душанбе, 19 ноябри с.2010). Ташкилкунанда – Раёсати боз-

расии давлатии автомобилии ВКД ҶТ (Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Моҳияти таърихӣ ва 
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аҳамияти сиёсии Парчами миллӣ»); 

11. конференсияи илмӣ-назариявӣ «Алоқаҳои илмии Ҷумхурии Тоҷикистон бо мамлакат-

хои хориҷи(дар мисоли Афғонистон ва Эрон)» (ш.Душанбе, 28 апрели с.2010). Ташкилкунанда -  

факултети таърихи Донишгохи миллии ҶТ  (Самеҳов Б.С.  ҳамчун иштироккунанда); 

 

5. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра: 

 

1. таҳсили муаллими кафедра Самеҳов Б. дар Маркази тақмили ихтисос ва бозомӯзии 

кадрҳо барои омӯзгорони ДМТ (аз 30.03.10 то 17.05.10). 

 

6. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда (нест); 

 

7. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ: 

 

Дар тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ имрӯз дар кафедра 2 аспирант - Самеҳов Б. , 

Абдуллоева С. ва1-нафар унвонҷӯ Боев Ҷ.Ҷ. ба корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ва навиштани рисолаи 

номзадӣ кору фаъолият намуда истодаанд. 

 

8. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ,  

санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти  

амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ: 

 

1. Мувофиқи супориши Президенти ҶумҳурииТоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон дар маҷлиси 

Ҳукумати ҶТ аз 30.06.08 ва Қарори Ҳукумати ҶТ аз 21.10.08, Фармони ВКД ҶумҳурииТоҷикистон 

таҳти №4\13-1458 ва аз 12.01.09 таҳти №4\34-36 «Барномаи нақша-чорабиниҳои умумиакадемиявӣ 

оиди омодагӣ ва таҷлили ҷашнвораи 20-солагии      истиқлолияти давлатии ҶТ дар 18 банд  аз 

ҷониби  Ҷӯраев Р.З.,тартиб дода шуд, ки бо фармони сардори Академия аз 13.01.09 тасдиқ гардида 

ба ВКД ҶумҳурииТоҷикистон фиристонида шуд.  

 

9. Маҳфили илмии курсантон ба номи  

«Дӯстдорони илмҳои ҷамъиятшиносӣ» 

 

Дар таърихи 14.10.2010. бо аъзоёни мафҳил ва курсантони курси дуюми факултети № 5 

бахшида ба»Соли маориф ва фарҳанги техникӣ»  дар мавзӯи «Истифодаи технологияи муосир дар 

фаъолияти МКД» сӯҳбат гузаронида шуд, ки дар он омзгорон Самеҳов Б, Ташрифов  Ф., Сафаров 

М ва омӯзгори кафедраи Фанҳои муҳандиси-техникӣ Холов Б.  ширкат намуда, баромад карданд. 

 

 

 

КАФЕДРАИ  ФАНҲОИ ДАВЛАТӢ-ҲУҚУҚӢ 

 

Дар кафедраи «Фанҳои давлатӣ-ҳуқуқӣ» дар соли 2010, 6 устод, аз ҷумла, 1- номзади илм 

ва як нафар (0,5 баст) профессор кору фаъолият намудаанд. 

      Бояд қайд намуд, ки устодони кафедра фаъолияти илмӣ-тадқиқотии худро мувофиқи 

нақшаи илмӣ-тадқиқотии барои солҳи 2010 ба роҳ монда, аз рӯи самт ва масъалаҳои муқарраргар-

дида фаъолият намуданд. Дар давраи ҳисоботи устодони кафедра маводи таълимию методӣ, ки ба 

раванди таълим ёрӣ мерасонанд тайёр намуда ба муваффақиятҳои назаррас ноил гардидаанд. 

   Самти корҳои илмӣ-тадқиқотии устодони кафедра дар ин  давра оид ба  мавзӯъи тас-

диқгаштаи кафедра «Такмили фаъолияти мақомоти корҳои дохилӣ дар шароити ташаккули систе-

маҳои нави ҳуқуқии Тоҷикистон», ки пеш аз ҳама барои навиштани монография , мақолаҳои илмӣ, 

маводи таълимию-методӣ  ва пешниҳод оид ба инкишоф додани санадҳои меъёрии ҳуқуқии мақо-

моти корҳои дохилӣ мебошад, ки чунин маводи илмӣ-тадқиқотиро  омода намудаанд (ниг. ҷадвали 

2). 
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Ҷадвали 1. 

 

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ 

ширкат меварзанд 

 

№ 

б/т 

Кафедра Шумораи 

умумии  

устодон 

Шумораи усто-

доне, ки дар КИТ 

ширкат меварзанд 

Докторони 

илм ва 

профессорон 

Номзадҳои  

илм ва дотсентон 

1 2 3 4 5 6 

1 Фанҳои давлатӣ- 

ҳуқуқӣ 

 

6 

 

3 

 

1 

 

1 

 

Ҷадвали 2. 

 

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмии ка-

федраи Фанҳои давлатӣ-ҳуқуқӣ дар соли 2010 

 

№ Намуди мавод Номи мавод, саҳифа 

1. Монография нест 

2. Китоби дарсӣ нест 

3. Нашри илмӣ-амалӣ  нест 

4. Дастури (васоити) таълимӣ нест 

5. Фишурда (тезис) нест 

6. Мақолаи илмӣ Одинаев А.Ш. 

1. Общая характеристика теории происхождения граждан-

ского общества. Осори Академия (Труды Академии). Вып. № 

13 (1). Душанбе. 2010. С. 79-85. 

2. Баробарии расмӣ ва озодии шахс ҳамчун заминаи асосии 

ташаккулёбии ҷомеаи шаҳрвандӣ. Осори Академия (Труды 

Академии). Вып. № 2 (14). Душанбе. 2010.С. 

3. Раёсати мубориза бар зидди гардиши ғайриқонунии 

маводи муҳаддир // Милитсия – ҳомии тартибот. Душанбе. 

Эр-Граф. 2010. С.53-61. 

4. Воҳиди махсуси ВКД ҶТ оид ба таъмини бехатарии 

ҷамъиятӣ дар самтҳои ҳаракати Сарвари давлат ва меҳмоно-

ни олиқадр // Милитсия – ҳомии тартибот. Душанбе. Эр-

Граф. 2010. С.143-154. 

 

Сайфуллоев Н.М. 

1. Некоторые аспекты правовых взглядов Абу Ханифы. 

Осори Академия (Труды Академии). Вып. № 13(1). Душанбе. 

2010. С.20-25. 

 

Тошев А.М. 

1. Шихаббуддин Абухафс Умар Сухраварди и сущность 

его мистико-философских воззрений. Осори Академия (Тру-

ды Академии). Вып. № 13 (1). Душанбе. 2010. С 144-148. 

2. Хусусиятҳои хусусӣ ва сиёсии Конститутсия (Сарқону-

ни) Ҷумҳурии Тоҷикистон. Осори Академия (Труды Акаде-

мии). Вып. №2 (14). Душанбе.  2010.С. 

 

Юсуфов А.Ҳ. 

1. Имом Абӯҳанифа ва тадвини қонуни исломӣ. Осори Ака-

демия (Труды Академии). Вып. № 13 (1). Душанбе. 2010. С. 
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38-42. 

2. Иштироки аҳли ҷомеа дар раванди қонунэҷодкунии 

Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Осори Академия 

(Труды Академии). Вып. № 13(1). Душанбе. 2010. С.141-144. 

3. Баробарии расмӣ ва озодии шахс ҳамчун заминаи асосии 

ташаккулёбии ҷомеаи шаҳрванди. Осори Академия (Труды 

Академии). Вып. № 2 (14). Душанбе. 2010.С. 

 

Акрамов М.А. 

1. Иштироки аҳли ҷомеа дар раванди қонунэҷодкунии 

Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Осори Академия 

(Труды Академии). Вып. № 13 (1). Душанбе. 2010. С.141-144. 

7. Мақолаи публисистӣ нест 

8. Дастури таълимӣ-методӣ нест 

9. Барномаҳои таълимӣ Акрамов М.А., Тошев А.М., Юсуфов А.Ҳ. 

Таъмини ҳуқуқи инсон дар фаъолияти МКД. Душанбе. 2010. 

20 с. 

10. Тақриз Одинаев А.Ш. 

1. ҳамчун муассисаи пешбаранда ба дисертатсияи ном-

задии Шодиев И.Р. дар мавзӯи «Развитие судебной системы в 

Таджикистане (второй половина XIX – нач. XXI вв.)» (майи 

соли 2010) (дар якҷоягӣ бо Хайруллоев Ф.С.). 

2. тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни Ҳуқуки 

маъмурӣ, ки аз ҷониби сардори кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва 

фаъолияти маъмурии МК (муалливон - Насуров П.А., Сӯфиев 

С.Н. ) (сентябри соли 2010); 

3. тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни «Назарияи 

давлат ва ҳуқуқ» (мураттибон – Эгамбердиев У., Рӯзиқулов 

Ҷ. - факултети № 4). 

 

Акрамов М.А. 

1. тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни «Ҳуқуқи бай-

налхалқӣ» (муаллифон - Мансуров Д.Д. - факултети № 4) 

 

Юсуфов А.Ҳ., Тошев А.М., Зияев И.Ҳ. 

1. тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни «Асосҳои давлат 

ва ҳуқуқ» (муаллифон - Мансуров Д.Д. - факултети № 4) 

2. тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни «Ҳуқуқи ислом» 

(муаллифон - Мансуров Д.Д. - факултети № 4) 

 

11. Брошюра Нест 

 

4. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизи мудда-

вар, ҷаласаву вохуриҳо ва викторинаҳо  

аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодон – 3-то: 

 

1. мизи мудаввар дар мавзӯи «Анъана ва ҷашну маросимҳо ҳамчун омили зуҳуроти иҷти-

моӣ» (27 октябри соли 2010);    

2. конференсияи илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Нақши Конститутсия дар устуворгардо-

нии давлатдории миллӣ», ки ба 16-солагии Конститутсияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон 

бахшида шудааст (ш.Душанбе, 28 октябри с.2010) (Тошев А.М. бо маърӯза дар мавзӯи Консти-

тутсияи ҶТ – қонуни асосии давлат ва ҷомеа», Юсуфов А.Ҳ. бо маърӯза дар мавзӯи «Консти-

тутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун таҷассумгари ҳуқуқ ва озодиҳои инсон»); 

3. коференсияи илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Парчами Ҷумҳурии Тоҷикистон – нишо-

наи соҳибихтиёрии давлат» (ш.Душанбе, 23 ноябри с.2010) (Одинаев А.Ш. бо маърӯза дар 
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мавзӯи «Парчами Ҷумҳурии Тоҷикистон: ҷамъбаҳои ҳуқуқӣ», Зияев И.Ҳ. бо маърӯза дар мавзӯи 

Парчам асоси давлатдории Тоҷикистон»).  

 

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, 

мизи муддавар ва чорабиниҳои дигари  

хусусияти илмӣ дошта – 14-то: 

 

1. конференсияи илмӣ-байналмилалӣ  дар мавзӯи «Роль науки в преодолении глобаль-

ных кризисов в духовной культуре» (ш. Санкт-Петербург, Россия,  17 июли с.2010) (Сайфуллоев 

Н.М.); 

2. конференсияи илмӣ- байналмилалӣ  дар мавзӯи «Последствия глобализации и неко-

торые пути их преодоления» (ш.Москва,  23 июли с.2010) (Сайфуллоев Н.М.); 

3. конференсияи байналмилалӣ  дар мавзӯи «Учение Аристотеля, стоиков и Авиценны 

о котегориях» (ш.Нью-Йорк, ШМА,  15-20 октябри с.2010) (Сайфуллоев Н.М.); 

4. мизи мудаввар дар мавзӯи «Проведение анализа по выявлению потребностей в проведе-

нии тренингов» бо намояндагони Академияи ВКД ва Маркази таълимии ВКД (ш.Душанбе, 27-30 

апрели с.2010). Ташкилкунанда – Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Одинаев А.Ш.); 

5. конференсияи илмӣ-назариявии ҷумҳуриявӣ  дар мавзӯи «Истиқлолият ва самараи 

он» (ш.Душанбе, 30 июли соли 2010). Ташкилкунанда - Вазорати адлияи ҶТ (Зияев И.Ҳ. ҳамчун 

иштироккунанда);  

6. семинари омӯзиши  оиди тартиби гузаронидани ба рӯйхатгирии аҳолӣ ва фонди ман-

зил дар соли 2010 дар муассисаҳои шаклашон пӯшида (ш.Душанбе, 3-5 августи с.2010) (Зияев 

И.Ҳ.); 

7. мизи мудаввар дар мавзӯи «Истиқлолият ва рушди ҳокимияти судӣ» (ш.Душанбе, 6 

сентябри с. 2010). Ташкилкунанда - Суди конститутсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Одинаев А.Ш.  

ҳамчун иштироккунанда); 

8. семинари илмӣ-назариявӣ бахшида ба 803 солагии Ҷалолиддини Румӣ дар мавзӯи 

«Маснавӣ маънавӣ маърифат ва китоби инсонсоз» (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 1 октябри соли 

2010). Ташкилкунанда - Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон (Одинаев А.Ш., Акрамов М.А., 

Юсуфов А.Ҳ., Зияев И.Ҳ. ҳамчун иштироккунандагон); 

9. семинарии илмӣ-назариявӣ бахшида ба рӯзи забони давлати Ҷумҳурии Тоҷикистон 

дар мавзӯи «Забон сарвати беназири миллат аст»  (ш.Душанбе, 2 октябри с.2010). Ташкилкунанда 

- Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон (Одинаев А.Ш., Муминов У.К. ҳамчун иштироккунанда-

гон); 

10. конференсияи илмӣ-назариявӣ бахшида ба 16-солагии рӯзи қабули Конститутсияи 

(Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон (ш.Душанбе, 29 октябри с. 2010). Ташкилкунанда – РБДА 

ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон (Тошев А.М. бо маърӯза дар мавзӯи «Дастоварҳои Конститутсияи 

(Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон»);  

11. мизи мудаввар бахшида ба 16 солагии Конститутсияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷики-

стон, дар мавзӯи «Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва рушди қонунгузории миллӣ» 

(ш.Душанбе, 3 ноябри с.2010). Ташкилкунанда - Маркази миллии қонунгузории назди Президенти 

Ҷумҳуриии Тоҷикистон (Одинаев А.Ш. ҳамчун иштироккунанда); 

12. конференсияи илмӣ-назариявӣ бахшида ба 16-солагии рӯзи қабули Конститутсияи 

(Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон (ш.Душанбе, 5 ноябри с. 2010). Ташкилкунанда – ВКД 

Ҷумҳурии Тоҷикистон (Тошев А.М. бо маърӯза дар мавзӯи «Конститутсияи (Сарқонуни) 

Ҷумҳурии Тоҷикистон бахтномаи миллат», Одинаев А.Ш. ҳамчун иштироккунанда); 

13. конференсияи илмӣ-назариявӣ бахшида ба рӯзи Парчами  Ҷумҳурии Тоҷикистон 

дар мавзӯи «Парчами Ҷумҳурии Тоҷикистон – нишонаи соҳибихтиёрии давлат» (ш.Душанбе, 20 

ноябри с.2010).  Ташкилкунанда ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон (Одинаев А.Ш. бо маърза дар 

мавзӯи «Парчами Ҷумҳурии Тоҷикистон: ҷамбаҳои ҳуқуқӣ»); 

14. семинари илмӣ-амалии байналмилалӣ дар мавзӯи «Назария ва амалияи омӯхтани 

меъёрҳои гуманитарӣ дар Осиёи Марказӣ» (ш.Тошкент, Ҷумҳурии Узбекистон, 13-17 декабри 

с.2010). Ташкилкунанда - Миссияи Комитети байналмилалии Салиби Сурх дар Ҷумҳурии Узбеки-

стон (Акрамов М.А. ҳамчун иштироккунанда). 

 

 

5. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра – 3-то: 
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1. иштирок дар курсҳои кӯтоҳмуддати мудофиаи гражданиро бо ихтисоси ҳайати роҳба-

рикунандаи мудофиаи гражданӣ аз 15 феврал то 19 феврали соли 2010 дар Маркази таълимӣ-

методии Кумитаи ҳолатҳои фавқулода ва мудофиаи граждании назди ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷики-

стон (Муминов У.К. хатм намуда, соҳиби шаҳодатнома шуд); 

2. иштирок дар курсҳои 10 рӯза дар мазвӯи «Оказание первой медицинской помощи для 

инструкторов» (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 18-28 январи с.2010). Ташкилкунанлагон - EGA - 

ШМА (Программа по реформе сектора юстиции и демократической охране правопорядка во всем 

мире) (Юсупов А.Х. иштирок дошта, соҳиби сертификат гаштааст); 

3. таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар тренинги 5-рӯзаи ҷиҳати тайёркунии мута-

хассисон оид ба кор қурбониёни зӯроварӣ дар оила (н.Вразоб, 13-18 июни с.2010). Ташкилкунанда 

– Бюро САҲА дар Тоҷикистон, Раёсати Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Тошев А.М. 

иштирок дошта, соҳиби сертификат гаштааст). 

 

6. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ: 

 

1. барои супоридани имтиҳонҳои минимумӣ ба Донишгоҳи русӣ-тоҷикӣ (славянӣ) аз 

ҳисоби Академия дохил шудани омзгорон  (Тошев А.М., Зияев И.Ҳ.); 

2. барои  тайёр намудани кадрҳои илмӣ педагогӣ ба адъюнктураи Академияи идоравии 

ВКД-и Россия фиристодани муаллимони Академияи ВКД-и Тоҷикистон (банди 3 Протоколи № 10 

Шӯрои олимони Академияи ВКД аз 28 майи с.2010) (Юсупов А.Ҳ). 

 

7. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ,  

санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти  

амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – 3-то: 

 

1. пешниҳод оид ба лоиҳаи Консепсияи инкишофи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон 

(Одинаев А.Ш., июни с.2010); 

2. пешниҳод оид ба лоиҳаи ҚонуниҶумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи системаи мақомоти 

идоракунии давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Одинаев А.Ш., июни с.2010); 

3. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни конститутсионии ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру 

иловаҳо ба Қонуни конститусионии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи вазъи ҳуқуқии узви Мҷли-

си миллӣ ва вакили Маҷлиси намояндагони Мҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Зияев И., 22 

июли с.2010). 

 

8.  Ҳамкори бо мақомоти қонунгузор ва  

мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда – 1-то: 

 

1. барои шомил намудан дар гурӯҳи корӣ вобаста ба таҳия ва пешниҳоди Консепсияи 

пешгӯии инкишофи қонунгузории Тоҷикистон номзадии Одинаев А.Ш. пешкаш намудан (февра-

ли с.2010). 

 

9. Маҳфили илмии курсантон ба номи  

«Ҳуқуқшиноси ҷавон» 

 

Тибқи нақшаи кории маҳфили илмии «Хуқуқшиноси ҷавон»-и кафедраи «Фанҳои давлатӣ-

ҳуқуқӣ» дар давраи ҳисоботи (сентябр – ноябри соли 2010) се маротиба ҷаласаҳо гузаронида 

шудааст, ки масалаҳои зерин дида баромада шудаанд:  

- мақсад ва моҳияти ташкили корҳои илмӣ; 

- интихоби раис, ҷонишин раис ва ҳайати таҳрияи маҳфили илмӣ; 

- тарз ва усулҳои навиштани реферат; 

- омӯзиши Паёми Презитенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Маҷлиси олӣ аз 24 апрели соли 

2010; 

- омӯзиши мавзӯи «Давлати ҳуқуқбунёд ва ҷомеаи шаҳрванди»; 

- омӯзиши мавзӯи «Мафҳум ва моҳияти Конститутсияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷики-

стон». Ҳамаи ҳуҷатҳои лозима аз он ҷумла протоколҳо дар кафедра ва Шуъбаи илмӣ Академияи 

ВКД мавҷуд мебошанд. 
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КАФЕДРАИ  ҲУҚУҚИ ҶИНОЯТӢ, КРИМИНОЛОГИЯ ВА ПСИХОЛОГИЯ 

 

Дар кафедраи «ҳуқуқи xиноятӣ, криминология ва психология» дар соли  2010, 6 нафар усто-

ди доимӣ, аз ҷумла, 1 – номзади илми ҳуқуқ (Умаров Х.А.) фаъолият намудаанд, ки аз онҳо ду на-

фарашон: Гурезов А. ва Шарипов С. барои таҳсил ба адъюнктураи Академияи идоракунии ВКД 

ФР сафарбар карда шудаанд. 

Бояд қайд намуд, ки устодони кафедра фаъолияти илмӣ – тадқиқотии худро мувофиқи 

нақшаи илмӣ – тадқиқотии барои соли 2010 ба роҳ монда, аз рӯи самт ва масъалаҳои муқарраргар-

дида фаъолият намуда истодаанд. Дар давраи ҳисоботӣ, устодони кафедра ба муваффақиятҳои 

назаррас ноил гардида, маводи таълимию мақолаҳои илмӣ тайёр намудаанд. Самти корҳои илмӣ – 

тадқиқотии устодони кафедра дар давраи ҳисоботӣ оид ба мавзӯи тасдиқгаштаи кафедра «Назария 

ва амалияи татбиқнамоии қонунгузории ҶТ дар самти мубориза бо ҷинояткорӣ»,  чунин маводи 

илмӣ – тадқиқотӣ омода намудаанд (ниг. ба ҷадвали 2). 

 

Ҷадвали 1. 

 

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ – омӯзгории кафедра,  

ки дар корҳои илмӣ – тадқиқотӣ ширкат меварзанд 

 

 

 

Ҷадвали 2. 

 

2. Нашри маводи илмӣ – методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмии ка-

федраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология  

ва психология  дар соли 2010 

 

№ Намуди мавод Намуди мавод, саҳифа 

1. Монография нест 

2. Китоби дарсӣ нест 

3. Нашри илмӣ-амалӣ   нест 

4. Дастури (васоити) таълимӣ нест 

5. Фишурда (тезис) нест 

6. Мақолаҳои илмӣ Умаров Х.А. 

1. Раёсати кофтукови ҷиноятӣ // Милитсия- ҳомии тар-

тибот. Душанбе. Эр-граф. 2010. С.25-46. 

2. Раёсати мубориза бар зидди ҷинояткории мутташакил 

// Милитсия- ҳомии тартибот. Душанбе. Эр-граф. 2010. 

С.46-52. 

3. Проблемные моменты в вопросе имплементации 

международно-правовых актов (на примере Конвенции 

№  

 

Кафедра 

Шумо-

раи 

умумии 

устодон 

Шумораи 

устодоне, 

ки дар КИТ 

ширкат 

меварзанд 

Докторони 

илм ва про-

фессо-рон 

Номзадҳои 

илм ва дот-

сентон 

Синну соли 

миёнаи усто-

дон ва кор-

мандо-ни 

ипмӣ – 

омӯзгорӣ 

1 2 3 4 5 6 8 

1 Ҳуқуқи ҷиноятӣ, 

кримино-логия ва 

психоло-гия 

 

6 

 

5 

 

- 

 

1 

 

 

23-35 
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ООН против коррупции 2003 года. Осори Академия (Тру-

ды Академии). Вып. №  13 (1). Душанбе. 2010. С.86-87. 

4. Контроль над коррупцией в Республике Таджикистан. 

Душанбе. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 2 (14). 

2010. С. 

 

Шарифзода В. 

1. Виктимологическая профилактика как необходимая 

мера в системе предупреждения преступности. Осори Ака-

демия (Труды Академии). Вып. № 13 (1). Душанбе. 2010 С. 

88-90. 

 

Абдурашидов А.А.  

1. Мера государственного принуждения как признак 

наказания. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 13 

(1). Душанбе. 2010. С. 139-141. 

 

Абдурашидов А. А., Гурезов А. Қ. 

1. Ҷарима  ҳамчун намуди ҷазои ҷиноятӣ. Душанбе. 

Осори Академия (Труды Академии). 2010. Вып. 2 (14). С. 

 

Шарипов С.С. 

1. Тавсифи криминологии шахсияти ҷинояткори 

таҷовузкунанда. Душанбе. Осори Академия (Труды Акаде-

мии). 2010. Вып. 2 (14). С. 

7. Мақолаҳои публисистӣ нест 

8. Дастури таълимӣ-методӣ нест 

9. Барномаҳои таълимӣ нест 

10. Тақриз Умаров Х.А. 

1. тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни Таърихи 

давлат ва ҳуқуқи Тоҷикистон; 

2. тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни «Ҳуқуқи 

ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (факултети № 4).   

 

10 Брошюра  нест 

 

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ – тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои му-

даввар, ҷаласаву вохӯриҳо  

ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра  

ва ҳайати устодон – 1-то: 

 

мизи мудаввар дар мавзӯи «Воситаҳои нашъадор, нашъамандӣ ва таъсири манфии он ба 

ҷомеа» бахшида ба соли маориф ва фарҳанги техникӣ дар ҶТ (ш.Душанбе, факултети № 3 Акаде-

мияи ВКД, 13 марти с.2010). Ташкилкунандагон – Факултети № 3 Академияи ВКД, кафедраи 

Ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология (Умаров Х.А. бо маърӯза дар мавзӯи «Мубориза 

бар зидди муомилоти ғайриқонунии воситаҳои нашъадор», Шарипов С.С. бо маърӯза дар мавзӯи 

«Қонугузории байналмилалӣ ва миллӣ оид ба муомилоти ғайриқонунии воситаҳои нашъадор ва 

моддаҳои психотропӣ», Шарифзода В. Бо маърӯза дар мавзӯи «Тафсифи криминологии ҷиноят-

корӣ дар соҳаи нашъамандӣ ва огоҳонидани онҳо»); 

 

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, 

мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои  

дигари илмӣ дошта – 6-то: 

 

1. конференсияи илмӣ-назариявии байналмилалӣ дар мавзӯи «Нақш ва таҷрибаи  

Аҳмадшоҳи Масъуд дар мубориза алайҳи ифродгароӣ ва терроризм» (ш.Душанбе, 20 апрели 
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с.2010). Ташкилкунанда – Институти шарқшиносӣ ва мероси хаттии Академияи илмҳои ҶТ (Ума-

ров Х.С. ҳамчун иштироккунанда); 

2. конференсияи илмӣ дар мавзӯи «Преступность несовершеннолетних и разработка мер 

ее предупреждения» (ш.Душанбе, 20 майи с.2010). Ташкилкунанда – Донишгоҳи словянии Россия 

ва Тоҷикистон  (Умаров Х.С. бо маърӯза дар мавзӯи «Проблемные аспекты воспитания: непра-

вильная интерпретация или отсутствие легального определения»); 

3. форуми солонаи коршиносон оид ба суди ҷиноӣ барои кишварҳои Осиёи Миёна 

(ш.Душанбе, 17-18 июни с.2010). Ташкилкунанда – Дафтари ниҳодҳои демократӣ ва ҳуқуқи ин-

сони САҲА дар Тоҷикистон (Умаров Ҳ.А. ҳамчун иштироккунанда);  

4. даври дуюми мониторинги Нақшаи амалиёти Истамбулии (НАИ) Ташкилоти Ҳамкории 

Иқтисодӣ ва Тараққиёт оид ба пешгирӣ ва муюориза бо коррупсия, ки ба мамлакатҳои Аврупои 

Шарқӣ ва Осиёи Марказӣ бахшида шудааст (ш.Душанбе, 13-17 сентябри с.2010). Ташкилкунанда 

– Агентии назорати давлатии молиявӣ ва мубориза бо коррупсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон (Умаров 

Х.А. ҳамчун иштироккунанда); 

5. конференсияи илмӣ-амалӣ бахшида ба 70-солагии ходими намоёни сиёсию давлатӣ, 

Прокурори генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон, узви Маҷлиси Миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, доктори илмҳои ҳуқуқ, профессор Саломиддин Шаропов (ш.Душанбе, 29 сентябри 

с.2010). Ташкилкунанда – факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (Умаров 

Х.А. ҳамчун иштироккунанда); 

6. конференсияи илмӣ-ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Масоили татбиқи ҷазоҳои алтернативӣ 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» (ш.Душанбе, 20 ноябри с.2010). Ташкилкунанда – факултети ҳуқуқи 

Донишгоҳи милии Тоҷикистон (Умаров Х.А.); 

 

5.  Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони  

кафедра дар соли равон – 3-то: 

 

1. таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои кутоҳмуддат дар мавзӯи «Обзор 

правового реагирования на терроризм; вызовы пограничной безопасности и правовое реагирова-

ние на терроризм; борьба с трнаснациональной преступностью и межведомственное международ-

ное сотрудничество» (ш.Душанбе, 14-18 июни с.2010). ташкилкунанда - Сафорати ИМА дар 

Тоҷикистон (Шарифзода В. ширкат варзида, соҳиби сертификат гардидааст); 

2. дар ҷодаи ҳамкории дутарафа гузаронидани курсҳои 10 рӯза дар мазвӯи «Оказание 

первой медицинской помощи для инструкторов» (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 18-28 январи 

с.2010). Ташкилкунанлагон - EGA - ШМА (Программа по реформе сектора юстиции и демократи-

ческой охране правопорядка во все мире) (Гурезов А. ширкат варзида, соҳиби сертификат гар-

дидааст); 

3. дар ҷодаи амалӣ намудани Барномаи байналмилалии оид ба «Коркарди системаи 

таълим ва Барномаи таълимии Қушунҳои Сарҳадии ҶТ» иштироки омӯзгорони Академияи ВКД 

дар тренинг доир ба баланд бардоштани махълумотнокӣ дар соҳаи мубориза оид ба коррупсия 

(ш.Душанбе, 13-17 декабри с.2010). Ташкилкунанда – Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Умаров 

Х.А.). 

  

6. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти  

ҳуқуқтатбиқкунанда – 1-то: 

 

1. барои шомил намудан ба ҳайати гурӯҳи корӣ бо мақсади баррасии рафти татбиқи Кон-

венсияи СММ зидди коррупсия пешкаш намудани номзадии Умаров Х.А.  (23 сентябри с.2010). 

 

7. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ: 

 

1. лейтенанти калони милитсия Гурезов А. имтиҳонҳои номзадиро аз фанҳои забони хо-

риҷӣ (англисӣ) ва «Таърих ва фалсафаи илм» дар Донишгоҳи русӣ-тоҷикӣ (славянӣ), супорида, 

соҳиби шаҳодатнома гардид; 

2. барои  тайёр намудани кадрҳои илмӣ педагогӣ ба адъюнктураи Академияи идоравии 

ВКД-и Россия фиристодани 4-нафар муаллимони Академияи ВКД-и Тоҷикистон (банди 3 Прото-

коли № 10 Шӯрои олимони Академияи ВКД аз 28 майи с.2010) (Шарипов С.С. , Гурезов А.К.). 
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8. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ,  

санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъол ияти  

амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – 8-то: 

 

1. пешниҳод оид ба лоиҳаи Барномаи Хамкории байни давлатҳои ИДМ оид ба мубориза 

бар зидди терроризм ва дигар зуҳуроти экстремизми зуроварӣ (Умаров Х.С., марти с.2010); 

2. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси 

иҷрои ҷазои ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.16, 271, 29, 911, 95) (Умаров Х., Шарипов С., 

05 июли с.2010); 

3. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни 

ҶТ «Дар бораи системаи иҷрои ҷазои ҷиноятӣ» (моддаи 6) (Умаров Х., Шарипов С., 05 июли 

с.2010); 

4. пешниҳод ба лоиҳаи Созишнома роҷеъ ба таъсис додани Академияи байналмилалии 

зидди коррупсионӣ (IACA) ба ҳайси ташкилоти байналмилалӣ, ки аз тарафи Сафорати Австрия 

дар Остона пешниҳод гардидааст  (Умаров Х.А., 28  сентябри с.2010); 

5. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Ко-

декси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (қ.2 м.156,  қ.3 м.156,  қ.4 м.156,  қ.2 м.275,  қ.3 м.275) 

(Умаров Х.А., 05 октябри с.2010); 

6. пешниҳод ба Протоколи даҳум дар бораи ворид намудани тағйирот ба Созишнома 

байни Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҳукумати Штатҳои Муттаҳидаи Америка оид ба ҳам-

корӣ дар соҳаи назорати маводи нашъаовар ва ҳамкорӣ дар соҳаи дастгирии мақомоти ҳифзи 

ҳуқуқ ва ҷиҳати кӯмак аз ҷониби ШМА (Умаров Х.А., 28 октябри с.2010); 

7. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Кодекси иҷрои ҷазои ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (қ.2 м.27,  қ.2 м.83,  

қ.1 м.92,  м.108,  м.1321, қ.қ.1, 2, 3, 4, 5, қ.4 м.208) (Умаров Х.А., Шарипов С.С., 30 октябри 

с.2010); 

8. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» вобаста ба пурзӯр намудани ҷавоб-

гарии ҷиноятӣ барои худсарона ишғол намудани замин ва ғайриқонунӣ додани қитъаҳои замин 

(м.м.338, 3381, 340) (Умаров Х.А. 08 декабри с.2010). 

 

9. Фаъолияти маҳфили илмии курсантон 

«Ҳуқуқшиноси ҷавон» (нест) 

 

 

КАФЕДРАИ  МУРОФИЯИ ҶИНОЯТӢ 

 

Соли ҳисоботӣ дар кафедраи мазкур 7- нафар устоди доимӣ ва 2 - нафар шартномавӣ аз ҷум-

ла номзадҳои илмӣ ҳуқуқ (Нозиров Н.А ва Ғозиев М.С.) фаъолият мекунанд. Устодони кафедра 

фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ ва илмӣ-методии худро мувофиқи нақшаи илмӣ барои соли 2010 ба 

роҳ монда, вобаста ба самт ва масъалаҳои муқаррар гардида фаъолият намуданд (ниг. ба ҷадвали 

2). 

Ҷадвали 1. 

 

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ,  

ки дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд 

 

№ Кафедра Шумораи 

умумии  

устодон 

Шумораи 

устодоне, ки 

дар КИТ шир-

кат меварзанд 

Докторони 

илм, 

профессорон 

Номзадҳои 

илм ва дот-

сентон 

Синну соли 

миёнаи усто-

дон ва кор-

мандони 

илмӣ-

омӯзгорӣ 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Мурофиаи 

ҷиноятӣ 

9  2 - 2 35-40 
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Ҷадвали 2. 

 

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмии ка-

федраи Кафедраи  Мурофияи ҷиноятӣ дар соли 2010 

 

№ Намуди мавод Номи мавод, саҳифа 

1. Монография нест 

2. Китоби дарсӣ нест 

3. Нашри илмӣ-амалӣ  нест 

4. Дастури (васоити) таълимӣ нест 

5. Фишурда (тезис) нест 

6. Мақолаи илмӣ Нозиров Н.А. 

1. Раёсати тафтишотӣ // Милитсия – ҳомии тартибот. Ду-

шанбе. Эр-Граф. 2010. С.71-92; 

2. Раёсати таҳқиқ // Милитсия – ҳомии тартибот. Душан-

бе. Эр-Граф. 2010. С.93-104; 

3. Раёсати экспертӣ-криминалистӣ // Милитсия – ҳомии 

тартибот. Душанбе. Эр-Граф. 2010. С.114-122. 

7. Мақолаи публисистӣ нест 

8. Дастури таълимӣ-методӣ нест 

 

9. Барномаҳои таълимӣ нест 

10. Тақриз Нозиров Н.А. 

1. тақриз ба дастури методии «Барои навиштани корҳои 

дипломӣ» (муаллиф - Ғозиев М); 

2. тақриз ба дастури таълимӣ-методӣ аз фанни Кримина-

листика (муаллиф Ямоқова З.Д.); 

3. тақриз ба васоити таълимии «Практикум по кримина-

листике» (муаллиф - Парфёнов А.А.). 

 

11. Брошюра нест 

 

 

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои му-

даввар, ҷаласаву вохӯриҳо ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодон – 1-то: 

 

1. конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ  дар мавзӯи «Проблемаҳои татбиқи Кодекси 

нави мурофиавии ҷиноятӣ дар тафтишоти пешакӣ» (Нақшаи баргузории ҷаласаҳо, конферен-

сияҳо, симпозиумҳо, съездҳо ва семинарҳои илмӣ ва илмӣ-техникӣ дар соли 2010, ки бо қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 3 феврали соли 2010 таҳти № 30 тасдиқ) (ш.Душанбе, 30 но-

ябри с.2010) (Нозиров Н.А. бо маърӯза дар мавзӯӣ «Право на обжалование как способ реализации 

охраняемых законом прав и свобод человека»). 

 

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо,  

мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари илмидошта – 11-то: 

 

1. коференсияи ҷумҳуриявии имлӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – 

қисмати таркибии таърихи Тоҷикистон» бахшида ба рӯзи милитсияи тоҷик (ш.Душанбе, 28-29 

январи с.2010). Ташкилкунанда – Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон (Нозиров Н.А. бо 

маърӯза дар мавзӯи «Нақши дастгоҳҳои тафтишотии МКД дар таъмини волоияти қонун»); 

2. мизи мудаввар дар мавзӯи «Проведение анализа по выявлению потребностей в прове-

дении тренингов» бо намояндагони Академияи ВКД ва Маркази таълимии ВКД (ш.Душанбе, 27-

30 апрели с.2010). Ташкилкунанда – Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Нозиров Н.А.); 
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3. форуми солонаи коршиносон оид ба суди ҷиноӣ барои кишварҳои Осиёи Миёна 

(ш.Душанбе, 17-18 июни с.2010). Ташкилкунанда – Дафтари ниҳодҳои демократӣ ва ҳуқуқи ин-

сони САҲА дар Тоҷикистон (Нозиров Н.А.);  

4. конференсияи илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Истиқлолият ва самараи он» (ш.Душанбе, 

30 июли с.2010). Ташкилкунанда – Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон (Нозиров Н.); 

5. конференсияи илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Истиқлолият ва самараи он» (ш.Душанбе, 

30 июли с.2010). Ташкилкунанда – Вазорати адлияи ҶТ (Нозиров Н.А.); 

6. мизи мудаввар бахшида ба таҷлили шукӯҳманди 20-умин солгарди Истиқлолияти 

давлатии Тоҷикистон дар мавзӯи «Истиқлолият ва рушди ҳокимияти судӣ» (ш.Душанбе, 6 сен-

тябри с.2010). Ташкилкунанда – Суди конститутсионии ҶТ (Нозиров Н.А. бо маърӯза дар мавзӯи 

«Қонунгузори мурофиавии ҷиноятӣ дар солҳои соҳибистиқлолии Тоҷикистон»); 

7. конференсияи илмӣ-амалӣ бахшида ба 70-солагии ходими намоёни сиёсию давлатӣ, 

Прокурори генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон, узви Маҷлиси Миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, доктори илмҳои ҳуқуқ, профессор Саломиддин Шаропов (ш.Душанбе, 29 сентябри 

с.2010). Ташкилкунанда – факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (Нозиров 

Н.А., Бобоҷонов Н.); 

8. семинарии илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Забон - сарвати беназири миллат аст» 

(ш.Душанбе, АкадемияиВКД, 2 октябри с.2010). Ташкилкунанда - Академияи ВКД ҶТ( Убайдул-

лоев Ш.Э., Бобоҷонов Н.); 

9. конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ «Предварительное следствие в странах 

Центральной Азии: между инквизиционной и состязательной моделью» (ш.Душанбе, меҳмонхо-

наи «Хаят», 12-13 октябри с.2010). Ташкилкунанда – Институт Восточноевропейского права (Но-

зиров Н.А.); 

10. семинарии илӣ-амалӣ дар мавзӯи Анъана ва ҷашну маросимҳо ҳамчун омили зуҳуроти 

иҷтимоӣ» (ш.Душанбе, 27 октябри соли 2010). Ташкилкунандагон – кафедраи Фанҳои давлатӣ-

ҳуқуқӣ, Шӯъбаи илми Академияи ВКД (Убайдуллоев Ш.Э.); 

11. коференсияи илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Парчами Ҷумҳурии Тоҷикистон – нишонаи 

соҳибихтиёрии давлат» (ш.Душанбе, 23 ноябри с.2010). Ташкилкунандагон – кафедраҳои Фанҳои 

ҷамъиятӣ, Фанҳои давлатӣ-ҳуқуқӣ (Нозиров Н.А., Убайдуллоев Ш.Э, Бобоҷонов Н. ва Бӯриева 

Р.). 

 

5. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати  

устодони кафедра дар соли равон – 6-то: 

 

1. таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои 2-ҳафтаина дар мавзӯи «Идентифи-

кация  и анализ информации, полученной в ходе расследования» (АТА-7248)» (ш.Душанбе, аз 14 

то 28 январи с.2010). Ташкилкунанда – Сафорати ШМА дар Тоҷикистон (Нозиров Н., Убайдулло-

ев Ш.); 

2. мизи мудаввар дар мавзӯи «Проведение анализа по выявлению потребностей в прове-

дении тренингов» бо намояндагони Академияи ВКД ва Маркази таълимии ВКД (ш.Душанбе, 27-

30 апрели с.2010). Ташкилкунанда – Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Нозиров Н.А.); 

3. дар ҷодаи ҳамкории дутарафа гузаронидани курсҳои 10 рӯза дар мазвӯи «Оказание 

первой медицинской помощи для инструкторов» (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 18-28 январи 

с.2010). Ташкилкунанлагон - EGA - ШМА (Программа по реформе сектора юстиции и демократи-

ческой охране правопорядка во все мире) (Сафаров Ҷ.); 

4. дар ҷодаи ҳамкории дутарафаи байни Академияи ВКД ва Бюрои САҲА дар Тоҷики-

стон гузаронидани тренингҳо бо омӯзгорони Академияи оид ба масъалаҳои методи интерактивии 

дарсгузаронӣ бо курсантон ва шунавандагони Академия  ҷиҳати хариду фурӯши одамон 

(ш.Душанбе, 2-6 августи с.2010) (Убайдуллоева Ф.А.); 

5. дар ҷодаи ҳамкории дутарафаи байни Академияи ВКД ва Бюрои САҲА дар Тоҷики-

стон гузаронидани тренингҳо бо омӯзгорони Академияи оид ба масъалаҳои методи интерактивии 

дарсгузаронӣ бо курсантон ва шунавандагони Академия  ҷиҳати хариду фурӯши одамон 

(ш.Душанбе, 15-19 ноябри с.2010) (Убайдуллоева Ф.А.,); 

6. дар ҷодаи амалӣ намудани Барномаи байналмилалии оид ба «Коркарди системаи 

таълим ва Барномаи таълимии Қушунҳои Сарҳадии ҶТ» иштироки омӯзгорони Академияи ВКД 

дар тренинг доир ба баланд бардоштани махълумотнокӣ дар соҳаи мубориза оид ба коррупсия 
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(ш.Душанбе, 13-17 декабри с.2010). Ташкилкунанда – Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Нозиров 

Н.А.); 

 

6. Ҳамкори бо мақомоти қонунгузор ва 

мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда – 1-то: 

 

1. иштирок дар фаъолияти гурӯҳи корӣ вобаста ба таҳия ва пешниҳод ба Ҳисоботи Мил-

лии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба татбиқи Конвенсияи байналмилалӣ дар бораи рафъӣ ҳама гуна 

табъизи нажодӣ (барои давраи солҳои 2005-2009) (по составлению Национального отчёта Респуб-

лики Таджикистан по реализации международной Конвенции о ликвидации всех форм расовой 

дискриминации (на период 2005-2009 гг.) (Нозиров Н.А.) (11 июни 2010). 

 

7. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ: 

 

1. Нозиров Н.А. – аз 25.05.2010 роҳбари илмии аспиранти Институти давлат ва ҳуқуқи 

Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон Алиева П. дар мавзӯи «Правовое положение потер-

певшего в уголовном судопроизводстве Республики Таджикистан»-ро ба ӯҳда гирифтааст. 

 

8. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ,  

санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии  

мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – 8-то: 

 

1. пешниҳод оид ба имконияти ба қонунгузории ҶТ ворид намудани лоиҳаи Қонуни 

Ҷумҳурии Қазоқистон «Дар бораи даровардани тағйироту иловаҳо оид ба мубориза бо ҷиноятҳои 

муташаккил» (о возможности включения в законодательство РТ положений проекта Закона Рес-

публики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 

Республики Казахстан по вопросам борьбы с организованной преступностью») (Нозиров Н.А., 3 

апрели с.2010); 

2. пешниҳод намудани лоиҳаи Қарори Пленуми Суди Олии ҶТ «Дар бораи таҷрибаи аз 

ҷониби судҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ба тариқи кассатсионӣ баррасӣ намудани парвандаҳои 

ҷиноятӣ» (Нозиров Н.А., 28 майи с.2010); 

3. пешниҳод оид ба лоиҳаи Қонуни конститутсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

мақомоти прокуратураи Ҷумҳурии Тоҷикистон»  (м.м.28, 33) (Солиев К.Ҳ., Нозиров Н.А., 24 

июни с.2010); 

4. пешниҳод ба лоиҳаи  Қонуни ҶТ  «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси 

мурофиавии ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.56, 273) (Солиев К.Ҳ., Нозиров Н.А., 05 июли 

с.2010): 

5. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Дар бораи тартиб ва шароити нигоҳ доштани гумон-

баршуда, айбдоршаванда ва судшаванда» (м.м.1, 4, 8, 17, 20) (Нозиров Н.А., 01 октябр с.2010); 

6. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии ҶТ «Дар бораи аз нав дида барома-

дани ҳукм, таъинот ва қароре, ки эътибори қонунӣ пайдо кардаанд (пешбурдӣ назоратӣ)» (Нози-

ров Н.А., 20 октябри с.2010); 

7. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии ҶТ «Дар бораи ҳукми судӣ» (Солиев 

К.Ҳ., Нозиров Н.А., 24 октябри с.2010); 

8. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Кодекси мурофиавии ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.403) (Солиев К.Ҳ., 

Нозиров Н.А., 30 ноябри с.2010). 

 

9. Маҳфили илмии курсантон ба номи «Ҳуқуқшиноси ҷавон» (нест) 

 

 

КАФЕДРАИ  ФАЪОЛИЯТИ ОПЕРАТИВИ ҶУСТУҶӮӢ 

             

Фаъолияти илмӣ-тадқиқотии устодони кафедра тибқи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

санадҳои меъёрии ҳуқуқии Вазорати маъориф,  Вазорати корҳои дохилӣ, ва нақшаи илмӣ-

тадқиқотии Академияи ВКД ва нақшаи илмӣ-тадқиқоти кафедра ба роҳ монда шудааст.  Дар ка-

федра 7-нафар муаллимон кору фаъолият менамоянд, ки  2-нафари онҳо ба корҳои илмӣ-
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тадқиқотӣ ширкат меварзанд, ки 1нафар номзади илм мебошад. Натиҷаи корҳои илмӣ-тадқиқотии 

кафедра ба тариқи зайл сурат мегирад (ниг. ба ҷавдали 2). 

 

Ҷадвали 1. 

 

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар  

корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд 

 

№ Кафедра Шумораи 

умумии 

устодон 

Шумораи 

устодоне, ки 

дар КИТ 

ширкат ме-

варзанд 

Докторони илм 

ва профессорон 

Номзад 

ҳои илм ва 

дотсентон 

Устодони 

ҳамкор 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Фаъолияти 

оперативи 

ҷустучуӣ 

 

7 

 

2 

 

- 

 

1 

 

2 

 

Ҷадвали 2. 

 

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва     

кормандони илмии кафедра соли 2010 

 

№ Намуди мавод Номи мавод, саҳифа 

1 Монография Шарипов Ф.Р. 

 

Организационные и правовые основы информационного обес-

печения сотрудничества органов  внутренних дел Республики 

Таджикистан с местными органами государственной власти в 

сфере правопорядка. Душанбе. Эр-Граф. 196 с. 

2 Китоби дарсӣ нест 

3 Нашри илмӣ-амалӣ  нест 

4 Дастури (васоити) таълимӣ  нест 

5 Фишурда (тезис) нест 

6.  Мақолаҳои илмӣ Шарипов Ф.Р., Сатторов Б.Б. 

Современные методы и технологии прцесса информационного 

обеспечения сотрутников ОВД и местных органов государ-

ственной власти. Осори  Академия (Труды Академии). Вып. № 

2 (14). Душанбе. 2010 .С. 

 

7. Мақолаҳои публисистӣ нест 

8. Дастури таълимӣ-методӣ нест 

9. Барномаи таълимӣ Ҳомидов С.С, Сатторов Б.Б. 

 Ташкили кори мақомоти корҳои дохилӣ дар мубориза бар зид-

ди гардиши ғайриқонунии воситаҳои нашъадор. Душанбе. 2010. 

18 с.  

 

Шарипов Ф. Р, Сатторов Б.Б. 

 Фаъолияти мақомоти корҳои дохилӣ оид ба пешгирӣ ва ошкор 

намудани ҷиноятҳо байни ноболиғон ва ҷавонон. Душанбе. 

2010. 14 с.  

 

10. Тақризҳо нест 

11. Брашюра нест 
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3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ  (конференсияву семинарҳо, мизҳои му-

даввар, ҷаласаву вохӯриҳо ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он (нест); 

 

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чораби-

ниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта – 4-то: 

  

1. конференсияи илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Аҳамияти оламшумули таърихи Ғалаба 

бар фашизм дар давраи муосир» бахшида ба 65-солагии Ғалаба дар Ҷанги Бузурги Ватании 

солҳои 1941-1945 (ш.Душанбе, 04 майи с.2010). Ташкилкунандагон – кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ 

ва Шӯъбаи илми Академияи ВКД  (Шарипов Ф.Р ., Зиёев Т.И., Ҳомидов С.С., Самиев Н., 

Маҷидов Р.А, Сатторов Б.Б); 

2. семинарии илӣ-амалӣ дар мавзӯи Анъана ва ҷашну маросимҳо ҳамчун омили зуҳуроти 

иҷтимоӣ» (ш.Душанбе, 27 октябри соли 2010). Ташкилкунандагон – кафедраи Фанҳои давлатӣ-

ҳуқуқӣ, Шӯъбаи илми Академияи ВКД (Шарипов Ф.Р ., Зиёев Т.И., Ҳомидов С.С., Самиев Н., 

Маҷидов Р.А, Сатторов Б.Б); 

3. конференсияи илмӣ-назариявӣ  «Саҳми мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар таҳкими Истиқло-

лияти Тоҷикистон» (п.7 Нақшаи чорабинии асосии ВКД оид ба омода ва таҷлили ҷашни 19-умин 

солгарди Истиқлолияти Ҷумҳурии Тоҷикистон) (ш.Душанбе, 23 августи с.2010). Ташкилкунанда – 

Шӯъбаи илми Академияи ВКД (Шарипов Ф.Р.); 

4. мизи мудаввар дар мавзӯи «Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва рушди қонунгу-

зории миллӣ», ки бахшида ба 16-солагии Конститутсияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон 

(ш.Душанбе, 3 ноябри с.2010). Ташкилкунанда – Маркази миллии қонунгузории назди Президен-

ти Ҷумҳурии Тоҷикистон (Шарипов Ф.Р.). 

 

5. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони  

кафедра дар соли равон – 5-то:  

 

1. мизи мудаввар дар мавзӯи «Проведение анализа по выявлению потребностей в прове-

дении тренингов» бо намояндагони Академияи ВКД ва Маркази таълимии ВКД (ш.Душанбе, 27-

30 апрели с.2010). Ташкилкунанда – Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Шарипов Ф.Р., Нозиров 

Н.А.); 

2. таҳсили сардори кафедраи ФОҶ-и Академияи ВКД, майори милитсия Шарипов Ф.Р. 

дар курсҳои 8-ҳафтаина дар мавзӯи «Повышение квалификации руководства правоохранительных 

органов» (ш.Будапешт, Венгрия, аз 31 май то 22 июли с.2010). Ташкилкунанда – Сафорати ШМА 

дар Тоҷикистон, Бюрои федералии тафтишот (ФБР); 

3. дар ҷодаи ҳамкории дутарафаи байни Академияи ВКД ва Бюрои САҲА дар Тоҷики-

стон гузаронидани тренингҳо бо омӯзгорони Академияи оид ба масъалаҳои методи интерактивии 

дарсгузаронӣ бо курсантон ва шунавандагони Академия  ҷиҳати хариду фурӯши одамон 

(ш.Душанбе, 2-6 августи с.2010) (Самиев Н.М.); 

4. дар ҷодаи ҳамкории дутарафаи Академияи ВКД ва Бюрои САҲА дар Тоҷикистон гу-

заронидани тренингҳои репетитсионӣ оиди пешгирии хариду фурӯши одамон (ш.Душанбе, Ака-

демияи ВКД, 15-19 ноябри с.2010) (Самиев Н.М., Шарипов Ф.Р.); 

5. таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои 2-ҳафтаина дар мавзӯи «Тактикаи 

роҳбарӣ ба ташкилотҳои махсус» (АТА-8233)» (ш.Душанбе, аз 2 то 15 декабри с.2010). Ташкил-

кунанда – Сафорати ШМА дар Тоҷикистон (Рахимов Р.Х., Шарипов Ф.Р.); 

 

6. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти  

ҳуқуқтатбиқкунанда (нест); 

 

7. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ -  

(нест); 

 

8. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ,  

санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии  

мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – 1-то: 
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Муаллими калони кафедра, полковники милитсия Абиров А. мутобиқи фармони Вазорати 

корҳои дохилӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон № 289 аз 20.05.2008 то инҷониб дар ҳайати комиссия таъин 

карда шудааст, барои коркарди лоиҳаи нави Фармони ВКД-и ҶТ № 002 аз 28.04.1999 «Оиди чо-

раҳои ба амал татбиқ намудани ФОҶ МКД ва системаи муассисаҳои РКИ».  

 

9. Фаъолияти маҳфили «Щит и Меч» 

 

Маҳфили илмии кафедра бо номи «Щит и меч» амал мекунад, ки ба 30-нафар курсантон ба-

рои навиштани реферат, макетҳо  тақсим карда шудааст. Ҳамчунин дар соли ҳисоботӣ аз ҷониби 

маҳфил 5 чорабини вобаста ба нақшаи маҳфил гузаронида шудааст, ки ҳуҷҷатҳои лозимӣ дар ка-

федра маҳфуз мебошанд. 

Дар санаи 26.03.2010 бо ташаббуси сардори кафедра бо курсантони гурӯҳҳои 403-404 оид ба 

пешгирӣ ва кушодани ҷиноятҳои нашаъмандӣ фильми таълимӣ намоиш дода шуд. Аъзоёни 

маҳфил дар соли ҷорӣ оид ба рӯзҳои ҷашни 9 адад газетаҳои деворӣ  бароварданд 

 

 

КАФЕДРАИ  ҲУҚУКИ МАЪМУРӢ ВА ФАЪОЛИЯТИ  

МАЪМУРИИ МАҚОМОТИ КОРҲОИ ДОХИЛӢ 

 

Дар кафедраи Ҳуқуки маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии мақомоти корҳои дохилӣ низ  

корҳои илмӣ-тадқиқотии ҳайати устодон мутобиқи нишондоди санадҳои меъёрӣ ва нишондоди 

нақшаҳои илмӣ-тадқиқотии дар боло зикргардида ба роҳ монда шуда ва натиҷаи он бо  тариқи 

ҳисобот ба ШТИ ва ТН пешниҳод  карда мешавад (ниг. ба ҷадвали 2). 

 

Ҷавдали 1. 

 

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар  

корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд 

 

 

Ҷадвали 2. 

 

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва  

кормандони илми кафедраҳо дар соли 2010 

 

№ Намуди мавод Ном мавод, саҳифа 

1 Монография нест 

2 Китоби дарсӣ нест 

3. Нашри илмӣ-амалӣ нест 

4. Дастури (васоити) таълимӣ нест 

5. Даструи таълимӣ-методӣ нест 

6. Фишурда (тезис) - 

7. Мақолаи илмӣ Насуров П.А. 

1. Хадамоти муҳоҷират // Милитсия - 

№  

 

Кафедра 

Шумораи 

умумии 

устодон 

Шумораи 

устодоне, ки 

дар КИТ 

ширкат ме-

варзанд 

Докторони 

илм ва про-

фессо-рон 

Номзадҳои 

илм ва дот-

сентон 

Синну соли 

миёнаи 

устодон ва 

кормандони 

илмӣ – 

омӯзгорӣ 

1 2 3 4 5 6 8 

1 Ҳуқуки маъмурӣ 

ва ФМ МКД 

 

7 

 

 

 

2 

 

 

 

- 

 

 

 

1 

 

 

 

25-54 
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ҳомии тартибот. Душанбе. Эр-граф. 2010. 

С.255-270.  

2. Хадамоти пешгирии ҳуқуқвайронкуни 

байни ноболиғон ва ҷавонон // Милитсия - 

ҳомии тартибот. Душанбе. Эр-граф. 2010. 

С.230-237. 

3. Виктимологическая профилактика как 

необходимая мера в системе предупреждения 

преступности. Осори Академия (Труды Ака-

демии). Вып. № 13 (1) Душанбе. 2010 С. 88-90. 

 

Насуров П.А., Сфиев С.Н. 

1. Состояние преступности в Республики 

Таджикистан  дар «Осори Академия» (Труды 

Академии) №14 (2). Душанбе. 2010 С.   

 

Каримов А.М., Наҷбудинов М.А. 

1. Оид ба масъалаи дастгиркунонии 

маъмурӣ. Осори Академия (Труды Академии). 

Вып. № 13 (1). Душанбе. 2010. С. 91-94. 

 

8. Мақолаҳои публисистӣ нест 

9. Барномаҳои таълимӣ Насуров П. А., Суфиев С.Н. 

 Ҳуқуқи-маъмурӣ. Душанбе. 2010.  32 с. 

 

Каримов А.М., Исмоилов У.Н. 

Фаъолияти маъмурии МКД. душанбе. 2010. 40 

с. 

  

Самиев Н. 

 Ҳуқуқи экологӣ. Душанбе. 2010. 22 с. 

10. Брошюра нест 

11. Тақриз Насуров П. А. 

1. тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни 

«Психологияи касбӣ» (муаллифон - Умаров 

Х.А., Шарифзода В.); 

2. тақриз ба барномаи таълимӣ аз курси  « 

Фаъолитяти оперативӣ- ҷустуҷӯии мақомоти 

корҳои дохилӣ» (муаллифон - Ҳомидов С.С. ва 

Сатторов Б.Б.);  

3. тақриз ба барномаи таълимӣ аз курси 

махсуси  «Ташкили кори  мақомоти корҳои 

дохилӣ дар мубориза бар зидди гардиши ғай-

риқонунии воситаҳои нашъадор» (муаллифон -  

Шарипов Ф.Р. ва Абиров А.А. ). 

 

 

3.Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудав-

вар, ҷаласаву вохӯриҳо ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра  

ва ҳайати устодони он (нест): 

 

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чораби-

ниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта – 5-то: 

 

1. конференсияи илмӣ-назариявии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Эъломияи ҳуқуқи башари 

Куруши Кабир – нахустин эъломия доир ба ҳуқуқҳои фитрии инсон дар таърихи башар» 

(ш.Душанбе, 10 июли с.2010). Ташкилкунанда – Вазорати адлияи ҶТ (Насуров П.А.); 
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2. мулоқоти солонаи САҲА оид ба татбиқи ченакҳои инсонӣ (масъалаҳои бекор кардани 

ҳукми қатл, решакан намудани шиканҷа ва ҳифзи ҳуқуқи маҳбусон, ислоҳоти системаи интихо-

бот, пешгирии зӯроварӣ нисбати занон, иштироки занон дар ҳаёти сиёсии мамлакат, озодии сухан 

ва дастрасӣ ба иттилоот, озодии дин ва озодии виҷдон, ҳуқуқи муҳоҷирони меҳнатӣ) ба иштироки 

васеи намояндагони ҳизбҳои сиёсӣ, иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ ва ташкилотҳои ғайриҳукуматӣ 

(ш.Варшава, Полша, аз 30 сентябр то 9 октябри с.2010, Насуров П.А. ҳамчун намояндаи Акаде-

мияи ВКД ҶТ); 

3. семинарии илӣ-амалӣ дар мавзӯи Анъана ва ҷашну маросимҳо ҳамчун омили зуҳуроти 

иҷтимоӣ» (ш.Душанбе, 27 октябри соли 2010). Ташкилкунандагон – кафедраи Фанҳои давлатӣ-

ҳуқуқӣ, Шӯъбаи илми Академияи ВКД (Насуров П.А. бо маърӯза дар мавзӯи «Татбиқи ҷазои 

маъмурӣ барои риоя накардани қонунгузории ҶТ оид ба танзими анъана ва ҷашну маросимҳо», 

Сӯфиев С. бо маърӯза дар мавзӯи «Вайрон намудани тартиби муқарранамудаи қонунгузории ҶТ 

оид ба танзими анъана ва ҷашну маросимҳо ҳамчун асоси қатъ шудани хизмати давлатӣ»); 

4.    мизи мудаввар дар мавзӯи «Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва рушди қонунгу-

зории миллӣ», ки бахшида ба 16-солагии Конститутсияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон 

(ш.Душанбе, 3 ноябри с.2010). Ташкилкунанда – Маркази миллии қонунгузории назди Президен-

ти Ҷумҳурии Тоҷикистон (Насуров П.А.): 

5. мизи мудаввар ба гиромидошти Рӯзи ҷаҳонии ҳуқуқи инсон, ки дар он татбиқи Барно-

маи давлатии низоми таълимӣ дар соҳаи ҳуқуқи инсон барои солҳои 2001-2010 матраҳ мешавад 

(ш.Душанбе, Коҳи Ваҳдат, 10 декабри с.2010). Ташкилкунандагон – Давтари САҲА дар Тоҷики-

стон, Дафтари Комиссари олии Созмони Миллии Муттаҳид, Дафтари ваколатдор оид ба ҳуқуқи 

инсон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон (Насуров П.А.). 

 

5. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати  

устодони кафедра дар соли равон – 4-то: 

  

1. мизи мудаввар дар мавзӯи «Проведение анализа по выявлению потребностей в прове-

дении тренингов» бо намояндагони Академияи ВКД ва Маркази таълимии ВКД (ш.Душанбе, 27-

30 апрели с.2010). Ташкилкунанда – Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Насуров П.А.); 

2. таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои 2-ҳафтаина дар мавзӯи «Муттаҳид-

созии стратегияи мубориза бар зидди терроризм дар сатҳи миллӣ» (АТА-7252)» (ш.Душанбе, аз 6 

то 26 майи с.2010). Ташкилкунанда – Сафорати ШМА дар Тоҷикистон (Насуров П.А.); 

3. дар ҷодаи ҳамкории дутарафаи байни Академияи ВКД ва Бюрои САҲА дар Тоҷики-

стон гузаронидани тренингҳо бо омӯзгорони Академияи оид ба масъалаҳои методи интерактивии 

дарсгузаронӣ бо курсантон ва шунавандагони Академия  ҷиҳати хариду фурӯши одамон 

(ш.Душанбе, 2-6 августи с.2010) (Насуров П.А.); 

4. дар ҷодаи ҳамкории дутарафаи Академияи ВКД ва Бюрои САҲА дар Тоҷикистон гуза-

ронидани тренингҳои репетитсионӣ оиди пешгирии хариду фурӯши одамон (ш.Душанбе, Акаде-

мияи ВКД, 15-19 ноябри с.2010) (Насуров П.А.); 

 

  

6. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда - 8-то: 

 

1. иштирок дар кори гурӯҳи корӣ оид ба такмил додани қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷики-

стон вобаста ба таъмини тартиботи ҷамъиятӣ ва пешгирӣ намудани ҳолатҳои сарзадани бетарти-

биҳои оммавӣ, ки бо Фармони ВКД таҳти № 309 аз 07.04.2010 «Оид ба таъсис додани гурӯҳи 

корӣ» тасдиқ шудааст (Солиев К.Ҳ., Насуров П.А., Раҳимов Р.) (апрели с.2010); 

2. пешниҳод оид ба муайян намудани самтҳои асосии ҳамкории Комиссия оид ба мубориза 

бар зидди хариду фурӯши одамон бо Бюрои САҲА дар Тоҷикистон дар самти муқовимат бо 

хариду фурӯши одамон барои соли 2011 (Насуров П.А.) (08 апрели с.2010); 

3. барои шомил намудан ба ҳайати гурӯҳи кории муштараки байниидоравӣ ҷиҳати таҳия 

ва пешниҳоди лоиҳаи Кодекси мурофиавии ҳуқуқвайронкунии Ҷумҳурии Тоҷикистон (банди 43 

Нақшаи чорабиниҳо оид ба татбиқи нишондодҳое, ки дар Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷики-

стон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 24 апрели с.2010 баён гардидаанд (бо қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 3 майи с.2010 таҳти № 203 тасдиқ шудааст), пешкаш намудани 

номзадии Насуров П.А. (08 июли с.2010); 
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4. барои шомил намудан ба ҳайати гурӯҳи кории  Шӯрои ҷамъиятии Хадамоти муҳоҷира-

ти ВКД ЧТ пешкаш намудани номзадии Насуров П.А. (16 июли с.2010); 

5. иштирок дар ҷаласаи гурӯҳи корӣ ҷиҳати омода намудани ҳисобот аз номи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон оид ба масъалаҳои озодиҳои мазҳабӣ, озодии матбуот, ислоҳоти қонунгузории инти-

хоботӣ (ш.Душанбе, Бюрои САҲА дар Тоҷикистон, 29-30 июли с.2010) (Раҳимов Р.Ҳ., Хайрулло-

ев Ф.С., Насуров П.А.);  

6. иштирок дар ҷаласаи гурӯҳи кории  Шӯрои ҷамъиятии Хадамоти муҳоҷирати ВКД ЧТ 

(Насуров П.А., 31 августи с.2010); 

7. коркарди лоиҳаи Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 400 аз 02.08.2010 

«Дар бораи тасдиқи Низомномаи дружинаи ихтиёрӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Насуров П.А., 

05 октябри с.2010); 

8. коркарди лоиҳаи «Дастурамал оиди вазифаҳои функсионалии сардори ситод, команди-

рони дастаҳои дружинаи ихтиёрӣ ва назорати кору фаъолияти дружинаҳои ихтиёрӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон» (Насуров П.А.. 05 октябри с.2010). 

 

7. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ (нест); 

 

8. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идо-

равӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – 15-то : 

 

1. пешниҳод оид ба Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тасдиқ намуда-

ни Дастурамал «Оид ба тартиби нигоҳдории дастгиршудагон ва ҳабсшудагони ҳуқуқвайронку-

ниҳои маъмурӣ дар ҷойҳои муқаррарнамудаи мақомоди корҳои дохилӣ» (апрели с.2010) (Солиев 

К.Ҳ., Насуров П.А., Каримов А.М.); 

2. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии ЧТ вобаста ба 

ташкил ва гузаронидани маҷлисҳо, гирдиҳамоиҳо, намоишҳо ва роҳпаймоиҳо, инчунин, оид ба 

муқаррар намудани ҷавобгарии ҷиноятӣ барои ғайриқонунӣ ташкил намудани гурӯҳи таълимии 

хусусияти динидошта (Раҳимов Р.Ҳ., Солиев К.Ҳ., Насуров П.А., Раҳимов Р., апрел-сенятбри 

с.2010); 

3. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

«Дар бораи маҷлисҳо, гирдиҳамоиҳо, намоишҳо ва раҳпаймоиҳои осоишта» (Раҳимов Р.Ҳ., Соли-

ев К.Ҳ., Насуров П.А., Раҳимов Р., апрел-сентябри 2010).); 

4. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

«Дар бораи милитсия» вобаста ба ташкил ва гузаронидани маҷлисҳо, гирдиҳамоиҳо, намоишҳо ва 

роҳпаймоиҳо (Раҳимов Р.Ҳ., Солиев К.Ҳ., Насуров П.А., Раҳимов Р., апрел-сентябри 2010).); 

5. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

«Дар бораи Қӯшунҳои дохилии Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» вобаста ба 

ташкил ва гузаронидани маҷлисҳо, гирдиҳамоиҳо, намоишҳо ва роҳпаймоиҳо (Раҳимов Р.Ҳ., Со-

лиев К.Ҳ., Насуров П.А., Раҳимов Р., апрел-сентябри 2010).); 

6. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

«Дар бораи Гвардияи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон» вобаста ба ташкил ва гузаронидани 

маҷлисҳо, гирдиҳамоиҳо, намоишҳо ва роҳпаймоиҳо (Раҳимов Р.Ҳ., Солиев К.Ҳ., Насуров П.А., 

Раҳимов Р., апрел-сентябри 2010).); 

7. пешниҳод оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҳуқуқвайронкунии 

маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба ташкил ва гузаронидани маҷлисҳо, гирдиҳамоиҳо, 

намоишҳо ва роҳпаймоиҳо (Раҳимов Р.Ҳ., Солиев К.Ҳ., Насуров П.А., Раҳимов Р., апрел-сентябри 

2010).);  

8. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи тасдиқ наму-

дани Дастурамал «Оид ба тартиби нигоҳдории дастгиршудагон ва ҳабсшудагон барои содир 

намудани ҳуқуқвайронкуниҳои маъмури дар ҷойҳои муқарарнамудаи мақомоти корҳои дохилӣ» 

(Насуров П.А., 27 майи 2010); 

9. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси 

ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.5341, 822) (Насуров П.А., 05 июли 

с.2010); 
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10. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси 

ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.499, 696, 697, 6971, 849) (Насуров П.А., 

16 июли с.2010); 

11. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси 

ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.4741) (Насуров П.А., 22 июли с.2010); 

12. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси 

ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.90, 901, 6441) (Насуров П.А., Солиев 

К.Ҳ., 31 августи с.2010); 

13. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси 

ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.706) (Насуров П.А., 11 сентябри с.2010); 

14. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси 

ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.4641) (Насуров П.А., 23 октябри с.2010); 

15. пешниҳод оид ба «Кодекси одоби кормандони мақомоти корҳои дохилӣ ва хизматчиё-

ни қӯшунҳои дохилии Вазорати корҳои дохилӣ» (Насуров П.А., 30 ноябри с.2010). 

 

 

9. Фаъолияти маҳфили илмӣ «Ҳомии тартибот» (нест) 

 

 

КАФЕДРАИ  ФАНҲОИ  ХУҚУҚИ ГРАЖДАНӢ 

 

Дар кафедраи фанҳои ҳуқуқии  гражданӣ низ корҳои илмии ҳайати устодон мутобиқи 

нақшаи илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД ба роҳ монда мешаванд. Шумораи устодон 5-нафар бу-

да, аз онҳо 1-нафар номзади илм (сардори кафедра Хайруллоев Ф.С.), 1-нафар унвонҷӯ (омӯзгор 

Ҳалимова Д.Д.) ва 2-нафар аспирант (омӯзгорон Расулов Ф.М., Хаитов С.П.) мебошанд.  

Бояд қайд кард, ки дар иштироки омӯзгорони кафедра нисбат ба соли гузашта дар конферен-

сияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаву ҷамъомадҳо ва дигар чорабиниҳои хусусияти илми-

дошта афзуд.  

Ҳисоботи илмии кафедра дар асоси маълумот ва маводи пешкашгардидаи ҳайати омӯзгорон 

таҳия ва омода карда шудааст (ниг. ба ҷадвали 2). 

Ҷадвали 1. 

 

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар  

иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд 

 

№ Кафедра Шумораи 

умумии 

устодон 

Шумораи 

устодоне, 

ки дар 

КИТ шир-

кат мевар-

занд 

Докторони 

илм ва про-

фессорон 

Номзадҳои 

илм ва дот-

сентон 

Синну соли 

миёнаи 

омӯзгорон 

ва корман-

дони илмӣ 

Устодони 

ҳамкор 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Фанҳои 

ҳуқуқӣ-

гражданӣ 

5 4 - 1 31-36 1 

 

 

 

Ҷадвали 2. 

 

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон  

ва кормандони илмии кафедраҳо дар соли 2010 

 

№ Намуди мавод Номи мавод, саҳифа 

1 Монография нест 

2 Китоби дарсӣ нест 

3 Нашри илмӣ-амалӣ (тафсир ва нест 
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ғайра) 

4 Дастур (васоити) таълимӣ нест 

5 Фишурда (тезис) нест 

6 Мақолаҳои илмӣ Хайруллоев Ф.С. 

1. Проблемы реализации и применения граждан-

ского законодательства (на примере доверенности на 

управления транспортного средства). Осори Акаде-

мия (Труды Академии). Вып. № 13 (1). Душанбе. 

2010. С.74-79. 

2. Институт развода в некоторых правовых систе-

мах (сравнительно-правовой анализ), а также некото-

рые демографические проблемы, касающиеся развода 

как социального явления. Осори Академия (Труды 

Академии). Вып. № 2 (14). Душанбе. 2010. С 55-54. 

3. Раёсати нозиротӣ-ташкилӣ // Милитсия – ҳомии 

тартибот. Душанбе. Эр-Граф. 2010. С.11-16. 

4. Раёсати корҳои дохилии дар нақлиётбуда // Ми-

литсия – ҳомии тартибот. Душанбе. Эр-Граф. 2010. 

С.62-70. 

5. Раёсати бозрасии давлатии автомобилӣ // Милит-

сия – ҳомии тартибот. Душанбе. Эр-Граф. 2010. 

С.137-142. 

 

Расулов Ф.М. 

1. Нақши меъёрҳои молиявӣ-ҳуқуқии Конститут-

сияи ҶТ дар таҳкими истиқлолияти миллии он / Ах-

бори Академияи илмҳои ҶТ. Силсилаи фалсафа ва 

ҳуқуқ. №3. 2010. С. ). 

 

Хаитов С.П. 

1. Характерные черты налогооблажения советского 

периода /   Ахбори Академияи илмҳои ҶТ. Силсилаи 

фалсафа ва ҳуқуқ. №2. 2010. С 125-131; 

2. Экономическо-правовые принципы налоговой 

системы в Республике Таджикистан / Вестник 

ТИСБИ. Казань. 2010. №2. С 57-61; 

3. Хусусиятҳои ҳуқуқии фарқкунандаи андоз аз за-

кот. Осори Академия (Труды Академии). Вып. № 2 

(14). Душанбе. 2010. С. 

7 Мақолаҳои публисистӣ Хайруллоев Ф.С. 

1. Саволу посух дар рубрикаи «Пурсед, ҷавоб 

медиҳем»-и ҳафтаномаи сиёсию таҳлилии «Қонун ва 

ҷомеа»  

 

8 Барномаҳои таълимӣ нест 

9 Дастурӣ таълимӣ-методӣ нест 

10 Тақриз  Хайруллоев Ф.С. 

1. ҳамчун муассисаи пешбаранда ба дисертатсияи 

номзадии Шодиев И.Р. дар мавзӯи «Развитие судеб-

ной системы в Таджикистане (второй половина XIX – 

нач. XXI вв.)»  (майи соли 2010) (дар якҷоягӣ бо 

Одинаев А.Ш.). 

2. тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни «Ҳуқуқи 

моликияти зеҳнӣ» (факултети № 4); 

3. тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни «Систе-

маи ҳокимияти давлатӣ ва маҳаллӣ» (Система госу-

дарственного и местного управления) (муаллиф - 
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Раҷабов Р.М.). 

 

 

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудав-

вар, ҷаласаву вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати 

омӯзгорон: 

 

1. Дар таърихи 13-14 майи соли 2010 бо ташаббуси Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон се-

минарии илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Проблемаҳои табъиз (дискриминатсия) нисбат ба 

занон дар муносибатҳои оилавӣ ва меҳнатӣ» бо иштироки курсантони курси  3 бояд гузаронида 

мешуд, аммо бо сабабҳои объективӣ ва бо хоҳиши кафедра ҷамъомади мазкур ба моҳи 22-23 де-

кабри соли 2010 мавқуф гузаронида шуд. 

2. Дар моҳи марти соли 2010 аз тарафи сардори кафедра (Ф.С. Хайруллоев) бо ташаббуси 

ШТИ ва ТН бо ҳайати қатории курси 1 ва 2 факултети №2, инчунин курси 3 факултети №3  дар 

мавзӯи «Зӯроварӣ дар оила» семинари илмӣ гузаронида шуд. 

 

4. Ширкати ҳайати омӯзгорон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чо-

рабиниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта - : 

 

1. мукҳокимаи ҷамъиятӣ дар мавзӯи «Механизмҳои муҳофизат аз зӯроварӣ дар оила» 

(ш.Душанбе. 04 декабри с.2010). Ташкилкунандагон – Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Иттифоқи иттиҳодияҳои ҷамъитии «Аз баробарии ҳуқуқӣ ба 

баробарии воқеӣ» (Хайруллоев Ф.С. ҳамчуни иштироккунанда); 

2. Ҳайати омӯзгорони кафедра дар соли ҳисоботи, дар ҳудуди Академияи ВКД Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар 4-то конференсияи илмӣ-назариявӣ, 4-то миззи мудаввар, 1-то семинари илмӣ-

назариявӣ ва 1-то семинари илмӣ-амалӣ иштирок намудаанд. 

3. Ҳаитов С.П. дар таърихи 26-27 ноябри соли 2010 дар ноҳияи Данғараи вилояти Хат-

лон дар конференсияи байналмилалии илмӣ-амалӣ таҳти унвони «Рушди масъалаҳои чорводорӣ 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон (дар мисоли вилояти Хатлон): таърих ва муошират» бо маърӯза худ дар 

мавзӯи «Налогооблажения животноводства и пастбищ (на примере Хатлонской области) совре-

менного Таджикистана в период второй половины Х1Х-начала ХХ вв.» иштирок кардааст. 

4. Расулов Ф.М. дар 2 конференсияҳои илмӣ-назариявие, ки дар Академияи илмҳои 

Ҷумҳурии Тоҷикистон баргузор шуда буд, ширкат варзиданд. 

 

5.Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати омӯзгорони кафедра дар соли ҳисоботӣ - : 

 

1. Қурбонов А.А. аз 03.04.2010 то 15.05.2010 дар маркази такмили ихтисос ва бозомӯзии 

кадрҳои омӯзгорони Донишгоҳи миллии Тоҷикистон давраи (курси) пурраи таҳсилро бо равияи 

илмҳои ҷамъиятӣ, нақшаи илмӣ ва таълимиро дар ҳаҷми 210 соат иҷро намуд. 

2. мизи мудаввар дар мавзӯи «Проведение анализа по выявлению потребностей в проведе-

нии тренингов» бо намояндагони Академияи ВКД ва Маркази таълимии ВКД (ш.Душанбе, 27-30 

апрели с.2010). Ташкилкунанда – Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Хайруллоев Ф.С.); 

3. таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар тренинги 5-рӯзаи ҷиҳати тайёркунии мутахас-

сисон оид ба кор қурбониёни зӯроварӣ дар оила (н.Вразоб, 13-18 июни с.2010). Ташкилкунанда – 

Бюро САҲА дар Тоҷикистон, Раёсати Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Хайруллоев 

Ф.С.); 

4. дар ҷодаи ҳамкорӣ иштирок намудани муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои тоби-

стона ҷиҳати омӯзиши забони англисӣ (ш.Душанбе, аз 5 то 30 июли с.2010). ташкилкунанда – 

Шӯъбаи назорат аз болои воситаҳои нашъадор ва ҳифзи тартиботи ҳуқуқии Сафоратхонаи ШМА 

(Хайруллоев Ф.С.). 

 

 

6. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда – 4-то: 

  

1. иштирок дар ҷаласаи гурӯҳи корӣ бо иштироки намояндагони вазорату комитетҳои 

дахлдор оид ба ҳамроҳшавии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Конвенсияи СММ «Дар бораи эътироф ва 

иҷро намудани ҳалномаҳои арбитражҳои хориҷӣ» аз соли 1958 ва Конвенсияи Вашингтон «Дар 
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бораи тартиби ҳал намудани баҳсҳои сармоягузории байни давлатҳо ва шахсони хориҷӣ» аз соли 

1965 (супориши Муовини аввали Сарвазири Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 27 январи соли 2010, таҳти 

№1266 (12.2-6)) (Хайруллоев Ф.С.) (18 июни с.2010); 

2. иштирок дар ҷаласаи навбатии гурӯҳи корӣ бо иштироки намояндагони вазорату коми-

тетҳои дахлдор оид ба ҳамроҳшавии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Конвенсияи СММ «Дар бораи 

эътироф ва иҷро намудани ҳалномаҳои арбитражҳои хориҷӣ» аз соли 1958 ва Конвенсияи Ва-

шингтон «Дар бораи тартиби ҳал намудани баҳсҳои сармоягузории байни давлатҳо ва шахсони 

хориҷӣ» аз соли 1965 (супориши муовини аввали Вазири корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

аз 13 июли соли 2010, таҳти № 4939) дар ҳамкорӣ бо ташкилоти олмонӣ оид ба ёрии техникӣ 

«ГТЦ» (н.Варзоб, комплекси табобатӣ-истироҳатии «Сароб»-и мавзеи «Хоҷа Оби гарм», 15-17 

июли с.2010) (Хайруллоев Ф.С.);  

3. иштирок дар ҷаласаи гурӯҳи корӣ ҷиҳати омода намудани ҳисобот аз номи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон оид ба масъалаҳои озодиҳои мазҳабӣ, озодии матбуот, ислоҳоти қонунгузории инти-

хоботӣ (ш.Душанбе, Бюрои САҲА дар Тоҷикистон, 29-30 июли с.2010) (Раҳимов Р.Ҳ., Хайрулло-

ев Ф.С., Насуров П.А.);  

4. иштирок дар ҷаласаи гурӯҳи корӣ ҷиҳати омода намудани маърӯзаи миллии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон роҷеъ ба иҷрои Паймони байналхалқӣ доир ба ҳуқуқҳои шаҳрвандӣ ва сиёсӣ 

(ш.Душанбе, Ассотсиатсияи Швейтсария оид бо ҳамкориҳои байналмилалии «Helvetas», 27-29 

сентябри с.2010) (Хайруллоев Ф.С.). 

 

7. Пешниҳод оид ба такмили қонунгузорӣ – 16-то: 

 

1. пешниҳод (ва иштирок дар гурии кордар гурӯҳи корӣ) ба маърӯзаи миллии Тоҷикистон 

ҷиҳати иҷрои Конвенсияи СММ дар бораи ҳуқуқи кӯдак (Солиев К.Ҳ., Хайруллоев Ф.С., Каримов 

А.,  январи с.2010.); 

2. пешниҳод оид ба мактуби роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷики-

стон оиди Тиҷорати бозӣ ҳамчун фаъолияти соҳибкорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон (Хайруллоев 

Ф.С., 28 апрели с.2010); 

3. пешниҳод ба Дастурамали ВКД оид ба ташкили кори нозир доир ба мубориза бар зидди 

зӯроварӣ (тибқи банди 7-уми Барномаи давлатии «Самтҳои асосии сиёсати давлатӣ доир ба 

таъмин намудани баробарии ҳуқуқ ва имкониятҳои модарон ва занон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

барои солҳои 2001-2010» ва бо мақсади таҳкими мубориза бар зидди зӯроварӣ дар оила) (вобаста 

ба ин дар Академия фанни таълимӣ оид ба ташкили мубориза бар зидди зӯроварӣ дар оила ва 

Нақшаи омодагии хизматии ҳайати шахсии МКД ҷорӣ гардид (Ғафуров М.Ҳ., Раҷабов Р.М., Хай-

руллоев Ф.С., апрели 2010); 

4. пешниҳод оид ба тавсияҳои Кумитаи СММ оид ба бартараф кардани табъиз нисбат ба 

занон  (Хайруллоев Ф.С., апрели с.2010); 

5. пешниҳод ба лоиҳаи Қарори Пленуми Суди Олии ҶТ «Дар бораи ҳалномаи судӣ» (Хай-

руллоев Ф.С., 28 майи с.2010); 

6. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси 

мурофиавии граждании Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.11, 72, 254, 365) (Хайруллоев Ф.С., 05 июли 

с.2010); 

7. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи мурофиаи судии иқтисодӣ» (м.м. 55, 188, 270) (Хайруллоев 

Ф.С., 05 июли с.2010); 

8. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани  тағйирту иловаҳо ба Қонуни 

Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи боҷи давлатӣ» (моддаи 5) (Хайруллоев Ф.С., 05 июли с.2010); 

9. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Дар бораи ворид намудани  тағйирту иловаҳо ба Ко-

декси оилаи Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.12, 24, қ.1 м.41, қ.4 м.42, қ.4 м.43, қ.1 м.167, қ.1 м.169) 

(Хайруллоев Ф.С.,  19 августи с.2010); 

10. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Оид ба ворид намудани  тағйирту иловаҳо ба Қонуни 

Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи бақайдгирии давлатии асноди ҳолати шаҳрвандӣ» (қ.1 м.35) 

(Хайруллоев Ф.С., 19 августи с.2010); 

11.  тайёр намудани лоиҳаи Созишнома байни ВКД ва Агентии назорати давлатии молиявӣ 

ва мубориза бо коррупсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба дар заминаи Академияи ВКД тайёр 

намудани мутахассисон дар соҳаи мубориза бо коррупсия ва ҷиноятҳои иқтисодии хусусияти 
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коррупсионидошта (бо супориши Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 22 

июни с.2010 таҳти № 192/25-5) (Хайруллоев Ф.С., Солиев К.Ҳ., 31 августи с.2010); 

12. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҶТ «Дар бораи ворид намудани тағйирот ба Кодекси 

граждании Ҷумҳурии Тоҷикистон» (қ.4 м.1133, қ.2 м.1133,  1137) (Хайруллоеы Ф.С., 05 октябри 

с.2010); 

13. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии ҶТ «Дар бораи таҷрибаи судӣ оид ба 

парвандаҳои  гражданӣ марбут ба баҳсҳои аз ҳасб озод озод ё аз рӯйхат хориҷ намудани молу 

мулк» (Хайруллоев Ф.С., 24 октябри с.2010); 

14.  пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии ҶТ «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба қарори Пленуми  Суди Олии ҶТ № 6 аз 31 августи соли 2007 «Дар бораи 

баъзе масъалаҳое, ки ҳангоми аз ҷониби судҳо баррасӣ намудани парвандаҳо оид ба ҳуқуқи моли-

кият ба сохтмони худсарона (хонаи истиқоматӣ) бармеояд» (Хайруллоев Ф.С., 24 октябри с.2010); 

15.  пешниҳод ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии ҶТ «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба қарори Пленуми Суди Олии ҶТ № 11 аз 16 декабри соли 2004 «Дар бораи 

таҷрибаи судии аз ҷониби судҳо татбиқ намудани қонунгузорӣ ҳангоми баррасии баҳсҳои вобаста 

ба беэътибор донистани шартномаҳои хариду фурӯши хонаи истиқоматӣ (квартира)» (Хайруллоев 

Ф.С., 24 октябри с.2010); 

16. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон  «Дар бораи масъулияти падар ва 

модар дар тарбияи фарзанд» (Солиев К.Ҳ., Ғафуров М.Х., Саидов З.С., Хайруллоев Ф.С., Асламов 

Б.С., 13 декабри с.2010). 

 

 

8. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ: 

 

1. Норов Ҷ.К. ба ҳайси адъюнкт дар Академияи идоравии ВКД Россия таҳсилро идома до-

да, муҳокимаи рисолаи номзадии худро дар кафедраи вобасташуда гузаронида, барои дифои он 

омода шуда истодааст. 

2. Ҳалимова Д.Д. ба ҳайси унвонҷӯ дар кафедраи сиёсатшиносии ДДОТ ба номи С.Айнӣ 

низ таҳсилро идома дорад. Ӯ, дар айни ҳол  автореферати рисолаи номзадии худро омода карда 

истодааст. 

3. Расулов Ф.М. аспиранти Институти давлат ва ҳуқуқи назди Академияи илмҳои 

Ҷумҳурии Тоҷикистон буда, боби 2 рисолаи номзадиашро пурра ба охир расонида, онро бо роҳба-

ри илмиаш мувофиқа ва таҳрир карда истодааст. 

4. Хаитов С.П., ки ба тариқи соатбайъ (0,5%) кор мекунанд, низ бо омодаи дифои рисолаи 

номзадии худ буда, корҳоро оид ба тайёр кардани автореферати рисолаи номзадии худро ба охир 

расонида истодааст. 

 

 

9. Фаъолияти маҳфили илмии кафедра «Сивилист» 

 

Аз ҷониби сарвари махфили илмӣ-назариявӣ «Сивилист», омӯзгори кафедра (Ҳалимова 

Д.Д.) дар соли ҳисоботӣ 2 ҷаласаи он гузаронида шудааст, ки суратҷаласаҳои он мавҷуданд.  Бе-

ниҳоят суст ба роҳ мондани кор дар самти мазкур сабаби объективии худро дорад, яъне масъули 

махфил, капитани милитсия Ҳалимова Д.Д. бинобар дар рухсатӣ барои таваллуд ва баъди тавал-

луд буданаш аз ӯҳдаи вазифаи худ набаромад.  

  

 

 

КАФЕДРАИ  ЗАБОНҲО 

 

Ҳайати устодони кафедраи Забонҳо аз 7-нафар иборат аст, ки аз онҳо: 1-нафар сардори ка-

федра, 2-нафар саромӯзгор, 3-нафар омӯзгор ва 1-нафар сардори синфхонаи таълимӣ мебошанд. 

Инчунин, ба сифати ҳамкор 2-нафар кормандони дохилӣ, дотсент Хокироев Р.Г. ва Миров С.М. 

фаъолият мекунанд. 

Аз моҳи январ то октябри  соли равон  аз ҷониби ҳайати професорону  устодони кафедра дар 

самти  иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ва таълиму тарбия корҳои зерин ба анҷом расонида  шудаанд 

(ниг.ба ҷадвали 2): 
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Чадвали 1. 

 

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои корҳои 

илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд 

 

№ Кафедра Шумораи 

умумии усто-

дон 

Шумораи 

устодоне, 

ки дар 

КИТ шир-

кат мевар-

занд 

Докторо-ни 

илм ва 

профессо-

рон 

Номзадҳои  

илм ва  

дотсентон 

Синну соли миё-

наи устодон ва 

корман-дони 

илмӣ-омӯзгорӣ 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Забонҳо 9 3 - 2 35-45 

 

Чадвали 2. 

 

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон  

ва кормандони илмии кафедра 

                                                                                                                                    

№ Намуди мавод Номи мавод, саҳифа 

1. Монография нест 

2. Китоби дарсӣ нест 

3. Нашри илмӣ-амалӣ  нест 

4. Дастури (васоити) 

таълимӣ  

Максудов Р.М. 

Справочник по русскому языку. Душанбе-2010, 56с.  

 

5. Дастури методӣ нест 

6. Фишурда (тезис) нест 

7. Мақолаҳои илмӣ  Саидолимов К.С. 

1. Забони қонунгузорӣ ва имло / Забон ва сифати қонун. Душанбе. 

2010. С.273.  

2. Самоъ аз дидгоҳи Имом Муҳаммади Ғазолӣ. Осори илмии Ака-

демия (Труды Академии). Вып.  №13 (1). Душанбе. 2010. С.129-135 . 

3. Забони миллӣ ва такмили он. Осори илмии Академия (Труды 

Академии). Вып.  №2 (14). Душанбе. 2010. С.113-118. 

 

Давлатшоева А. 

1. Устод Рӯдакӣ поягузори забони адабии тоҷик. Осори Академия 

(Труды Академии), Вып. №2 (14). Душанбе. 2010. С.101-104. 

2. Ассотсиатсияи Собиқадорон // Милитсия – ҳомии тартибот. Ду-

шанбе. Эр-Граф. 2010. С.348-361. 

 

Хокироев Р.Г. 

1. Сардор ва одоби муошират. Осори илмии Академия (Труды 

Академии). Вып.  № 13 (1). Душанбе. 2010. С.111-118. 

2. Сухан монад андар  ҷаҳон ёдгор. Осори илмии Академия (Труды 

Академии). Вып.  №2 (14). Душанбе.  2010. С.113-118; 

3. Таъсис ва инкишофи низоми таълим ва тайёр намудани кадрҳо 

дар мақомоти корҳои дохилӣ. Осори Академия (Труды Академии). 

Вып.  №2 (14). Душанбе. 2010. С.79-86. 

 

Макеева Н.Е. 
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1. Структура, типы и формы организации в урока русского языка. 

Осори Академия (Труды Академии). Вып. №13(1). Душанбе. 2010. 

С.135-138  

2. Система контроля и оценки знаний учащихся на уроках русского 

языка. Осори Академия (Труды Академии). №2 (14). Душанбе. 2011. 

С.109-112 . 

 

8. Мақолаҳои публиси-

сти 

Давлатшоева А 

 дар ҳафтаномаи «Қонун ва ҷомеа».зиёда аз 50 адад мақолаҳо дар 

мавзӯҳои мухталиф ба нашр расонидааст.2010. 

9. Тақризҳо   Хокироев Р.Г. 

1. ҳамчун оппоненти расмӣ тақриз додан ба диссертатсияи ном-

задии Наимов Қ.Қ. дар мавзӯи «Муҷрим ва муҳити адабии Роғ дар 

нимаи дуюми  асри XIX ва ибтидои асри ХХ» (Хокироев Р.Г., 05 но-

ябри с.2010). 

2. тақриз ба автореферати диссертатсияи Қодирова Муҳаррам Са-

идҷаъфаровна дар мавзӯи «Достонҳои омиёна дар «Шоҳнома»-и 

Фирдавсӣ»; 

3. ба маҷмӯи маводи таълимӣ аз фанни «Фалсафа» (муаллифон - 

Абдулатипов У.Ҳ., Мирбобоев М.Қ., Солиҷонов Р. - факултети № 4)  

 

10. Барномаҳои  

таълимӣ 

Назруддинов М., Аҳмадов С., Саидолимов К.С. Барномаи таълимӣ 

аз фанни забони англисӣ. Душанбе. 2010. 22 с.  

 

11. Брошюра  нест 

 

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ  (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудав-

вар, ҷаласаву вохӯриҳо ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он: 

  

1. як мизи мудаввар дар мавзӯи «Пушкин – это наша все» (Саидолимов К.С., Макеева 

Н.Е., Мақсудов Р. ва Саидов И.Ҳ.  20.05.2010) доир карда шуд. 

2. ҷиҳати баланд бардоштани савияи дониши кормандони мақомот ва ҷузъу томҳои ВКД 

ҶТ, дар доираи татбиқи Қонуни ҶТ «Дар бораи забони давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон», Нақша-

чорабиниҳои ВКД ва Академияи ВКД ҶТ бо ҳайати шахсии Дастгоҳи марказии ВКД, раёсатҳо, 

шӯъбаҳо ва дигар ҷузъу томҳои ВКД аз фанни забони тоҷикӣ аз 26-уми феврал то 25-уми июни 

соли равон аз ҷониби устодони кафедраи Забонҳои Академияи ВКД  (Саидолимов К.С., 

Давлатшоева А.Ш.) дар ҳудуди 30 соат дарсҳои амалӣ гузаронида шуд. 

3. дар санаи 26-уми феврали соли 2010, тибқи мактуби дархостии роҳбарияти Раёсати 

ҳифзи тартиботи ҷамъиятии ВКД, генерал-майори милитсия Зиннатов М. ба ҳайати шахсии ин 

раёсат вобаста ба омӯзиш ва шарҳу тафсири Қонуни ҶТ «Дар бораи забони давлатии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон» машғулият гузаронида шуд. 

4. дар таърихи 17-уми июни соли ҷорӣ, тибқи дархости роҳбарияти РБДА-и ВКД 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, полковники милитсия Саидов М.Б. ба ҳайати шахсии ин раёсат доир ба 

мазмуну мӯҳтавои Қонуни ҶТ «Дар бораи забони давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» машғулият 

гузаронида шуд (Саидолимов К.С.). 

5. дар таърихи 16-уми июли соли равон мувофиқи дархости роҳбарияти РКД ш.Душанбе 

ба ҳайати шахсии ин раёсат вобаста ба боби 1-уми Қонуни ҶТ «Дар бораи забони давлатии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон» машғулият гузаронида шуд (Саидолимов К.С.). 

6. дар санаи 22-юми июли соли 2010 мувофиқи мактуби дархостии роҳбарияти ШКД-и 

ноҳияҳои Шоҳмансур, Исмоили Сомонӣ, Сино-1, Фирдавсии ш.Душанбе ва ноҳияи Рӯдакӣ, са-

ромӯзгори кафедраи Забонҳо, подполковники милитсия Давлатшоева А.Ш. дар иртибот ба мазму-

ну мӯҳтавои Қонуни ҶТ «Дар бораи забони давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо ҳайати шахсии 

шӯъбаҳои зикршуда машғулиятҳо гузарониданд.  

7. ҷиҳати иҷрои супориши Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 6470  аз 15-уми сен-

тябри соли 2010 «Дар бораи таҷлил намудани Рӯзи забони давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» ва дар 

доираи чорабиниҳое, ки аз ҷониби кафедраи Забонҳо ва роҳбарияти Академия таҳия ба нақша ги-
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рифта шуда буд, 29-уми сентябри соли равон бахшида ба таҷлили Рӯзи забони давлатӣ як семина-

ри илмӣ-назариявӣ таҳти унвони «Забон – сарвати беназири миллат» гузаронида шуд; 

8. дар санаи 2-юми октябри соли 2010 бахшида ба зодрӯзи Мавлоно як конференсияи 

илмӣ-назариявии ҷумҳуриявӣ таҳти унвони «Маснавии маънавӣ – хазинаи маърифат ва китоби 

инсонсоз» доир карда шуд.  

9. дар таърихи 12-уми ноябр бошад, аз тариқи мактуби дархостии роҳбарияти Қисми 

нақлиётии ВКД аз ҷониби подполковники милитсия Саидолимов К.С. вобаста ба омӯзиш ва шарҳу 

тафсири Қонуни ҶТ «Дар бораи забони давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо ҳайати шахс 

машғулият гузаронида шуд. 

 

4. Ширкат дар конфренсияҳо, семинару мизҳои муддавар ва ҷамъомадҳои илмӣ: 

 

5. конференсияи илмӣ-ҷумҳуриявӣ таҳти унвони «Милитсия – ҳомии тартибот» дар 

(Маҷлисгоҳи ВКД ҶТ. 28.01.2010 Саидолимов К.- иштироккунанда) 

6. конференсияи илмӣ-назариявии ҷумҳуриявӣ таҳти унвони «Забон ва сифати 

қонун», ки санаи 22.06.2010 дар Маркази миллии қонунгузории назди Президенти ҶТ доир карда 

шуд (Саидолимов К. бо маърӯза: «Забони қонунгузорӣ ва имло»).   

7. семинарии илмӣ-назариявӣ таҳти унвони «Забон – сарвати бебаҳои миллат» 

29.09.2010 дар Академияи ВКД ҶТдоир карда шуд. (Саидолимов К. бо маърӯза: «Омилҳои густа-

риши забони давлатӣ.).  

8. ҷамъомади илмӣ-назариявие, ки  4-уми октябри 2010 дар Вазорати корҳои дохи-

лии ҶТ бахшида ба таҷлили Рӯзи забон доир гардид (Саидолимов К.бо  маърӯза: «Татбиқи забони 

давлатӣ дар мақомоти корҳои дохилӣ») . 

9. семинарии илмӣ-назариявӣ таҳти унвони «Маснавии маънавӣ – хазинаи маърифат 

ва китоби инсонсоз» дар Академияи ВКД ҶТ (Саидолимов К.С. бо маърӯза «Маснавии маънавӣ –

китоби инсонсоз» 01.10.2010). 

10. дар семинари илмӣ. бахшида мақоми забони русӣ, ки   дар 18.04.2010.  ДДМТдоир 

гардид  (Макеева Н.Е., Мақсудов Р.М иштирок карданд). 

11. тренинги ҷумҳуриявӣ бахшида ба мавзӯи «Расонидани ёрии аввалини тиббӣ» , ки 

моҳи январи 2010 дар Академияи ВКДдоир гардид   (Максудов Р.М. иштирок намуд).  

12. чорабинии фарҳангӣ бахшида ба 18-умин солгарди Истиқлолияти давлатӣ 

08.09.2009дар Кохи Борбад доир гардид  (Давлатшоева А.Ш. ширкат намуд)  

13. конференсияи ҷумҳуриявӣ таҳти унвони «Мақоми зан дар ҷомеаи имрӯз ва фардо» 

Давлатшоева А.Ш. бо маърӯза: «Тадбирҳои баланд бардоштани мақоми зан дар МКД». (Кохи 

ваҳдат. 10.01.2010 

14. мизи мудаввар таҳти унвони «Баҳои барномаи давлатӣ оид ба таъмини ҳуқуқ ва 

имкониятҳои баробарии марду зан дар Тоҷикистони солҳои 2001-2010» Давлатшоева А.Ш бо 

маърӯза: «Самтҳои фаъолияти МКД оид ба барнома». Кумитаи кор бо занони назди Президент. 

16.01.2010)  

15. лигаи занони ҳуқуқшинос (Давлатшоева А.Ш. бо маърӯза:  «Худкушӣ ва сабабҳои 

он». Маркази лигаи занони ҳуқуқшинос. 05.02.2010). 

16. конференсияи илӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – қисми ҷудона-

шавандаи таърихи Тоҷикистон» (ш.Душанбе, Хадамоти муҳоҷирати ВКД, 22 январи с.2010). 

Ташкилкунанда – Академияи ВКД, Кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ (Хокироев Р.Г. бо маърӯза дар 

мавзӯи «Одоби муошират дар фаъолияти кормандони милитсия»); 

17. коференсияи ҷумҳуриявии имлӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Таърихи милитсияи тоҷик – 

қисмати таркибии таърихи Тоҷикистон» бахшида ба рӯзи милитсияи тоҷик (ш.Душанбе, 28-29 

январи с.2010). Ташкилкунанда – Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон (Хокироев Р.З. бо 

маърӯза дар мавзӯи «Одоби муошират дар фаъолияти кормандони мақомоти корҳои дохилии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон»); 

18. семинарии илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Маснавии маънавӣ» - хазинаи маърифат ва 

китоби инсоз» (ш.Душанбе, 22 сентябри с.2010). Ташкилкунандагон – кафедраи Забонҳо, Шӯъбаи 

илмии Академияи ВКД (Хокироев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Пайванди адабиёти тасаввуфии 

Шарқу Ғарб (дар мисоли «Маснавии маънавӣ»-и Мавлоно Ҷалолиддини Румӣ)»). 

 

5. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли равон: 
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1. дар партави супоришҳои роҳбарияти ҳукумат, бо мақсади такмил додани дараҷаи тахас-

сусии омӯзгорон ва дуруст ба роҳ мондани тарзу усули омӯзиши нави забонҳо, аз моҳи сентябри 

соли 2009 то июни соли 2010 омӯзгорони кафедра Назруддинов М. ва Аҳмадов С. дар курсҳои 

махсуси таълим ва омӯзиши забони англисӣ, ки аз ҷониби Сафорати Амрико дар Академия ба роҳ 

монда шудааст, ширкат варзида, соҳиби сертификатҳо гардиданд.  

2. дар ҳамин замина аз санаи 15 то 29-уми октябри соли 2010 омӯзгори кафедра Назруд-

динов М. ҷиҳати такмил додани дараҷаи тахассусӣ ва дуруст ба роҳ мондани тарзу усули омӯзиши 

нави забони англисӣ ба шаҳри Алмаатои Ҷумҳурии Қазоқистон сафар намуда дар семинар ширкат 

варзид. 

3. курси кӯтоҳмуддати такмили ихтисос дар мавзӯи «Методикаи таълими фанни забони 

русӣ» (Макеева Н.Е., Мақсудов Р.М., 18.04.2010). 

 

6. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда(нест):  

 

 

7. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ (нест); 

 

8. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва 

фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ: 

  

1. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон  «Оид ба ворид намудани тағйиру 

иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи маориф», ки бо ташаббуси қонунгузорӣ аз 

ҷониби вакили Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Ақилов Н.И. ва 

Ҳакимов М.Д. пешниҳод гардидааст (Хокироев Р.Г., 29 июни с.2010). 

 

9. Кори маҳфили илмии курсантон «Русское слово» 

 

Дар тӯли соли хониши 2010 бо аъзоёни маҳфили илмии «Русское слово» 8 маротиба тибқи 

нақшачорабинии махфили илмӣ ҷаласа доир карда шуд, ки дар онҳо мавзӯъҳои пешбинишуда дар 

доираи бузургдошти забони русӣ – ҳамчун забони байнимилалӣ, сардафтари адабиёти классикии 

рус А.С.Пушкин, шахсият ва эҷодиёти М.Ю.Лермонтов, Тоҷикистон – зодгоҳи ман муҳокима ва 

баррасӣ гардида,  зиёда аз 18 курсантон маърӯза ва гузоришҳо карданд. 

Илова бар ин, 1 викторина ва семинарии илмӣ-назариявӣ дар мавзӯъҳои «Пушкин – это 

наше всё» ва «Оқилон ва оқилаҳо» бо иштироки мутахассисони соҳаи филология ва аъзоёни 

маҳфили илмӣ доир карда шуд, ки Нақшаи чорабиниҳои мазкур тартиб дода шуда буд.   

2-нафар аъзоёни маҳфил (Пулодӣ Ф. ва Расулзода Ф.) дар Озмуни ҷумҳуриявӣ байни муас-

сисаҳои олии таълимии  ҶТ (моҳи апрели с.2010) ширкат варзида, ҷои сеюмро ишғол намуданд. 

1-нафар аъзои маҳфил (Зоидов З. – г.101, дар Озмуни ҷумҳуриявӣ байни муассисаҳои олии 

таълимии ҶТ (моҳи майи с.2010) ширкат варзида, ҷои шашумро ишғол намуд. 

Соли таҳсили сипаришуда аъзоёни маҳфили забон бо сарварии саромӯзгорони кафедра 

Мақсудов Р.М. ва Давлатшоева А.Ш. дар тамоми чорабиниҳои дохилиакадемиявӣ фаъолона 

иштирок намуданд.  

Дар оянда сарварони маҳфилҳои илмиро лозим аст, ки боз ҳам барои ҳар хубтар ва беҳтар 

гардидани кори маҳфилҳои илмӣ кушиш ба харҷ диҳанд, то савияи донишу малакаи курсантон 

тавассути фаъолияти махфил баланд бардошта шавад. 

 

 

 

КАФЕДРАИ  ТАЙЁРИИ  ТАКТИКАИ МАХСУС ВА ОМОДАГИИ ҶИСМОНӢ 

 

Дар кафедра мувофиқи штати кадри 11-воҳиди корӣ муқаррар шуда аст. Дар айни ҳол 8 - 

нафар омӯзгор фаъолият мекунанд. 3 – воҳиди корӣ холи мебошад: - 1. сардори синфхона, 2. муа-

ллими тайёрии ҷисмонӣ, 3. корманд мутахассис (ниг. ба ҷадвали 2): 
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Ҷадвали 1. 

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар  

корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд 

 

№ Кафедра Шумораи 

умумии 

устодон 

Шумораи 

устодоне, ки 

дар КИТ 

ширкат ме-

варзанд 

Докторони 

илм ва про-

фессорон 

Номзадҳои илм 

ва доцентон 

устоди варзиш 

номзади устоди 

варзиш дараҷаи 

варзишии I 

Синну со-

ли миёнаи 

устодон ва 

кормандо-

ни илмӣ-

омӯзгорӣ 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Тайёрии 

тактикаи 

махсус ва 

омодагии 

ҷисмонӣ  

 

10 

 

6 

 

 

 

3 

 

25-65 

 

Ҷадвали 2. 

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва  

кормандони илмии кафедра соли 2010 

 

№ Намуди мавод Номи мавод, саҳифа 

1 Монография нест 

2 Китоби дарсӣ нест 

3 Нашри илмӣ-амалӣ  нест 

4 Дастури (васоити) таълимӣ  Собиров А. 

1. Қоидаҳои ҳаракат дар роҳҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо 

тафсираш. Нашри 2-юм, Душанбе. 2010  

 

5 Фишурда (тезис) нест 

6.  Мақолаҳои илмӣ нест 

7. Мақолаҳои публисистӣ нест 

8. Дастури методӣ нест 

9. Барномаи таълимӣ нест 

10 Тақризҳо нест 

11. Брошюра Раҳимов Р.Х. 

Тактика специальной подготовки. Душанбе. 2010. 32 с. 

 

  

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ  (конференсияву семинарҳо, мизҳои 

мудаввар, ҷаласаву вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳай-

ати устодони он: 

 

Аз 28 то 30-юми январи соли 2010 дастаи яккачини Академияи ВКД ҶТ аз намуди гӯштини 

«Самбо» дар чемпионати ВКД ҶТ иштирок намуданд ва ҷойи аввалро ишғол намуда, сазовори 

Ҷоми ВКД ҶТ, ифтихорномаи дараҷаи якум ва соҳиби 7-медал: 3-медали тилло, 2-медали би-

ринҷӣ, 2-медали нуқра соҳиб гардиданд. 

         Ғайр аз ин, курсанти курси 2-юм милитсияи қаторӣ Сафиев А. дар мусобиқаи шаҳрӣ оид аз 

намуди гӯштини «Юнони-румӣ» иштирок намуда ҷойи аввалро ишғол намуда, соҳиби медали 

тилло ва ифтихорномаи дараҷаи якум шуд. 

         Аз 1-уми феврал то 2-юми феврали соли ҷорӣ дастаи яккачини Академияи ВКД ҶТ оид ба 

намуди тенниси рӯи мизӣ дар чемпионати ВКД ҶТ иштирок намуда, аз 20 даста ҷойи 5-умро 

ишғол намуд. Дар мусобиқаи шахси бошад, аз занон ҷойи 1-ум сержанти хурди милитсия Инти-

зори Аюб ва ҷойи 3-юмро бошад прапоршики милитсия Чернова Ирина ишғол намуданд. 
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        Аз 2-юми феврал то 3-юми феврали соли 2010 дастаи яккачини Академияи ВКД ҶТ оид аз 

яроқи оташфишонӣ дар мусобиқаи ВКД ҶТ иштирок намуда, ҷойи 2-ро ишғол намуд ва аз тарафи 

Вазири корҳои дохилии ҶТ ба подполковники милитсия Шарипов Ф, лйетенанти калони милитсия 

Саидов Н, лейтинанти хурди милитсия Нодирова Г. нишонаи сарисинагии «Аълочии милитсия» ва 

ба майори милитсия Муминов А. нишонаи сарисинагӣ «85-солагии милитсияи тоҷик» дода шуд. 

         Сардори факултети №2, полковники милитсия Раҷабов Р.М. варзишгари беҳтарини ВКД ҶТ 

дониста шуд ва ӯ аз тарафи ҷамъияти «Динамо»-и ВКД ҶТ бо медали 85-солагии таъсисёбии ми-

литсия тоҷик сарфароз карда шуд. 

          Аз 15 то 16 феврали соли 2010 чемпионати ҷумҳуриявӣ аз намуди гӯштини «Юнонӣ-румӣ» 

баргузор гардид, ки дар ин мусобиқа курсанти курси 2-юм Сафиев А. хеле хуб иштирок карда 

ҷойи дуюмро ишғол карда сазовори медали нуқра гашт. 

           Дар моҳи марти соли 2010 бахшида ба Иди Наврӯз чемпионати Академияи ВКД ҶТ аз рӯи 

намуди  «Варзиши сабук» байни афсарон ва курсантон баргузор гардид, ки байни афсарон дар ма-

софаи 100 метр ҷойи якумро лейтенанти калони милитсия Мирзоев Эркин;  ҷойи дуюмро лейте-

нанти калони милитсия Шарипов С.С. ишғол карданд 

            Дар масофаи 5000 метр ҷойи якумро лейтинанти хурди милитсия Носиров Ф. ҷойи дуюмро 

прапоршики милитсия Сангов М. ишғол карданд. 

           Аз рӯи намуди ҷаҳиш ба дарозӣ ҷойи якумро лейтенанти калони милитсия Билолов А. 

ишғол кард. 

            Байни курсантон  

1. Ҷойи якум-дастаи курси 2-юм; 

2. Ҷойи дуюм-дастаи курси 3-юм; 

3. Ҷойи сеюм-дастаи курси 1-ум ишғол карданд. 

           Дар ҳамин моҳ бахшида ба Иди Наврӯз мусобиқаҳо аз рӯи намудҳои «Гӯштини миллӣ», 

«Дастхобонӣ», «Бандкашӣ» ва «Ба қисмҳо ҷудо намудани яроқ» гузаронида шуд. 

           Дар чемпионати шаҳрӣ аз рӯи намуди «Ҷанг берун аз қоида» курсанти курси дуюм Раҳимов 

З. иштирок намуда, ҷойи 1-умро ишғол карда соҳиби медали тилло гашт. 

           Дар чемпионати ҷумҳуриявӣ аз рӯи намуди «Кик боксинг» курсанти курси 2-юм Бекназаров 

Н., ҷойи сеюмро ишғол кард ва сазовори медали биринҷи гашт. 

           Дар мусобиқаи чемпионати шаҳрӣ аз рӯи намуди гуштини «Озод» курсанти курси 3-юм Ба-

ротов И., хуб иштирок карда ҷойи сеюмро ишғол кард ва сазовори медали биринҷӣ гашт. 

           Дар чемпионати ҷумҳуриявӣ аз рӯи намуди гуштини «Юнонӣ-румӣ» баргузор гардид, ки 

дар ин мусобиқа курсанти курси 2-юм  Сафиев А. хеле хуб иштирок карда ҷойи якумро ишғол 

кард ва сазовори медали тилло гашт. 

           Дар моҳи апрел дар ҳудуди Академия бахшида ва 65-солагии Иди Ғалаба мусобиқа аз рӯи 

намуди «Сангбардорӣ», «Шашка», «Шоҳмот» ва «Футболи хурд» гузаронида шуд, ки варзишгаро-

ни беҳтарин ба ҳайати дастаи яккачини Академия дохил карда шуданд. 

           Аз 24 апрел то 7 майи соли Спартакиадаи ВКД ҶТ аз 5-намудҳои варзиш: Волейбол, варзи-

ши сабук, Дзю-до, шоҳмот-шашка ва тирпарронӣ гузаронида шуд, ки дастаҳои варзишии Акаде-

мия ҷойҳои зеринро ишғол карданд: 

1. Дастаи «Варзиши сабук»- 1 ҷой 

2. Дастаи «Дзю-до»- 2 ҷой  

3. Дастаҳои «Шоҳмот-шашка»- 2 ҷой 

4. Дастаи «Воллейбол»- 3 ҷой 

5. Дастаи «Тирпарронӣ»- 2 ҷой 

          Дар ин Спартакиада дастаи варзишгарони мо 4 Ҷоми ВКД ҶТ, 28-медал ва 31-ифтихорнома 

ба даст оварданд.           

          Ҳамин тариқ, дар соли хониши 2009-2010 варзишгарони Академия соҳиби 7-Ҷоми ВКД ҶТ, 

52-медал, аз ин: 13-медали тилло, 14-медали нуқра ва 25-медали биринҷӣ соҳиб шудаанд. 

 

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чораби-

ниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта (нест); 

 

семинарии байнанмиллалӣ дар моҳи январ гузаронида шуд ва дар он сардори кафедра, 

полковники милитсия Темиров С.Б. ва муаллими калони кафедра, полковники милитсия Зокиров 

М. иштирок намуда, соҳиби сертификат шуданд.  
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5. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли равон (нест); 

 

6. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда (нест); 

 

7. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ (нест); 

 

8.  Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ 

ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (нест); 

 

9. Фаъолияти маҳфилҳои кафедра: 

 

Дар соли хониши 2010 курсантони махфили назди кафедраи Тайёрии  тактикаи махсус ва 

омодагии ҷисмонӣ дар мусобиқаҳои байналмиллалӣ, ҷумҳуриявӣ, шаҳрӣ, ширкат намуда бо да-

стовардҳои назаррас ноил гардиданд, ки натиҷа ва ҷамъбасти  он дар ҷадвали зер нишон дода 

шудааст.  

 

    Байналмиллалӣ     -    1 Ҷоми ВКД            - 7  

Ҷумҳуриявӣ            -    8      Тилло                       -   13 

Шаҳри                      -    2 Нуқра                      -   14 

Соҳавӣ                     -   41 Биринҷи                  -   25 

Ҳамагӣ                     - 52    Ҳамагӣ                    - 52 

 

 29 ноябри соли 2010 бо Фармони ВКД ҶТ  № 815/3 аз 04.11.10. «Дар бораи гузаронидани 

чорабиниҳои варзиши-даставӣ байни сарраёсат, раёсатҳо, шӯъбаҳо, ҷузъу томҳои ВКД ш.Душанбе 

оид ба намуди «Шоҳмот» байни мардон ва «Шашка» байни занҳо бахшида ба иди Парчами 

Ҷумҳурии Тоҷикистон баргузор гардид. Дастаи яккачини Академия дар ин мусобиқа иштирок 

намуда дар байни 20 даста ҷойи аввалро ишғол намуда сазовори Ҷоми ВКД ҶТ ва ифтихорномаи 

дараҷаи як гардиданд. 

Ҳамчунин тибқи нақшаи муштараки Ҳизби Демократии Тоҷикистон ва Иттифоқи Ҷавонони 

Тоҷикистон бахшида ба рӯзи ПарчамиҶумҳурии  Тоҷикистон мусобиқаи варзишӣ оид ба намуди 

футболи хурд бадастаҳои йни донишҷӯёни мактабҳои олӣ аз 11-23.11.10 баргузор гардид. Дар ин 

мусобиқа дастаи Академияи ВКД ҶТ ширкат варзида намуда, байни 12 даста ҷойи сеюмро ишғол 

намуд, ки иштирокчиёни ин мусобиқа аз тарафи сардори Академияи ВКД ҶТ бо мукофоти пулӣ 

ҳавасманд гардонида шуданд.  

 

 

Нашри маводи илмӣ, илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва  

кормандони илмии факултети № 2 Академияи ВКД ҶТ дар соли 2010 

 

№ Намуди мавод Теъдоди мавод Эзоҳ 

1 2 3 4 

1. Монография 1  

2. Китоби дарсӣ -  

3. Нашри илмӣ-амалӣ  -  

4. Дастури (васоити) таълимӣ  2  

5. Дастури методӣ 1  

6.  Фишурда (тезис) -  

7. Мақолаи илмӣ 52  

8. Мақолаи публисистӣ 59  

9. Барномаи таълимӣ 13  

10. Тақризҳо 22  

11. Брошюра 1  

 Ҳамагӣ 151  
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ФАКУЛТЕТИ № 3 

 

Дар факултети №3 ҳамагӣ 25-нафар : роҳбарият,омӯзгорон ва кормандони ёрирасон кор ва 

фаъолият доранд ,ки аз онҳо 4-нафар номзадҳои илм мебошанд. Инҳо сардорони факултет –

Саидов З.А- номзади илмҳои хуқуқшиносӣ, Холмуродов Ф.-номзади илмҳои  физикаю математи-

ка, сардори кафедраи ФМТ. АшуровС.Ғ.- номзади илмҳои химия, дотсенти кафедраи ФМТ.  Ума-

ров М.А- номзади илмҳои техникӣ, дотсенти кафедраи ФМТ мебошанд. Синну соли миёнаи оли-

мон ва кормадони илмии факултет 45-46 сола мебошанд. 

Дар факултет 3-нафар унвонҷӯён фаъолият мебаранд. Омӯзгори  калони кафедраи ФМТ 

Ғаюров С.Ш. ба ҳайси унвонҷӯ рисолаи илмиаш «Таърихи оташнишонони Тоҷикистон» - ро таҳти 

роҳбарии Сардори Акдемияи ВКД,д.и.т., полковники милитсия Розиқзода А.Ш.,ба анҷом  расони-

да ба муҳокима пешниҳод намудааст.Омӯзгори калони кафедраи  Такмили ихтисос Саидов З.А дар 

кафедраи сиёсатшиносии Донишгоҳи омӯзгории ш.Душанбе ба ҳайси унвонҷӯ қабул гашта  

мавзӯи илмиашро бо номи «Возрастание роли правоохранительных органов в развитие политиче-

ской системе обшества (на материалах Таджикистана)». Омӯзгори кафедраи Такмили ихтисос 

Эшахмадов Ш ба ҳайси унвонҷӯ мавзӯи илмиашро дар Пажуишгоҳи имҳои педагогӣ бо номи 

«Ташакулёбии маданияти педагогии шунавандагони МКД» тасдиқ намуд. 

 

КАФЕДРАИ  МАТЕМАТИКА ВА ФАНҲОИ МУҲАНДИСИЮ ТЕХНИКӢ  

 

Дар кафедра 14 нафар омӯзгорон кор ва фаъолият доранд, ки 4 нафари онҳо 0.5 ҳиссаи 

корманди кафедра (аз онҳо1 нафарашон унвони илмӣ доранд: н.и.т., дотсент Умаров М.М..) ва 7 

нафари дигар кормандони асосии кафедра ба ҳисоб мераванд. Аз кормандони доимии кафедра 2 

нафар номзадҳои илм мебошанд. Инҳо сардори кафедра - Холмуродов Ф. - номзади илмҳои фи-

зикаю математика ва дотсенти кафедра Ашуров С.Ғ. - номзади илмҳои химия. Синну соли миёнаи 

олимон ва кормандони илмии кафедра 46-48 сола мебошанд. Дар кафедра аспирантон вуҷуд надо-

ранд. 

Мавзӯи илмии кафедра «Истифодабарии усулҳои модели математикӣ ва таҷҳизоти тех-

никии ҳисоббарор дар фаъолияти мақомоти корҳои дохилӣ» дар нақшаи корҳои илмии 5-солаи 

кафедра барои солҳои 2006-2010 тасдиқ шудааст, ки вобаста ба он ходимони кафедра чунин 

мақолаҳои илмӣ тайёр намудаанд (ниг. ба ҷавдали 2). 

 

Ҷадвали 1. 

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар  

корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд 

 

 

№ 

т/т 

 

Номи кафедра 

Шумораи 

умумии 

омӯзгорон 

Дар КИТ 

ширкат 

меварзанд 

Докторони 

илм ва 

профессо-

рон 

Номзадҳои  

илм ва до-

тсентон 

Устодо-

ни ҳам 

кор 

1 2 3 4 5 6 7 

 Фанҳои муҳандисию техникӣ 10 5 - 4 4 

 

Ҷадвали 2. 

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва  

кормандони илмии кафедра соли 2010 

 

№ Намуди мавод Номи мавод, саҳифа 

1 Монография нест 

2 Китоби дарсӣ нест 

3 Нашри илмӣ-амалӣ  нест 

4 Дастури (васоити) таълимӣ  нест 

5 Мақолаҳои илмӣ Саидов З.А. 

1. Раёсати молия ва иқтисодӣ // Милитсия – ҳомии тартибот. 

Душанбе. Эр-Граф. 2010. С.283-293. 
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2. Раёсати таъминоти моддӣ-техникӣ ва низомӣ // Милитсия – 

ҳомии тартибот. Душанбе. Эр-Граф. 2010. С.294-305. 

 

Нарзуллоев С.А., Умаров М.А.,  Холов Б.М. 

Технологияҳои муосири иттилоотӣ ва татбиқи онҳо дар ҷараёни 

таълими Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон. Осори Акаде-

мия (Труды Академии). Вып. №13 (1). Душанбе. 2010. С.124. 

Умаров М.А. 

 Об одной многокритериальной задаче принятия решения. . 

Труды РТСУ. Душанбе. 2010. с.93-99. 

 

Холмуродов Ф. 

Бюрои миллии марказии Интерпол // Милитсия – ҳомии тарти-

бот. Душанбе. Эр-Граф. 2010. С.247-254. 

 

Холмуродов Ф., Шарипов Б. 

Истифодаи таҷҳизоти махсуси муосир дар МКД. Осори Акаде-

мия (Труды Академии). Вып.№ 13 (1 ). Душанбе. 2010. С.99-

100. 

 

6 Мақолаҳои публисистӣ нест 

7. Фишурда (тезис) Ашуров С.Г., Саидов С.С. 

Синтез и очистка N1N1-бис-карбобензокси пролил-глицин этил-

N-диамина. Материалҳои конфронси илмӣ-амалии ДМТ бах-

шида ба рӯзи илм. Душанбе. 2010с. 

 

Ашуров С.Г., Юсупов Т.Ю., Қодиров М.З.,  

Саидов С.С. 

Аҳамияти кори мустақилонаи донишҷӯён дар ҷараёни гузариш 

ба низоми кредитии модулӣ. Конф. илмӣ-амалӣ. Донишгоҳи 

омӯзгории ба номи С.Айнӣ. ш. Душанбе. 2010.С.204-207. 

 

Тошов Т. Х., Муминов Х.А. 

Двухквантовые состояния в белковых полимерах. Международ-

ная научная конференция «Современные проблемы физики», 

посвященная Году образования и технического знания, Душан-

бе, 29-30 октября 2010г. 

 

8. Дастури методӣ нест 

9. Барномаи таълимӣ нест 

10. Тақризҳо  

Холмуродов Ф. 

тақриз ба автореферати диссертатсияи Дудунов А.В. «Пожа-

роустойчивость  светопрозрачного заполнения оконных строи-

тельных конструкций» (номзади илмҳои техникӣ, 05.26.03. – 

Пожарная и промышленная безопасность 

11. Брошюра нест 

 

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ  (конференсияву семинарҳо,  

мизҳои мудаввар, ҷаласаву вохӯриҳо ва викторинаҳо) аз  

ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он: 

 

1. мизи мудаввар бахшида ба таҷлили Ваҳдати миллӣ дар мавзӯи «Ваҳдат – устувории мил-

лат» 25-уми июни 2010 (Холмуродов Ф. бо маърӯза дар мавӯи «Марҳалаҳои асосии ҷараёни 

гуфтушуниди байни тоҷикон»). 

2. мизи мудаввар дар мавзӯи «Саҳми милитсияи тоҷик дар мубориза бар зидди ҷинояткорӣ 

ва таҳкими қонуният» омӯзгорони кафедра дар якҷоягӣ бо роҳбарияти факултети № 3 ва омӯзго-
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рони кафедраи Такмили ихтисоси факултети № 3, дар таърихи 4-уми феврали соли 2010 доир 

намуданд. 

 

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои 

дигари хусусияти илмӣ дошта: 

 

1. конференсияи байналмиллалии илми бо маърӯза дар мавзӯи «Масъалаҳои муосири фи-

зика» бахшида ба соли Маориф ва фарҳанги техникӣ.( Холмуродов Ф. 29 - 30 октябри 2010, ш. 

Душанбе); 

2. семинар-трейнниги мутобиқи нақшаи илмии Академия, оиди такмили ихтисоси корман-

дон, дар муштарак Амрико-Тоҷикистон (Холмуродов Ф. аз 03.06.09 то 16.06.10);  

3. семинари ҷумҳуриявӣ  дар оид ба ҳолатҳои фавқулодда ва мудофиаи гражданӣ (Ашуров 

С.Ғ. аз 28.09 – 30.09.10); 

 

5. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра  

дар соли равон: 

 

Майори милитсия Наврузов С.Ғ. дар курсҳои махсуси компютерӣ (31.03. – 18.06.2010) дар 

Донишгоҳи Осиёи Марказӣ;сардори кабинетҳои махсуси кафедра лейтенанти калони милитсия 

Хушвақтов В. дар ду тренингҳо оид ба идоракунии ҳолатҳои фавқулодда (аз 09.03-19.03.10 ва 

12.04.- 23.04.10) барои баланд бардоштани маҳорати педагогӣ иштирок намуда, дорои сертифи-

катҳо шуданд. 

 

6. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда (нест); 

 

7. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ (нест); 

 

8. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идо-

равӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (нест). 

  

 

КАФЕДРАИ  ТАКМИЛИ ИХТИСОС 

 

Дар кафедраи Такмили ихтисос то моҳи октябри соли 2010 4-нафар омӯзгорон фаъолият ме-

карданд. Аз сабаби он ки подполковники милитсия Асламов Б.С. ба кори дигар гузаштанаш дар 

кафедра 3 омӯзгор фаъолият карда истодаанд, ки ду нафар омӯзгорони кафедра унвонҷӯ буда дар 

самтҳои муайян тадқиқотӣ илмӣ бурда истодаанд (ниг. ба ҷадвали 2) 

 

Ҷадвали 1. 

 

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар  

корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд 

 

№ Кафедра Шумораи 

умумии 

устодон 

Шумораи 

устодоне, ки 

дар КИТ 

ширкат ме-

варзанд 

Докторони илм 

ва профессорон 

Номзадҳои 

илм ва дотсен-

тон 

Синну со-

ли миёнаи 

устодон ва 

кормандо-

ни илмӣ-

омӯзгорӣ 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Такмили 

ихтисос   

3 

 

2 

 

- 

 

- 

  

32-56 

 

 

 

 

Ҷадвали 2. 

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва  
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кормандони илмии кафедра соли 2010 

 

№ Намуди мавод Номи мавод, саҳифа 

1 Монография нест 

2 Китоби дарсӣ нест 

3 Нашри илмӣ-амалӣ  нест 

4 Дастури (васоити) таълимӣ  нест 

5 Фишурда (тезис) нест 

6.  Мақолаҳои илмӣ Асламов Б.С. 

1. Котибот // Милитсия – ҳомии тартибот. Душанбе. Эр-Граф. 

2010. С.223-229. 

2. Маркази кинологӣ // Милитсия – ҳомии тартибот. Душан-

бе. Эр-Граф. 2010. С.279-282. 

3. Хусусиятҳои психологии мубориза бар зидди ҷинояткорӣ. 

Осори Академия (Труды АКадемии). Вып. № 13 (1). Душанбе. 

2010. С. 95-98.  

4. Таъсис ва инкишофи низоми таълим ва тайёр намудани 

кадрҳо дар мақомоти корҳои дохилӣ. Осори Академия (Труды 

АКадемии). Вып. № 2 (14). Душанбе.2010. С.79-86. 

 

Саидов А.Ҳ. 

1. Хусусиятҳои психологии мубориза бар зидди ҷинояткорӣ. 

Осори Академия (Труды АКадемии). Вып. № 13 (1). Душанбе, 

2010. С. 95-98.  

2. Таъсис ва инкишофи низоми таълим ва тайёр намудани 

кадрҳо дар мақомоти корҳои дохилӣ. Осори Академия (Труды 

АКадемии). Вып. № 2 (14). Душанбе. 2010. С.79-86. 

7. Мақолаи публисистӣ нест 

8. Дастури методӣ нест 

9. Барномаи таълимӣ нест 

10. Тақризҳо нест 

11. Брошюра нест 

 

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ  (конференсияву семинарҳо, мизҳои му-

даввар, ҷаласаву вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати 

устодони он (нест); 

 

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чораби-

ниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта: 

 

1. конференсияи илмӣ  бахшида ба 85-солагии милитсияи тоҷик дар Академия ба маърӯзаи 

«Ташаккули сифатҳои ахлоқии кормандони милитсия» баромад намудааст.( Асламов Б.С.) 

2. конференсияи ВКД дар мавзӯи «Истифодаи технологияи Иттилоотӣ дар МҲҲ» бахшида 

ба Соли маориф ва фарҳанги техникӣ.(Асламов Б.С.) 

3. мизи мудаввари бахшида ба 85-солагии милитсияи тоҷик бо маърӯзаи «Маданияти 

касбии кормандони милитсия» (Асламов Б.С.) 

4. мизи мудаввари бахшида ба рӯзи истиқлолият дар мавзӯи «Аҳамияти таърихии истиқло-

лияти давлати Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Асламов Б.С.) 

5. конференсияи илмӣ бахшида ба Соли маориф ва фарҳанги техникӣ зери унвони «Итти-

лоъкунонии мақомоти корҳои дохилӣ» дар Вазорати корҳои дохилӣ иштирок намудааст. (Саидов 

А.Ҳ.)   

6. мизи мудаввар моҳи феврали соли 2010 дар мавзӯи «Саҳми милитсия дар мубориза ба 

муқобили ҷинояткорӣ ва таҳкими қонуният» бо маърӯза баромад намудааст.(Саидов А.Ҳ.).  

7. мизи мудаввар дар мавзӯи «Саҳми милитсияи дар мубориза ба муқобили ҷинояткорӣ ва 

таҳкими қонуният» иштирок намуда ва бо маърӯзаи «Аҳамият ва хусусиятҳои ҳамкории мақомоти 
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таҳқиқи ибтидоӣ ва муфаттиш дар мубориза дар зидди ҷинояткорӣ» баромад намудааст. (Эшаҳма-

дов Ш.) 

 

5. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра  

дар соли равон:  

 

1. таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои куттоҳмуддати Мудофиаи гражданӣ 

бо ихтисоси ҳайати роҳбарикунанда дар маркази таълимии Кумитаиҳолатҳои фавкулоддаи назди 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон (Асламов Б.) (19-23 апрели с.2010); 

 

6. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда (нест); 

 

7. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ  

 

1. Ҳамчун аспирант ба Донишгоҳи давлатии омӯзгории Ҷумҳурии Тоҷикистон ба номи С. 

Айнӣ дохил шуда, имтиҳоноти минимумро аз фанҳои «Таърихи философия» ва «Забони англисӣ» 

бо муваффақият супоридааст (Саидов А.Ҳ.) 

2. Моҳи феврали соли 2010 барои ҳимояи рисолаи илмӣ ба Пажуҳишгоҳи Академияи 

рушди маорифи ҷумҳурӣ дохил шуда, имтиҳонҳои минимумро аз фанҳои фалсафа, забони англисӣ 

ва педагогика ба баҳои хубу аъло супорида, дар мавзӯи «Ташакулёбии маданияти педагогии шу-

навандагони МКД» тадқиқот мебарад.(Эшаҳмадов Ш.) 

 

8. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идо-

равӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ: 

 

1. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон  «Дар бораи масъулияти падар ва 

модар дар тарбияи фарзанд» (Солиев К.Ҳ., Ғафуров М.Х., Саидов З.С., Хайруллоев Ф.С., Асламов 

Б.С., 13 декабри с.2010); 

 

 

Нашри маводи илмӣ, илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва  

кормандони илмии факултети № 3 Академияи ВКД ҶТ дар соли 2010 

 

№ Намуди мавод Теъдоди мавод Эзоҳ 

1 2 3 4 

1. Монография -  

2. Китоби дарсӣ -  

3. Нашри илмӣ-амалӣ  -  

4. Дастури (васоити) таълимӣ  -  

5. Дастури методӣ -  

6.  Фишурда (тезис) 3  

7. Мақолаи илмӣ 12  

8. Мақолаи публисистӣ -  

9. Барномаи таълимӣ -  

10. Тақризҳо 1  

11. Брошюра -  

 Ҳамагӣ 16  
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ФАКУЛТЕТИ № 4 

 

Аз тарафи ҳайати профессороу  устодони ва факултети № 4-и Академияи ВКД Ҷумҳурии 

Тоҷикистон баромадҳои Президенти мамлакат Эмомалӣ Раҳмон дар вохӯрӣ бо  кормандони 

масъули  мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва сохторҳои қудратӣ, вохӯрии ҳарсолаи анъанавӣ бо кормандони 

соҳаи маориф ва роҳбарони донишгоҳҳои олӣ, инчунин суханронӣ дар вохӯрӣ бо омӯзгорон ва 

донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ, дар Донишгоҳи давлатии тиҷоратии Тоҷикистон 

аз санаи 1 сентябри соли 2009, эълон кардани соли 2010 соли маориф ва фарҳанги техникӣ, Паём 

ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистонро аз 24 апрели соли 2010,  баромад дар Донишгоҳи мил-

лии Тоҷикистон (1.09.2010)-ро омӯхта, нишондодҳое, ки аз ин баромадҳо бармеоянд, сармашқи 

кори худ карда, бо мақсади ҳамқадами замон тарбия кардани наслҳои ҷавон ва аз дастовардҳои 

илмиву техникӣ бархурдор гардидани онҳо саъю кӯшиш ба  харҷ дода истода, дар баробари  он бо 

корҳои илмию тадқиқотӣ ва методӣ низ машғуланд. 

Дар факултет 18 нафар кормандони  илм ва олимон  фаъолият мебаранд: доктори  илм 1 

нафар (Иномов М.),профессор – 2 нафар – (Шокиров Т.С., Иномов М.), номзадони илм: 7 нафар 

(Шокиров Т.С.,Турсунов Ф., Кенҷаев Ш., Обидов Д., Раупов Н.,Абдулатипов У., ҲасановҲ.)  аз 

ҷумла: дотсентон -  4 нафар (Турсунов Ф., Кенҷаев Ш., Обидов Д., Раупов Н.), аспирант – 1 нафар 

(Собирова М.), унвонҷӯ – 2нафар (Эгамбердиев  У., Ҷабборова М.), синну соли  онҳо аз 25 то 60 

соларо  ташкил медиҳад. 

Дар соли ҳисоботӣ устодони  факултет дар ҷодаи корҳои илмӣ ва методӣ ба муваффақиятҳои 

муайян ноил гардид (ниг. ба ҷадвали 2). 

 

Ҷадвали 1. 

 

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар  

корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд 

 

№ Кафедра Шумораи 

умумии 

устодон 

Шумораи 

устодоне, ки 

дар КИТ 

ширкат ме-

варзанд 

Докторони 

илм ва про-

фессорон 

Номзад-

хои илм 

ва дотсен-

тон 

Устодо-

ни ҳам 

кор 

1 Кафедраи фанҳои 

Умумихуқуқӣ 

 

10 

 

8 

 

- 

 

2 

 

6 

2 Кафедраи фанҳои 

Иҷтимоӣ-

иқтисодӣ 

 

8 

 

8 

 

2 

 

2 

 

4 

3 Кафедраи  

Фанҳои махсус 

 

5 

 

1 

 

- 

 

1 

 

4 Тайёрии ибтидои 

ва такмили ихти-

сос 

 

4 

 

1 

 

- 

 

1 

 

 

Ҷадвали 2. 

 

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва  

кормандони илмии  факултет соли 2010 

 

№ Намуди мавод Номи мавод, саҳифа 

1. Монография  

Шокиров Т.С. 

1. Термины мусульманского права в таджикском языке. Душанбе. До-

ниш. 2010.  116 с. 

 

Кенҷаев Ш. 

1. Учение  Джамӣ о праве и государстве.(дар ҳаммуаллифӣ бо Сотибол-



 81 

диев Р.  бахшида ба 20 – солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон). Хуҷанд. Р. Ҷалил. 2010.  165 с. 

 

2. Китоби дарсӣ нест 

3. Нашри илмӣ-

амалӣ  

нест 

4. Дастури (васо-

ити) таълимӣ  

Абдулатипов У. 

 Фалсафа. Хуҷанд. Хуросон. 2010. 315 с. 

 

Шокиров Ф.Т. 

Тайёрии оташфишонӣ. Хуҷанд. 2010. 72 с. 

 

5. Дастури ме-

тодӣ 

Шокиров Т.С. 

1. Луғати мухтасари русӣ-тоҷикии абрешимчигӣ. Хуҷанд.   2010. 122 с. 

2. Аломатҳои китобати забони тоҷикӣ (Нашри дуюм бо такмилу ило-

ваҳо). Хуҷанд. Андеша.  2010. 69 с. 

6.  Фишурда (те-

зис) 

нест 

7. Мақолаи илмӣ Шокиров Т.С. 

 

1. Истилоҳоти додрасӣ дар забони тоҷикӣ //Ахбори АФҶТ (Шӯъбаи 

фанҳои ҷамъиятӣ). Душанбе. 2010.     С. 37-41; 

2. Административное право и её термины // Паёми ДМТ. № 2.   Душан-

бе. 2010. С. 64-69; 

3. Термины семейного права в таджикском языке // Дастагули ирфон. 

Душанбе. 2010. С. 45-62; 

4. Назари тоза ба истилоҳ //Луғати истилоҳоти абрешимчӣ. Хуҷанд. 

2010. С.3-4; 

5. Исламское семейное право и его лексика // Номаи донишгоҳ. Илмҳои 

ҷомеашиносӣ. 2010.  № 2. С. 12-24; 

6. Русско-интернациональные термины вчера и сегодня // Дастагули ир-

фон. Хуҷанд. Нури маърифат. 2010. С. 217-223. 

7. Истилоҳоти додварӣ дар забони тоҷикӣ // Ахбори  Академияи фанхои 

Ҷумҳурии Тоҷикистон. Шӯъбаи ҷамъиятшиносӣ. № 2. С.100-108; 

8. Термины брака и бракосочетания. Дастагули ирфон. Хуҷанд. Нури 

маърифат. 2010. С.123-128. 

 

Абдулатипов У. 

 

1. Оид ба баъзе масъалаҳои адолат дар таълимоти ахлоқию    ҳуқуқии  

Абӯнасри Форобӣ..Ҳамоиши байналмилаллӣ бахшида ба Абӯмаҳмуди 

Хуҷандӣ:  //ДДХ ба номи  академик   Б. Ғафуров.  Хуҷанд, 2010.-   С. 9-12. 

Турсунов Ф. 

1. Социально-политические предпосылки принятия новой конституции 

Республики Таджикистан; Материалы научно-теоретической конференции 

Внутривузовский сборник научных докладов ТГУ коммерции. 4-5 ноября 

2010.  0,4 п.л. 

2. Национальный экономический интерес как важный ориентир развития 

экономики государства Саманидов //  Материалы международного симпо-

зиума «Вклад Абу Махмуда Худжанди в развитие точных наук», посвя-

щенного году образования и технической культуры ХГУ им.Б.Гафурова. 

21-22 октября Худжанд. 2010. С. 

3. Инновационная стратегия университета // Материалы республикан-

ской конференции «Актуальные проблемы преподавания естественно-

технических и гуманитарных наук в средних и высших школах».  Худжанд. 

2010.  5-6 июля. С.    
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Кенҷаев Ш. 

 

1. Нақши конститутсия дар раванди демократикунонии ҷомеа / 

Таъмини волоияти қонун – заминаи муҳими таҳкими истиқлолияти 

давлатӣ.  Маҷмӯи мақолаҳои илмӣ. Нашри 2. Хуҷанд. 2010. С.104 – 107;   

2. Таҷассуми афкори ҳуқуқии Имоми Аъзам дар таълимоти Ҷомӣ / 

Таъмини волоияти қонун – заминаи муҳими таҳкими истиқлолияти 

давлатӣ.  Маҷмӯаи мақолаҳои илмӣ. Нашри 2. Хуҷанд. 2010. С. 108 – 115;  

3. О некоторых вопросах совершенствования системы структуры 

местного самоуправления в Таджикистане / Таъмини волоияти қонун – за-

минаи муҳими таҳкими истиқлолияти давлатӣ.  Маҷмӯи мақолаҳои илмӣ. 

Нашри 2. Хуҷанд. 2010. С. 147 – 154.  

 

Обидов Д. 

1. К вопросу формирования рациональной сущности ханафитской 

правовой школы: мавераннахрский аспект  / Таъмини волоияти қонун – 

заминаи муҳими таҳкими истиқлолияти давлатӣ.  Маҷмӯи мақолаҳои 

илмӣ. Нашри 2. Хуҷанд. 2010. С. 115-126; 

2. Место и роль творческого   наследия   Абуханифы  в становле-

нии юридической доктрины ханафизм / Таъмини волоияти қонун – зами-

наи муҳими таҳкими истиқлолияти давлатӣ.  Хуҷанд. 2010. Маҷмӯи 

мақолаҳои илмӣ. Нашри 2. С. 126-131; 

3. Мактаби ҳуқуқии шофеъия ва баъзе аз хусусиятҳои фаъоли-

яти касбии он (дар қиёс бо ҳуқуқи равияи ҳанафӣ) / Таъмини волои-

яти қонун – заминаи муҳими таҳкими истиқлолияти давлатӣ.  Маҷмӯи 

мақолаҳои илмӣ. Нашри 2. Хуҷанд. 2010. С.131-135; 

4. Оиди баъзе аз хусусиятҳои мактаби ҳуқуқии ҳанбалия (дар қиёс 

бо ҳуқуқи равияи ҳанафӣ), / Таъмини волоияти қонун – заминаи 

муҳими таҳкими истиқлолияти давлатӣ.  Маҷмӯи мақолаҳои илмӣ. Нашри 

2. Хуҷанд. 2010. С.135-138. 

5. Место идеи помилования   в правовых учениях Имама аль-

Аъзама Абуханифы / Таъмини волоияти қонун – заминаи муҳими таҳкими 

истиқлолияти давлатӣ.  Маҷмӯи мақолаҳои илмӣ. Нашри 2. Хуҷанд. 2010. 

С.259-266. 

 

Эгамбердиев У. 

1. Конститутция, личность, право, государство: зарубежный опыт / 

Научно-практитческое пособие «Конституция и инновационные подходы в 

праве».  Издательство Московского государственного  университета. Дуб-

на. 2010. С. 70-76. 

 

Гайназаров А. 

1. Сравнительный анализ логико-структурного характера нескольких 

определений согласно действующим УК Республики Таджикистан и Рос-

сийской Федерации / Номаи донишгоҳ.  таҳти № 2 (22). Хуҷанд. 2010.  С. 

85-92. 

Собирова М. 

1. Хусусиятҳои сермаъноӣ дар фразеологизмҳои соматикии забони 

тоҷикӣ  / Паёми донишгоҳи миллии № 4. С.121-123 

 

Ҷабборова М. 

1. Роҳҳои пайдоиши мувозии калимаҳо дар тарҷумаи «Тафсири Та-

барӣ».Раҳоварди олимони ҷавон -№9  Хуҷанд 2010, // С.167-171. 

2. «Баъзе тафовутҳо оид ба ҳодисаи омонимия»// Маҷаллаи «Пайёми 

Суғд» № 6,  Хуҷанд 2010. С. 

 

Раупов Н. 
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1. Структурные и сегнетоэлектрические свойства соединения R 3 Sb5 O 
12 ш. Ростов –на Дону.Материалы12-го международного междисциплинар-

ного  симпозиума по фероэластикам ODPO – 12      21.09.2010.     

 

Ҳасанов Ҳ. 

1. Муаммоҳои тарбияи психологию ҳуқуқии наврасон Паёми Суғд , № 3  

2010; С. 

8. Мақолаи пуб-

лисистӣ 

 

Шокиров Т.С. 

1. Поягузоримактаби Ҳобиловӣ, Ҳақиқати Суғд     23.10.2010 №85 

(1672) саҳ.7. 

2. Истилоҳоти мурофиавӣ дар забони тоҷикӣ.// Қонун ва ҷомеа  

8.01.2010 №. 

3. Нигаҳбонони тартибот таърихи 1000- сола доранд.-//.Ҳақиқати Суғд, 

11.02.2010; (ҳаммуалифи бо Иномов М.) 

Оқилова М.М. 

1. Усулҳои ошкор намудани ҷиноят, «Қонун ва ҷомеа», № 13 аз 

27.03.2010 ҳаҷм 5 саҳ. 

 

Эгамбердиев У. 

1. Солдаты правопорядка (Сарбозони тартиботи ҳуқуқӣ) бахшида ба 85 

– солагии Милитсияи тоҷик «Согдийская правда»,(бо забонҳои тоҷикӣ, 

ӯзбекӣ,русӣ) таҳти № 7 (15784) аз 23.01.2010,  ҳаҷм 8 саҳифаи чопӣ 

 

Иномов М. 

1. Биё Роғун бисозем!.Қонун ва ҷомеа14.01.2010 

2. Нигаҳбонони тартибот таърихи 1000 сола доранд бо ҳаммуалифӣ    

Ҳақиқати Суғд., 6.02.2010 

3. Нигаҳбонони тартибот таърихи 1000 сола доранд бо ҳаммуалифӣ    

Ҳақиқати Суғд., 11.02.2010 

4. Нигаҳбонони тартибот таърихи 1000 сола доранд бо ҳаммуалифӣ    

Ҳақиқати Суғд.,20.02.2010 

5. Мубориза барои саодат  Ҳақиқати Суғд   1.05.2010 0,3 ҷ.ч. 

 

Ҳасанов Ҳ. 

1. Омодасозии касбии хизматчиёни ҳарбӣ.  Ҳақиқати Суғд № 48 

Хуҷанд, 2010 

 

9. Барномаи 

таълимӣ 

Холиқов Ш. 

1. Фаъолияти оперативи-ҷустуҷӯӣ ш. Хуҷанд  Факултети №4-

умиАкадемия ВКД ҶТ  2010с.   36 саҳ. 

2. Низоми махфӣ  дар МКД. ш. Хуҷанд Факултети №4-уми  Академия  

ВКД ҶТ 2010с.     20 саҳ 

3. Таҷҳизоти махсус   дар МКД.   ш. Хуҷанд   Факултети №4-уми   Ака-

демия    ВКД ҶТ   2010с.   20 саҳ. 

4. Фаъолияти маъмурӣ    дар МКД.   ш. Хуҷанд   Факултети  № 4-уми   

Академия    ВКД ҶТ   2010.  20 саҳ. 

 

Эргашев Ф 

Тайёрии ронандагӣ. Факултети № 4-умиАкадемия ВКД ҶТ  2010с. 18 саҳ. 

 

 

Комилов М 

Тактикаи тайёрии махсус. Факултети № 4-умиАкадемия ВКД ҶТ.  2010с.16 

саҳ. 

 

10. Тақризҳо Кенҷаев Ш. 
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1. ба рисолаи номзадии Ортиқов З. М. дар мавзӯи «Становление и раз-

витие амнистии и помилования в Таджикистане»; 

2. ба рисолаи номзадии Сафаров Б. дар мавзӯи «Раннее исламское 

государство и формирование исламских представлений о власти»; 

3. ба рисолаи номзадии Нуруллоева 3. дар мавзӯи «Уголовно- правовая и 

криминологическая характеристика рецидивной преступности по законода-

тельству Республики Таджикистан»; 

4. ба дастури таълими Пӯлотов К. аз фанни «Криминология дар ма-

фҳумҳо ва нақшаҳо»; 

 

Абдулатипов У. 

Тақриз ба дастури таълимии Изатуллоев Р.И. «Фарҳанги муошират» 

 

Турсунов Ф. 

Ба васоити таълимӣ. Фалсафа  

Мирбобоев М.К., Солиҷонов Р., Абдулатипов У.Ҳ.Хуҷанд,2010 3 саҳ. 

11. Брошюра нест 

 

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ  (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудав-

вар, ҷаласаву вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати 

устодони он: 

1. Санаи 06 феврали 2010, дар факултаи № 4-ум, ҷашни «85-солагии милитсияи тоҷик» 

пуршукӯҳ гузаронида шуд, вобаста ба ин чорабиниҳои варзишӣ ташкил гардид. 

2. Моҳи март мусобиқаи варзиши бахшида ба иди «Наврӯз» аз намудҳои «Волейбол» «Эс-

тафета-400м», «Бандкашӣ», «Сангбардорӣ» ва бозиҳои шоҳмоту шашка гузаронида шуд. 

3. Аз ҷумла, санаи 5 ноябр дотсенти кафедра, подполковники милитсия Кенҷаев Ш. дар 

Раёсати корҳои дохилии вилояти Суғд дар мавзӯи «Конститутсияи ҶТ – бахтномаи миллат» ва 

муаллими калони кафедра, полковники милитсия Эгамбердиев У. дар бозрасии нақлиёти вилояти 

Суғд дар мавзӯи «Конститутсия- шиносномаи  давлат»  баромад намуданд. 

 

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чораби-

ниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта: 

  

1. Моҳи феврали соли 2010 мусобиқаҳои вилояти «Ҳомии Ватан» командаи факултаи №4-

ум аз намудҳои тирандозӣ аз тапонча ҷойи дуюмро, аз бандкаши ҷойи сеюмро, аз давидан ба ма-

софаи 100м, ҷойи дуюмро ноил гардиданд. Оиди  намудҳои дигари варзишӣ ҳайати доимӣ ва кур-

сантони факултет иштирок намуда ба мувафақиятҳо ноил гардиданд. 

2. Полковникони милитсия Шокиров Т.С. ва Иномов М.  ҳамчун аъзоёни  Шӯроҳои дифои  

рисолаҳои номзадӣ  дар назди Донишгоҳи Давлатии Хуҷанд ба номи Б.Ғафуров дар кори ҷаласаҳо 

иштирок доштанд. 

 

5. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли равон (нест); 

 

6. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда (нест); 

 

7. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ: 

 

1. барои  тайёр намудани кадрҳои илмӣ педагогӣ ба адъюнктураи Академияи идоравии 

ВКД-и Россия фиристодани 4-нафар муаллимони Академияи ВКД-и Тоҷикистон (банди 3 Прото-

коли № 10 Шӯрои олимони Академияи ВКД аз 28 майи с.2010) (Гайназаров А. – кафедраи умумӣ-

ҳуқуқии факултети № 4); 

2. Собирова М.А. – мавзӯи дисертатсияаш «Хусусиятҳои луғавии фразеологизмҳои сома-

тикии забони тоҷикӣ», мувофиқи протоколи № 7 аз 28 марти с.2007 (дар шакли ғойибона) бо 

қарори Шӯрои олимони Донишгоҳи давлатии Хӯҷанд тасдиқ шудааст. роҳбари илмиаш – номзади 

илмҳои филология Шокиров Т.С. муайян шудааст.  

8. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва 

фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (нест); 
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9. Фаъолияти маҳфилҳои илмии курсантон: 

 

Дар факултет маҳфилу сексияҳо амал мекунанд: дар кафедраи  «Фанҳои умумиҳуқуқӣ», ки 

аз 4 сексияҳои «Давлатшинос», «Криминалист», «Ҷиноятшинос», ва «Муфаттиш», кафедраи 

«Фанҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ» маҳфили  «Ориён» иборат аз сексияҳои  забони хориҷӣ, забони русӣ, 

забони тоҷикӣ, этикаи касбӣ, кафедраи  «Фанҳои махсус» маҳфили  «Пайгир», кафедраи «Омо-

дагии касбӣ ва ҷисмонӣ» сексияҳои варзиши амал  мекунанд. 

Дар  кафедраи  «Фанҳои умумиҳуқуқӣ» дар давраи ҳисоботи    8 маротиба ҷаласа гузаронида 

шуда,  24 нафар курсантон  баромадҳо омода намуда, он шунида шуд. 

Дар давоми фаъолияти  кори маҳфили  «Ориён»-и кафедраи фанҳои  «Иҷтимоӣ-иқтисодӣ» 

бахшида ба ҷашни  «Наврӯз» чорабинии назариявӣ-бадеӣ  гузарониданд.  

Дар кафедраи  «Омодагии касбӣ ва ҷисмонӣ» низ сексияҳо амал мекунад. Бахшида ба рӯзи 

«Дониш».,  ҷашнгирии идҳои ҷумҳуриявӣ, рӯзи милитсияи тоҷик, иди Занон, иди Наврӯз, иди 

Ғалаба, Истиқлолияти давлатӣ, рӯзи Конститутсия, Соли маориф ва фарҳанги техникӣ, чораби-

ниҳои варзишӣ гузаронида шуд, мусобиқаи варзишӣ оид ба намуди «Гӯштингирии озод»,  мусо-

биқаи варзиши оид ба намуди «Самбо» дар байни курсантон ва намояндагони дигар донишкадаҳо, 

чорабинӣ гузаронида  шуд. 

 

 

Нашри маводи илмӣ, илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва  

кормандони илмии факултети № 4 Академияи ВКД ҶТ дар соли 2010 

 

№ Намуди мавод Теъдоди мавод Эзоҳ 

1 2 3 4 

1. Монография 2  

2. Китоби дарсӣ -  

3. Нашри илмӣ-амалӣ  -  

4. Дастури (васоити) таълимӣ  2  

5. Дастури методӣ 2  

6.  Фишурда (тезис) -  

7. Мақолаи илмӣ 30  

8. Мақолаи публисистӣ 11  

9. Барномаи таълимӣ 6  

10. Тақризҳо 6  

11. Брошюра -  

 Ҳамагӣ 61  
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ФАКУЛТЕТИ № 5 

 

Кормандон ва устодони факултети №5 «Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Ма-

члиси Олӣ»- ро, ки 24-уми апрели соли 2010 баргузор гардида буд, сармашқи кори худ карда, 

баҳри беҳтар намудани фаъолияти илмӣ-таълимиашон кӯшишҳо ба харҷ доданд. 

Дар факултети №5, ки алҳол навташкил аст, ягон кафедра вуҷуд надорад. Аз кормандони 

доимии факултети №5, ки ҳамагӣ 3 нафаранд, 1 нафар олим: сардори факултет Нарзуллоев С.А. - 

номзади илмҳои техникӣ буда, дигар корманди илмӣ вуҷуд надорад. 

Дар соли ҳисоботӣ кормандони факултети №5 чунин мақолаҳои илмӣ ва маводи таълимӣ 

тайёр намудаанд (ниг.ҷадвали 2). 

Ҷадвали 1. 

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар  

корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд 

 

№ Факултет Шумораи 

умумии 

устодон 

Шумораи 

устодоне, ки 

дар КИТ 

ширкат ме-

варзанд 

Докторони 

илм ва про-

фессорон 

Номзад-

хои илм 

ва дотсен-

тон 

Устодо-

ни ҳам 

кор 

1 2 3 4 5 6 7 

2 Факултет №5 3 1 - 1 - 

 

Ҷадвали 2. 

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва  

кормандони илмии кафедра соли 2010 

 

№ Намуди мавод Номи мавод, саҳифа 

1 Монография нест 

2 Китоби дарсӣ нест 

3 Нашри илмӣ-амалӣ  нест 

4 Дастури (васоити) таълимӣ  Нарзуллоев С.А., Гафуров М.Х.,  

Умаров М.А. 

Информационные технологии в деятельности право-

охранительных органов Республики Таджикистан. Учебное по-

собие. Душанбе. Академия МВД Республики Таджикистан. 

2010. –  121 стр. (омодаи чоп аст). 

 

5 Фишурда (тезис)  

6.  Мақолаҳои илмӣ Нарзуллоев С.А., Умаров М.А., 

 Холов Б.М. 

Технологияҳои муосири иттилоотӣ ва татбиқи онҳо дар ҷараёни 

таълими Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон. «Осори Ака-

демия» (Труды Академии).Душанбе. 2010 №13 (1). С.124-126. 

Нарзуллоев С.А., Умаров М.А.,  

Ҳомидов А. 

 Оид ба қабули қарор дар раванди идоракунии мақомоти ҳифзи 

ҳуқуқ. Осори Академия (Труды Академии). Вып. №2 (14) Ду-

шанбе. 2010. С. 

7. Мақолаи публисистӣ  

8. Дастури методӣ Нарзуллоев С.А. 

 Усули тестии қабули санҷишу имтиҳонот. Академияи 

ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон. 2010. 18 саҳ. 

 

9. Барномаи таълимӣ нест 

10. Тақризҳо нест 
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11. Брошюра нест 

 

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ  (конференсияву семинарҳо, мизҳои 

мудаввар, ҷаласаву вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра 

ва ҳайати устодони он: 

 

 мизи мудаввар дар мавзӯи «Саҳми милитсияи тоҷик дар мубориза бар зидди ҷинояткорӣ 

ва таҳкими қонуният»( Роҳбарияти факултети №5 дар якҷоягӣ бо роҳбарият ва омӯзгорони факул-

тети № 3 4-уми феврали соли 2010) гузарониданд.  

 

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чораби-

ниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта: 

 

1. вохӯрии ҳайати шахсии ВКД бо мутахассисон дар мавзӯи «Соли маориф ва фарҳанги 

техникӣ» (ш.Душанбе, толори маҷлисгоҳи ВКД, 26 феврали с.2010). Ташкилкунанда – ВКД ҶТ 

(Ғафуров М.Ҳ. бо маърӯза дар мавзӯи «Истифодаи технологияҳои иттилоотии муосир дар мақо-

моти ҳифзи ҳуқуқ») (ҳаммаърӯзачӣ – Нарзуллоев С.); 

2. форуми IT-мутахассисон бахшида ба Соли маориф ва фарҳанги техникӣ (ш.Душанбе, 

14 майи с.2010). Ташкилкунанда – Донишгоҳи славянӣ-тоҷикӣ (Ғафуров М.Ҳ., Нарзуллоев Н.С. – 

ҳамчун иштироккунандагон); 

3. конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ дар мавзӯи «Ислоҳоти низомӣ идоракунии 

давлатӣ ҳамучун омили рушди иҷтимоию иқтисодии мамлакат» (ш.Душанбе, 23-24 сентябри 

с.20010). Ташкилкунанда – Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон (Нарзуллоев С.А.бо маърӯза дар мавзӯи «Оид ба самтҳои такмили идоракунии мақо-

моти ҳифзи ҳуқуқ»). 

 

5. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра  

дар соли равон 

 

1. таҳсили муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои сертификатсияишудаи 2-моҳинаи 

Майкрософт Офис барои муаллимони информатика (ш.Душанбе, аз 9 март то 9 майи с.2010). 

Ташкилкунанда – Сафорати ШМА дар Тоҷикистон (Холов Б.М.). 

 

6. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда (нест); 

 

7. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ (нест); 

 

8. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идо-

равӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (нест); 

 

9. Фаъолияти маҳфилҳои илмии курсантон(нест): 

 

Нашри маводи илмӣ, илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва  

кормандони илмии факултети № 5 Академияи ВКД ҶТ дар соли 2010 

 

№ Намуди мавод Теъдоди мавод Эзоҳ 

1 2 3 4 

1. Монография -  

2. Китоби дарсӣ -  

3. Нашри илмӣ-амалӣ  -  

4. Дастури (васоити) таълимӣ  1  

5. Дастури методӣ 1  

6.  Фишурда (тезис) -  

7. Мақолаи илмӣ 2  

8. Мақолаи публисистӣ -  

9. Барномаи таълимӣ -  

10. Тақризҳо -  
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11. Брошюра -  

 Ҳамагӣ 4  

 

ФАЪОЛИЯТИ МАХФИЛҲОИ ИЛМӢ-НАЗАРИЯВИИ КАФЕДРАҲОИ 

АКАДЕМИЯИ ВКД ҶТ ДАР СОЛИ ҲИСОБОТИИ 2010 

 

Курсантон ва шунавандагони Академия дар баробари таълим ва омӯзиши фанҳои гуногун 

инчунин ба маҳфилҳои илмии назди кафедраҳои факултетҳои № 2, 3, 4, ҷалб гардида вобаста ба 

нақшаҳои таҳия намудаи роҳбарони маҳфилҳо фаъолият намуда дар ҷашну чорабиниҳои сиёсию 

фарҳангӣ дохили Академия ва берун аз он иштирок карда, дар мусобиқаҳои варзишӣ қисми зиёди 

онҳо ба дастовардҳои нащаррас ва тӯҳфаҳои хотиравӣ мушарраф гардонида шудаанд. Ин гувоҳи 

он аст, ки курсантону шунавандагон дар 17 маҳфили илмии назди кафедраҳо шомил гардида 

фаъолияти илмияшонро дар чунин маҳфилҳо сайқал медиҳанд. 

Дар соли ҳисоботии  2010 кори роҳбарони махфилҳои илмӣ то андозае назаррас мебошад. 

Роҳбарони махфилҳои кафедраи Ҳуқуқи гражданӣ (Халимова Д.), кафедраи Тактиқаи маҳсус ва 

омодагии ҷисмонӣ (Темиров С.), кафедраи Фаъолияти оперативӣ ҷустуҷӯии мақомоти корҳои 

доҳили ( Самиев Н.),  кафедраи Забонҳо ( Максудов Р.) ба мафҳили илмии курсантон роҳбарӣ 

намуда, оид ба ҳар як чорабинии доиргашта маълумот тайёр намуда, ба Шӯъбаи илм ирсол наму-

даанд. Аммо аксарияти кафедраҳо ба монанди кафедраи Мурофиаи ҷиноӣ, Фанҳои ҳуқуқӣ-

давлатӣ, Математика ва фанхои мухандисӣ-теҳникӣ ҳисоботӣ фаъолияти маҳфилҳои илмиро бена-

зорат гузошта,  аз натиҷаи корҳои илмии маҳфилҳои курсантон ба шӯъбаи илм ҳучҷати мушаҳҳас 

пешниҳод накарданд.     

 

Мақолаҳои илмӣ-тадқиқотии устодони  

Академия дар соли 2010 - 126-то: 

 

1. Абдулатипов У. Оид ба баъзе масъалаҳои адолат дар таълимоти ахлоқию    ҳуқуқии  

Абӯнасри Форобӣ..Ҳамоиши байналмилаллӣ бахшида ба Абӯмаҳмуди Хуҷандӣ:  //ДДХ ба номи  

академик   Б. Ғафуров.  Хуҷанд, 2010.   С. 9-12. 

2. Абдулов А.М Тадбиқи сиёсати давлатӣ дар тайёр намудани кадрҳои роҳбарикунанда 

барои мақомоти ҳифзи ҳуқуқ: проблемаҳо ва ҳалли онҳо// «Осори Академия» (Труды Академии) 

№ 13 (1), Душанбе, 2010. С.58-60. 

3. Абдулов А.М. Раёсати қушунҳои дохилӣ// Дар китоби «Милитсия – ҳомии тартибот». 

Душанбе, 2010. С.168-180. 

4.  Абдулов А.М. Раёсати қӯшунҳои дохилӣ // Милитсия – ҳомии тартибот. Душанбе. Эр-

Граф. 2010. С.168-180. 

5. Абдурашидов А. А., Гурезов А. Қ. Ҷарима  ҳамчун намуди ҷазои ҷиноятӣ. Душанбе. 

Осори Академия (Труды Академии). 2010. Вып. 2 (14). С. 

6. Акрамов М.А. Иштироки аҳли ҷомеа дар раванди қонунэҷодкунии Маҷлиси Олии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон «Осори Академия»(Труды Академии) № 13(1), Душанбе, 2010, С.141-144. 

7. Ализода Б.П. Моҳият ва баррасии таърих аз нигоҳи фарҳанг ва тамаддуни ислом. 

«Осори Академия» (Труды Академии)  №14(2) Душанбе, 2010.С.  

8. Ализода Б.П. Таърихи ташаккул ва рушди мақомоти ҳифзи ҳуқук дар Тоҷикистон. 

«Осори Академия» (Труды Академии) №14 (2) Душанбе, 2010.С.                       

9. Асламов Б. Котибот // Милитсия – ҳомии тартибот. Душанбе. Эр-Граф. 2010. С.223-

229. 

10. Асламов Б. Маркази кинологӣ // Милитсия – ҳомии тартибот. Душанбе. Эр-Граф. 

2010. С.279-282. 

11. Асламов Б.С. Таъсис ва инкишофи низоми таълим ва тайёр намудани кадрҳо дар 

мақомоти корҳои дохилӣ. «Осори Академия» (Труды АКадемии) № 14 (2). Душанбе, 2010. С.79-

86. 

12. Асламов Б.С. Хусусиятҳои психологии мубориза бар зидди ҷинояткорӣ. «Осори Ака-

демия» (Труды АКадемии) № 13 (1). Душанбе, 2010. С. 95-98.  

13. Боев Ҷ.Ҷ. Пайдоиш ва ташаккулёбии мақомоти сӯхторнишонӣ (1850-1930). «Осори 

Академия» (Труды Академии) №14 (2) Душанбе, 2010.С.  

14. Бюрои миллии марказии Интерпол // Милитсия – ҳомии тартибот. Душанбе. Эр-Граф. 

2010. С.247-254. 
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15. Гайназаров А. «Сравнительный анализ логико-структурного характера нескольких 

определений согласно действующим УК Республики Таджикистан и Российской Федерации, дар 

ҳаҷми 8 саҳ. //Маxаллаи ДДХ  «Номаи донишгоҳ»  таҳти № 2 (22), Хуҷанд -2010,  саҳ. 85-92. 

16. Ғафуров М.Ҳ., Чекалин В.Г., Использование компьютерных технологий в работе со-

трудника ОВД как конечнего пользователя информационных систем. «Осори Академия» (Труды 

Академии). № 2 (14). Душанбе, 2010. С.119-132. 

17. Ғафуров М.Х.,Джурабоев Г.Д., Джабборов Ф.А Оценка влияния государственного 

внешнего долга на национальную  экономическую безопасность Республики Таджикистан. «Осо-

ри Академия» (Труды Академии). № 1 (13). Душанбе, 2010. С. 119-123.  

18. Давлатшоева А. Устод Рӯдакӣ поягузори забони адабии тоҷик. «Осори Академия», 

№14(2). Душанбе, 2010. С.101-104. 

19. Давлатшоева А. Ассотсиатсияи Собиқадорон // Милитсия – ҳомии тартибот. Душан-

бе. Эр-Граф. 2010. С.348-361. 

20. Зияев И.Ҳ. Легализация имущества как конституционная гарантия права частной соб-

ственности граждан и юридических лиц Республики Таджикистан«Осори Академия»(Труды Ака-

демии) №14 (2) Душанбе 2010.С. 

21. Искандаров З., Участие Уполномоченного по правам человека в уголовном процессе. 

«Осори Академия»(Труды Академии) № 14 (2). Душанбе, 2010.С.11-19. 

22. Каримов А.М. Оид ба масъалаи дастгиркунонии маъмурӣ «Осори Академия»(Труды 

Академии) №13(1) Душанбе. 2010. С. 91-94. 

23. Кенҷаев Ш. «Нақши конститутсия дар раванди демократикунонии ҷомеа» (дар ҳам-

муаллифӣ) - дар маҷаллаи ДДҲБСТ «Таъмини волоияти қонун – заминаи муҳими таҳкими ис-

тиқлолияти давлатӣ»,  Маҷмӯи мақолаҳои илмӣ. Нашри 2, Хуҷанд - 2010, саҳ. 104 – 107, 4 саҳ.  

24. Кенҷаев Ш. «О некоторых вопросах совершенствования системы структуры местного 

самоуправления в Таджикистане», «Таъмини волоияти қонун – заминаи муҳими таҳкими истиқло-

лияти давлатӣ»,  Маҷмӯи мақолаҳои илмӣ. Нашри 2, Хуҷанд - 2010, саҳ. 147 – 154, 

25. Кенҷаев Ш. «Таҷассуми афкори ҳуқуқии Имоми Аъзам дар таълимоти Ҷомӣ» -   дар 

маҷаллаи ДДҲБСТ.«Таъмини волоияти қонун – заминаи муҳими таҳкими истиқлолияти давлатӣ»,  

Маҷмӯаи мақолаҳои илмӣ. Нашри 2, Хуҷанд - 2010, саҳ. 108 – 115. 

26. Ҷабборова М. «Баъзе тафовутҳо оид ба ҳодисаи омонимия»// Маҷаллаи «Пайёми 

Суғд» № 6,  Хуҷанд 2010. С. 

27. Ҷабборова М. Роҳҳои пайдоиши мувозии калимаҳо дар тарҷумаи «Тафсири Та-

барӣ».Раҳоварди олимони ҷавон -№9  Хуҷанд 2010, // С.167-171 

28. Ҷӯраев Р.З. Моҳият ва баррасии таърих аз нигоҳи фарҳанг ва тамаддуни ислом. «Осо-

ри Академия» (Труды Академии) №14(2). Душанбе, 2010.С.  

29. Ҷӯраев Р.З. Раёсати кадрҳо ва кор бо ҳайати шахсӣ // Милитсия-ҳомии тартибот. Ду-

шанбе. Эр-Граф. 2010 С.181-189. 

30. Ҷӯраев Р.З. Раёсати кадрҳо ва кор бо ҳайати шахсӣ. Дар китоби «Милитсия-ҳомии 

тартибот. Душанбе.2010 С.181-189. 

31. Ҷӯраев Р.З. Раёсати ҳифзи тартиботи ҷамъиятӣ. Дар китоби «Милитсия-ҳомии тарти-

бот. Душанбе.2010 С.17-24. 

32. Ҷӯраев Р.З. Таърихи ташаккул ва рушди мақомоти ҳифзи ҳуқук дар Тоҷикистон. 

«Осори Академия» (Труды Академии) №14(2). Душанбе, 2010.С.  

33. Макеева Н.Е. Система контроля и оценки знани учащихся на уроках русского язы-

ка.«Осори Академия» (Труды Академии), №14(2). Душанбе, 2011.С.109-112 . 

34. Макеева Н.Е. Структура, типи и формы организации в урока русского языка. «Осори 

Академия» (Труды Академии), №13(1). Душанбе, 2010. С.135-138  

35. Назаров Н.Ҷ. Аҳамияти омӯзиши падидаи ифратгарои ва терроризм дар замони му-

осир. «Осори Академия» (Труды Академии) № 14 (2), Душанбе, 2010. С.20-27. 

36. Назаров Н.Ҷ. Муассисаи  нақлиётӣ // Милитсия – ҳомии тартибот. Душанбе. Эр-Граф. 

2010. С.306-315. 

37. Назаров Н.Ҷ. Органы милиции Таджикистана в годы независимости (1991-2002гг). 

«Осори Академия» (Труды Академии) № 13 (1), Душанбе, 2010. С.101-111. 

38. Назаров Н.Ҷ. Раёсати Хадамоти  давлатии «Муҳофиза» // Милитсия – ҳомии тартибот. 

Душанбе. Эр-Граф. 2010. С.238-246. 

39. Наҷбудинов М.А. Оид ба масъалаи дастгиркунонии маъмурӣ «Осори Акаде-

мия»(Труды Академии) №13(1) Душанбе. 2010. С. 91-94. 
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40. Нарзуллоев С.А., Умаров М.А.,  Холов Б.М. Технологияҳои муосири иттилоотӣ ва 

татбиқи онҳо дар ҷараёни таълими Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон. «Осори Акаде-

мия»(Труды Академии) №13(1) Душанбе. 2010c. С.124. 

41. Нарзуллоев С.А., Умаров М.А., Ҳомидов А. Оид ба қабули қарор дар раванди идора-

кунии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ. «Осори Академия»(Труды Академии) №14(2) Душанбе. 2010. С 

42. Насуров П.А Виктимологическая профилактика как необходимая мера в системе пре-

дупреждения преступности. дар «Осори Академия»(Труды Академии) №13(1) Душанбе. 2010 С. 

88-90. 

43. Насуров П.А., Суфиев Н.  Состояние преступности в Республики Таджикистан  дар 

«Осори Академия» (Труды Академии) №14 (2). Душанбе. 2010 С. 68-75.  

44. Насуров П.А Хадамоти муҳоҷират, Хадамоти пешгирии ҳуқуқвайронкуни байни 

ноболиғон ва ҷавонон.//Дар китоби«Милитсия-ҳомии тартибот».Душанбе «Эр-граф». 2010. С.  

45. Насуров П.А. Хадамоти пешгирии ҳуқуқвайронкуни байни ноболиғон ва ҷавонон // 
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П Е Ш Н И Ҳ О Д О Т : 

 

1. Кушодани китобхонаи илмӣ дар Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон ба иҷрои 

корҳои илмӣ-тадқиқоти мусоидат мекунад. 

2. Фароҳам овардани шароит барои ҳайати профессорону муаллимони Академия оиди ба 

роҳ мондани корҳои илмӣ – тадқиқотӣ (омузгороне, ки ба КИТ машғул мешаванд ба хизмат нис-

батан камтар ҷалб карда шаванд, кафедраҳо бо шабакаи интернетӣ таъмин карда шаванд ва ғ.). 

3. Бо мақсади ҷалб намудани омузгорон ба КИТ дар охири ҳар сол натиҷаҳои КИТ-ро 

таҳлил намуда шахсони фаъол ҳатман аз ҷониби роҳбарияти Академия ҳавасманд гардонида ша-

ванд. 

4. Бо мақсади баланд бардоштани рейтинги Академияи ВКД ҶТ дар ҳудуди кишвар ва 

арсаи байналмиллалӣ кормандоне, ки ба КИТ машғул ҳастанд натиҷаҳои (мақолаҳои) илмии худро 

на танҳо дар осори Академия, балки дар мачалаҳои дигар донишгоҳҳо ва донишкадаҳои кишвара-

мон ва берун аз марзи кишвар барои ба чоп расондан супоранд.  

5. Барои навиштани корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ба омӯзгорон шароитҳои зерин фароҳам 

оварда шаванд, зиёд намудани рӯзҳои эҷодии омӯзгорон бо назардошти пешниҳод гардонидани 

номгӯи мавзӯи илмӣ-тадқиқотии, дастури методӣ ва дар охир моҳ пешкаш намудани ҳисобот оиди 

натиҷаи кор. 

6. Барои хубтар ва беҳтар намудани раванди корҳои илмӣ-тадқиқотии дар кафедраҳо ба 

омӯзгороне, ки ба корҳои илмӣ машғул мегарданд аз ҳисоби номзадони илме, ки дар Академия 

фаъолият менмоянд, вобаста намудани (наставник) сарпараст.  

7. Кафедраҳое, ки 70%-и омӯзгорони он ба корҳои илмӣ-тадқиқотӣ машғуланд ва дорои 

дастовардҳо дар ин самтанд бо техникаи иловаги яъне компютер таъмин карда шаванд. 

8. Ба роҳбарони кафедраҳо супориш дода шавад, ки фаъолияти маҳфилҳои илмиро пур-

зӯр намуда, назорати ҳамешагии кафедраро дар амалӣ намудани нақшаи маҳфилҳо таъмин намо-

янд ва дар ҷаласаҳои кафедра мавриди таҳлилу баррасӣ қарор диҳанд. 

9. Барои гузаронидани дарсҳои тайёрии ронандагии барои дараҷаи           «С», бехатарии 

сухтор дар ҳолатҳои фавқуллода, барои супоридани имтиҳонҳои РБДА ва  автомашинаи сабук,  

боркаш барои дараҷаи «С» ва «Б» бо компьютери замонавӣ таъмин намудан мувофиқи мақсад ме-

бошад.  

10. Барои баланд бардоштани сифати таълим 2 муаллими мутахассис            барои 

гурӯҳҳои сухторнишонӣ ва ҳолатҳои фавқулода таъмин карда шавад. 

11. Баҳри баланд бардоштани савияи дониши омӯзгорони кафедраи Такмили ихтисос аз 

роҳбарияти Академия хоҳиш карда мешавад, ки бо мусоидати ВКД як нафар омӯзгори кафедра ба 

институти Такмили ихтисоси Федератсияи Россия фиристода шавад. 

12. Барои пеш бурдани фаъолияти кори омӯзгорони кафедра, ки онҳо унвонҷӯ мебошанд 

ва барои дар сатҳи зарурӣ ташкил намудани машғулиятҳои Такмили ихтисос аз роҳбарият хоҳиш 

карда мешавад, ки кафедраро бо як адад компютер бо принтераш ва аз рӯи имконият бо диапроек-

тор таъмин намоянд. 

13. Барои ҷоннок намудани фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ ва илмӣ-методии омӯзгорони ка-

федра хуб мешуд: 

а) штати воҳидии кафедра (ду штати дигар) зиёд карда шаванд; 

б)  рӯзҳои эҷодӣ барои омӯзгорон мунтазам муқарар шуда риоя карда шаванд; 

в) бо воситаҳои техникии замонавӣ ба қадри имкон таъмин карда шаванд. 
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Ҷадвали № 1 

 

Шумораи умумии устодон дар Академияи ВКД ҶТ 2010 

                                                                                            

 

№ 

 

Факултетҳо 

 

Шумораи 

умумӣ 

Шумораи 

устодоне, ки 

дар КИТ 

машғуланд 

 

Докторон, 

профессорон 

 

Номзадон, 

дотсент 

1. Факултети № 1 

 

17 17 4 10 

2. Факултети № 2 

 

59 25 1 11 

3 Факултети № 3 

 

25 5 - 3 

4. Факултети № 4 

 

18 12 2 7 

5. Факултети № 5 3 1 - 1 

 ДАР МАҶМӮЪ: 124 60 7 32 

                                                                                                               

 

 

Ҷадвали № 2 

                                                                                                    

Нашри маводи илмӣ, илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва  

кормандони илмии Академияи ВКД ҶТ дар соли 2010 

 

№ Намуди мавод Факулте-

ти  

№ 1 

Факулте-

ти  

№ 2 

Факул 

тети  

№ 3 

Факул 

тети  

№ 4 

Факул 

тети  

№ 5 

Ҳа 

ма 

гӣ 

 

 

I II III IV V VI VII VIII 

1. Монография 4 1 - 4 - 9 

2. Китоби дарсӣ  - - - - - 

3. Нашри илмӣ-амалӣ  - - - - - - 

4. Дастури (васоити) 

таълимӣ  

4 2 - 2 1 9 

5. Дастури методӣ 3 1 - 2 1 7 

6.  Фишурда (тезис) - - 3 - - 3 

7. Мақолаи илмӣ 29 53 12 30 2 126 

8. Мақолаи публисистӣ 2 59 - 11 - 72 

9. Барномаи таълимӣ 1 13 - 6 - 20 

10. Тақризҳо 8 22 1 6 - 37 

11. Брошюра - 1 - - - 1 

 Ҳамагӣ 51 152 16 61 4  

Ҷамъ: 284 
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   Ҷавдали 3. 

 

Миқдори конференсияҳои илмӣ ва семинарҳову мизҳои мудавваре, ки дар миқиёси Акаде-

мияи ВКД ҶТ дар соли 2010 гузаронида шудаанд 

№ Чорабиниҳо  Факулте-

ти  

№ 1 

Факулте-

ти  

№ 2 

Факулте-

ти  

№ 3 

Факул- 

тети  

№ 4 

Факул- 

тети  

№ 5 

 

I II III IV V VI VII 

 Конференсияи ҷумҳури-

явӣ  

- 3 -  - 

 Конференсияи 

Академиявӣ  

- 10 - 1 - 

 Семинар-машваратҳои 

илмӣ  

1 3 - - - 

 Мизи  мудаввар 1 6 3 - 1 

 Вохӯриҳо  - - - - - 

 Ҳамагӣ 2 22 3 1 1 

Ҷамъ: 29 

 

 

Ҷавдали 4. 

 

Миқдори тақризҳо ба рисолаҳои номзадӣ, докторӣ ва  

дастурҳои таълимӣ методӣ дар соли 2010  

 

№ Тақризҳо  Факулте-

ти  

№ 1 

Факулте-

ти  

№ 2 

Факулте-

ти  

№ 3 

Факу 

лтети  

№ 4 

Факул- 

тети  

№ 5 

 

I II III IV V VI  

1. Ҳамчун муассисаи пеш-

бар 

- 1 - - - 

2 Муқарризи расмӣ 2 2 -   

3. Тақриз ба диссертатсияи 

номзадӣ ва докторӣ 

2 - - -  

4. Тақриз ба автореферат  6 4 1 6 - 

5. Тақриз ба китобу 

дастурҳои таълимӣ ва 

методӣ 

2 - - - - 

6. Тақриз ба барномаҳо - 18 - -  

 Ҳамагӣ: 12 22 1 6  

Ҷамъ: 41 
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